4 Verdnderungen der Bevolkerungsstruktur und
deren Auswirkungen auf das Bildungssystem

4.1 EINLEITUNG

Betrachtet man die demographischen Verinderungen in Osterreich nach
1945, so zeigen sich zwei fiir das Bildungswesen und in weiterer Folge fiir
die Qualifikationsstruktur der Bevolkerung wichtige Entwicklungen. Ers-
tens schwankte die Zahl der Geburten besonders zwischen 1945 und 1978
(min. 85.402 {1978}); max. 134.809 {1963}) tiberaus stark. Zweitens fehlten
in der Phase des stiirmischen Wachstums der Geburtenzahlen — zum Teil
aufgrund des vorangegangenen Krieges — geeignete Lehrkrifte. In weiterer
Folge wurden diese Fehlbestinde — anfangs im Pflichtschulbereich, spéter
auch im weiterfithrenden Schulwesen — vorwiegend durch Frauen aufgefiillt,
und heute ist der Lehrberuf insgesamt weiblich dominiert. Von 1978 bis 1994
schwankten die Geburtenzahlen zwischen 85.000 und 95.000 (1994: 95.302)
und fielen danach bis 2001 auf den seit 1945 niedrigsten beobachteten Wert
von 75.458 Geburten. Laut Statistik Austria’ ist in Zukunft mit keinen stér-
keren Schwankungen mehr zu rechnen.

Die groflen Schwankungen der Geburten in der Vergangenheit blie-
ben nicht ohne Auswirkungen auf das Bildungssystem. Der steile Anstieg
der Geburtenzahlen ab 1955 (min.: 1951 mit 102.764 Geburten) und — in
etwas geringerem Ausmall — der spéter folgende deutliche Riickgang der
Geburtenzahlen zwischen 1964 und 1978 mit einem relativen Minimum von
85.402 Geburten stellten das Schulsystem vor grof3e Probleme. Allein diese
demographischen Faktoren machten weit reichende Mallnahmen notwendig,
um die Funktionsfahigkeit des Schulsystems aufrechtzuerhalten. Doch ge-
rade zu der Zeit, in der die starksten Jahrgédnge geboren wurden, verdnderte
sich in der Osterreichischen bildungspolitischen Diskussion einiges. Unter
dem FEindruck des verlangsamten Wirtschaftswachstums und eines nicht
ausreichenden bzw. nicht ausreichend qualifizierten Arbeitskriftepotenzials
ndherten sich die bis zu dieser Zeit unversohnlich scheinenden Stand-
punkte der beiden Koalitionspartner (OVP, SPO) beziiglich der Struktur

7 Geburtenfortschreibung (Hauptvariante 2004) der Statistik Austria.



48 Gesamtprognose

Grafik 1: Entwicklung der Zahl der Geburten bis zum Jahr 2026
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des Bildungssystems an, und es kam 1962 zu einer Einigung iiber wichti-
ge Schulgesetze (Schulorganisationsrecht, Schulaufsichtsrecht, Privatschul-
recht u. a.). Die damalige bildungspolitische Diskussion wurde beherrscht
von Paradigmen wie: Voraussetzung fiir wirtschaftliches Wachstum ist ein
moglichst gut qualifiziertes Arbeitskriftepotenzial, oder: Das Begabtenpo-
tenzial einer Gesellschaft kann nur bei gleichem Recht auf Bildung optimal
ausgeschopft werden — wobei die unterschiedlichen Schwerpunkte dieser
Forderung nach gleichem Recht — OVP eher regional und SPO eher sozial
— eine Einigung nicht verhinderten. Das nachfolgende Ausbauprogramm,
besonders im sekundiren Schulbereich — jedem Bezirk seine Mittlere bzw.
Hohere Schule (BMS, BHS und AHS) — betont eher den regionalen Cha-
rakter der expansiven Bildungspolitik, das Studienbeihilfengesetz (1963),
die Rechtsvorschriften betreffend Beihilfen und die gesetzliche Unfallver-
sicherung der Schiiler (1967; Schiilerfreifahrten, unentgeltliche Schulbiicher
usw.), das Hochschultaxengesetz (1973) u. a. eher den sozialen Aspekt.

Das Zusammentreffen dieser neuen bildungspolitischen Ansétze mit dem
schon demographisch bedingten Anschwellen der Schiilerzahlen fiihrte vor-
erst im Bildungsbereich zu einem akuten Lehrermangel und ernsthaften
raumlichen Kapazitdtsengpéssen. In der Folge brachten der forcierte Schul-
bau und die intensivierte Lehrerausbildung (Errichtung der Pddagogischen
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Akademien ab 1966/67 in Wien und ab 1968/69 in allen Bundesldndern) eine
langsame Entspannung der Situation, bis es ab Mitte der 1980er-Jahre — die
Geburtenzahlen waren innerhalb von nur 15 Jahren um mehr als ein Drittel
gesunken — in manchen Bereichen des Schulsystems zu einem Uberangebot
an Lehrkraften und spéter auch an rdumlichen Kapazitdten kam.

Die aufgrund dieses Ausbauprogramms in den 1970er- und 1980er-Jah-
ren zahlreich neu eingestellten Lehrerkrifte werden nun nach mehr als 30
Dienstjahren zwischen 2005 und 2015 verstérkt ihren Dienst an den Schu-
len quittieren. Die Pensionierung dieser Lehrer trifft gerade auf den star-
ken Riickgang der Geburten in den letzten zehn Jahre, wodurch sich die
dadurch entstehenden Engpésse wahrscheinlich nicht in dem Ausmal} wie
in den 1960er- und 1970er-Jahren bemerkbar machen werden, obwohl die
lange Zeit mit Lehreriiberschiissen zu einem starken Riickgang der Studien-
anfénger in den pddagogischen Studien fiihrte.

Im tertidren Bildungsbereich wurde mit der Einfithrung der Fachhoch-
schulen ab 1994 eine der bedeutendsten Verdnderungen eingeleitet, die zu
einer deutlichen Erweiterung des Studienangebots und zu einer Entlastung
der Universitéten fithrte. Umgekehrt fiihrte die Vorschreibung von Studien-
beitrdgen seit 2001 zumindest in der Anfangsphase zu einer prozentuellen
Reduktion der Studienanfianger. Allerdings zeigte die in den letzten Jah-
ren — bedingt durch internationale Bildungsvergleiche (PISA; Education at
a Glance) und die Bildungsinitiativen der EU — wieder neu entflammte Bil-
dungsdiskussion, dass sich auch in Zukunft in diesem Bereich noch einiges
verdndern wird.

Fiir die Vergleiche Schiilerzahlen — Bevolkerungsentwicklung in einzel-
nen Altersjahrgéingen wurde die Bevolkerungsfortschreibung zur Jahres-
mitte der Statistik Austria verwendet.?

4.2 DAS PFLICHTSCHULWESEN

4.2.1 DAS PRIMARE SCHULWESEN

Im primdren Schulwesen ist die Entwicklung der Schiilerzahlen auf-
grund der allgemeinen Schulpflicht (bzw. Unterrichtspflicht) unmittelbar an
die demographischen Verdanderungen gekoppelt. Leichte Abweichungen ent-
stehen nur durch die Verdnderung der Zahl der Wiederholer; so machten sich
z.B. die Auswirkungen der gesetzlichen Regelung, dass Schiiler der 1. Klas-

8 Die Hauptvariante Fortschreibung der dsterreichischen Wohnbevélkerung 2004 der Sta-
tistik Austria (OSTAT).
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se Pflichtschule ,,ohne Riicksicht auf die Beurteilungen im Jahreszeugnis in
die 2. Schulstufe aufsteigen*® konnen, zum Zeitpunkt der Einfithrung (1974)
deutlich bemerkbar.

Obwohl sich die Schiilerzahl in der Allgemeinen Pflichtschule bis zum
Ende der 1950er-Jahre um mehr als 110.000 verringerte (Tabelle 11), blieb
die Mangelsituation der frithen 1950er-Jahre bestehen (Grafik 2 und 3). So
gab es 1951 in der Volksschule 622.603 Schiiler, 18.399 Klassen und 25.721
Lehrer, in der Sonderschule betrug dieses Verhéltnis 11.768 zu 727 zu 893
und in der Hauptschule (inkl. PTS) 222.183 zu 6.489 zu 10.692. In der Volks-
schule salen somit durchschnittlich 33, in der Sonderschule 16 und in der
Hauptschule 34 Schiiler in einer Klasse, und auf einen Lehrer kamen im
Durchschnitt 24 (VS), 13 (SS) und 20 (HS) Schiiler. An dieser Situation
sollte sich bis zum Ende der 1960er-Jahre nichts Wesentliches &dndern. In
den 1960er-Jahren verhinderte also die neue Ara in der Bildungspolitik bei
laufend steigenden Schiilerzahlen in der Pflichtschule nur eine Verschlech-
terung der Unterrichtssituation. Erst mit dem Beginn des Riickgangs der
Schiilerzahlen in der Volkschule — 1969 war mit 628.000 Schiilern das Ma-
ximum erreicht — setzte ab 1970 eine deutliche Verbesserung der Schiiler/
Klassen- bzw. Schiiler/Lehrer-Verhéltnisse ein.

Im Schuljahr 1986/87 wurde mit 335.000 Schiilern der bis jetzt niedrigste
Stand an Volksschiilern nach 1951 beobachtet. In diesem Jahr gab es auch in
den Volksschulen die wenigsten Schiiler pro Klasse (19,1) und ein Schiiler-
pro-Lehrer-Verhiltnis (11,8), wie es erst wieder zehn Jahre spéter erreicht wer-
den sollte. Dabei muss man berticksichtigen, dass 1951 tiber 161.000 Schiiler
und Schiilerinnen die 5. bis 8. Klasse der Volksschule (Volksschuloberstufe)
besuchten; 1966/67 waren es noch immer iiber 100.000. Erst in den 1970er-
Jahren sank die Zahl der Schiiler in der Volksschuloberstufe auf unter 1.000,
und heute besuchen nur mehr weniger als 100 Schiiler diese Schulform. Alle
diese Schiiler werden heute an einer Hauptschule bzw. Allgemeinbildenden
Hoheren Schule unterrichtet. Am Ende des Beobachtungszeitraums 2002/03
sitzen in der Volksschule im Durchschnitt etwas mehr als 20 Schiiler in einer
Klasse und kommen auf einen Lehrer etwas mehr als 11 Schiiler, in der Son-
derschule sind es fast acht Schiiler, die eine Klasse teilen, und auf einen Leh-
rer kommen 2,3 Schiiler. Die Schiilerzahlen in der Sonderschule haben sich
zwischen 1981 (27.000) und 2001 (13.200) mehr als halbiert, wogegen die
Volksschule in diesen beiden Schuljahren von etwa gleich vielen Schiilern
besucht wurde. Sichtlich werden in den letzten Jahren wieder mehr schwie-
rige bzw. behinderte Kinder in eine ,,normale* Schullaufbahn integriert.

 SchUG §25 Abs.4, am 1. Sept. 1974 in Kraft getreten.
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Fir die Hauptschule + Polytechnische Schule ist die Entwicklung
um vier Jahre verschoben — insbesondere seit die Volksschuloberstufe
praktisch zu existieren aufgehort hat. Die hochsten jemals beobachteten
Schiilerzahlen wurden im Schuljahr 1976/77 (444.000 Schiiler) erreicht.
Erst danach setzt der Schiilerriickgang ein und damit verbunden auch die
Verbesserung des Schiiler/Lehrer- und des Schiiler/Klasse-Verhéltnisses.
Allerdings verbesserte sich die Zahl der Schiiler pro Klasse nur weni-
ge Jahre und blieb etwa ab 1983/84 konstant (22-23 Schiiler pro Klas-
se), da gleichlaufend mit den Schwankungen der Schiilerzahlen auch die
Zahl der Klassen reduziert bzw. seltener angehoben wurde. Im Schuljahr
2002/03 liegen die beobachteten Werte bei 23,4 fiir das Schiiler/Klassen-
bzw. 8,1 fiir das Schiiler/Lehrer- Verhiltnis. Am besten waren die Be-
dingungen fir die Schiiler in der zweiten Hilfte der 1980er-Jahre, als
die wenigsten Schiiler die Hauptschule besuchten. Danach haben sich mit
dem leichten Anstieg der Schiilerzahlen auch die Bedingungen wieder
etwas verschlechtert.

Grafik 2: Entwicklung der Schiiler-, Klassen- und Lehrerzahlen in der Volks- und Son-
derschule (1951 auf 100 normiert)
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Tabelle 11: Schiiler-, Klassen- und Lehrerzahlen in der Allgemeinen Pflichtschule

Schul- | VOLKSSCHULE + SONDERSCHULE HAUPTSCHULE + PTS

jahr Schiiler | Klassen | Lehrer |Sch/Kl|Sch/Le|Schiiler | Klassen | Lehrer | Sch/Kl|Sch/Le
1951/52 | 634.371 | 19.126 | 26.614 | 33,2 | 23,8 |222.183| 6.489 | 10.692 | 34,2 | 20,8
1961/62 |544.579| 17.553 |23.599 | 31,0 | 23,1 |197.553| 6.501 | 11.105 | 30,4 | 17,8
1971/72 1609.262 | 21.073 | 27.513 | 28,9 | 22,1 |365.248| 12.216 | 18.744 | 299 | 19,5
1976/77 |530.825| 21.190 | 30.943 | 251 | 17,2 |443.950| 16.155 |28.642 | 27,5 | 155
1977/78 |502.389| 20.598 | 31.897 | 24,4 | 158 [432.702| 16.051 | 30.538 | 27,0 | 14,2
1978/79 |478.504| 20.145 | 29.170 | 23,8 | 16,4 |425.578| 16.053 | 30.603 | 26,5 | 13,9
1979/80 |452.631 | 19.840 | 29.682 | 22,8 | 15,2 |415.151 | 15969 |32.550 | 26,0 | 12,8
1980/81 |430.084 | 20.434 | 30.885 | 21,0 | 13,9 [400.933| 15.810 | 32.764 | 254 | 12,2
1981/82 | 412.798 | 20.365 | 31.065 | 20,3 | 13,3 |386.463| 15.515 | 33.531 | 249 | 11,5
1982/83 395918 | 20.352 | 31.732 | 19,5 | 12,5 |370.210| 15.165 | 33.864 | 244 | 10,9
1983/84 |380.412 | 20.318 |32.094 | 18,7 | 11,9 |349.759| 14.792 | 34.058 | 23,6 | 10,3
1984/85 |367.100 | 20.127 |32.492 | 18,2 | 11,3 |328.102| 14.325 | 34.676 | 22,9 9,5
1985/86 | 357.471 | 20.031 | 32.806 | 17,8 | 10,9 |312.384| 13.997 | 35.021 | 22,3 8,9
1986/87 |355.804 | 20.226 | 33.100 | 17,6 | 10,7 |294.661| 13.409 | 35.487 | 22,0 8,3
1987/88 |362.763 | 20.330 | 33.330 | 178 | 10,9 |279.178 | 12.647 | 35.270 | 22,1 79
1988/89 |372.024| 20.520 | 33.594 | 18,1 11,1 {269.294| 12.004 | 34790 | 22,4 7,7
1989/90 |377.820 | 20.687 | 33.796 | 18,3 | 11,2 |260.222| 11.654 | 34.646 | 22,3 7,5
1990/91 | 380.711 | 20.893 | 34.292 | 18,2 | 11,1 |258.426| 11.583 | 34721 | 22,3 74
1991/92 |389.219 | 21.021 |34.902 | 18,5 | 11,2 |268.803| 11.791 | 35436 | 22,8 7,6
1992/93 1392.399| 21.026 | 35.603 | 18,7 | 11,0 |279.528| 12.076 | 35.377 | 23,1 79
1993/94 | 391.332 | 21.048 | 36.208 | 18,6 | 10,8 |285.533| 12.322 | 35.888 | 23,2 8,0
1994/95 |391.228 | 20.790 | 36.806 | 18,8 | 10,6 |287.719| 12.399 | 35.946 | 23,2 8,0
1995/96 |392.051| 20.999 | 37.251 | 18,7 | 10,5 |284.567| 12.273 | 35937 | 23,2 79
1996/97 |392.141 | 20.829 | 37914 | 18,8 | 10,3 [282.646| 12.223 | 35.403 | 23,1 8,0
1997/98 |395.136 | 21.040 | 38.491 | 18,8 | 10,3 |281.110 | 12.093 | 35.689 | 23,2 79
1998/99 |397.746 | 21.074 | 38.811 | 18,9 | 10,2 [280.599| 12.261 | 35973 | 22,9 7.8
1999/00 |400.708 | 21.196 | 39.679 | 18,9 | 10,1 |281.925| 12.354 | 36.178 | 22,8 7.8
2000/01 |399.924| 21.151 | 39.755 | 18,9 | 10,1 |283.108| 12.414 | 35993 | 22,8 79
2001/02 |394.045| 20.661 | 39.492 | 19,1 | 10,0 |285.531| 12.249 | 35.843 | 23,3 8,0
2002/03 |387.384 | 20.288 | 39.321 | 19,1 9,9 |288.684| 12.314 | 35573 | 234 8,1

Datenquelle: Osterreichische Schulstatistik 1951/52 bis 2002/03

Interessant ist auch die Entwicklung des Anteils der Hauptschiiler (inkl.
PTS) an der 11- bis 15- bzw. 16-jdhrigen Bevolkerung. Ab dem Schuljahr
1966/67 gab es die ersten Schiiler in den Polytechnischen Schulen (bzw. der
9. Schulstufe), daher muss man auch ab diesem Zeitpunkt fiinf Alterskohor-
ten (11- bis 16-Jdhrige) zum Vergleich heranziehen. Zwischen 1951 und 1966
betrug dieser Anteil etwa 50%, danach stieg er bis 1973—74 auf iiber 77% an,
um spiter wieder auf unter 50% (1986—88) abzusinken. Um 1994 erreichte
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Grafik 3: Entwicklung der Schiiler-, Klassen- und Lehrerzahlen in der Hauptschule (inkl.
Polytechnischer Schule) (1951 auf 100 normiert)
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dieser Anteil kurzzeitig wieder einen Wertknapp tiber 65% und verharrtin den
letzten Jahren bei ca. 60%. Offensichtlich hatte die Hauptschule immer wieder
die Funktion, gravierende Verdnderungen inbenachbarten Bildungsbereichen
abzufedern. Zuerst nahm sie die Schiiler der Volksschuloberstufe auf — als
diese Schulform aufgelost wurde —und erreichte ihre grofte Verbreitung. Da-
nach wurden die Allgemeinbildenden Hoheren Schulen massiv ausgebaut,
und diese fiillten ihre Klassen mit den Schiilern, die frither die Hauptschulen
besuchten. Besonders auffallend ist dies in stddtischen Ballungsrdaumen, wo
es oft zahlreiche Allgemeinbildende Hohere Schulen gibt, die insbesondere
bei schrumpfenden Jahrgangskohorten ihre Klassen nur mehr schwer fiillen
konnen. Hier besuchen immer weniger 10- bis 14-Jdhrige eine Hauptschule.

4.2.2 DER UBERTRITT VON DER 4. IN DIE 5. SCHULSTUFE UND DIE VERTEILUNG
DER SCHULER IN DER 5. SCHULSTUFE

Da in diesem Alter weiterhin die allgemeine Schulpflicht gilt, ist fiir die
Gesamtheit der Schiilerzahlen (5. SST) die demographische Entwicklung
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Grafik 4a: Bevolkerungsentwicklung und Schiilerzahlen der 5. Schulstufe (1971 auf 100

normiert; mannlich)
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Grafik 4b: Bevolkerungsentwicklung und Schiilerinnenzahlen der 5. Schulstufe (1971 auf

100 normiert; weiblich)

-100C
6661
FL661
-S661
€661
F1661
16861
861
-S861
€861
-1861
F6L61
FLL6]T
FSL61
FEL6]
F1L61
16961
FL961
5961
€961
F1961
6561
FLS61
FSS61
FES6l1

160

150+

Isel

—5.SST —APS —AHS

—BEV



55

Gesamtprognose

Grafik 5a: Anteile der VS, SS, HS und AHS an den Schiilern der 5. Schulstufe (ménnlich)
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Grafik 5b: Anteile der VS, SS, HS und AHS an den Schiilerinnen der 5. Schulstufe (weib-
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(BEV) das bestimmende Element (Grafiken 4a,b). Betrachtet man die Schii-
ler insgesamt, konnen Abweichungen von der Bevolkerungsentwicklung nur
durch die Verdnderung der Zahl der Wiederholer und die dadurch bewirkte
Altersverschiebung der Schiiler (Schullaufbahnverlust) entstehen.

Doch im Unterschied zur Gruppe der 6-Jéhrigen besteht fiir die 10-Jahri-
gen eine Wahlmoglichkeit zwischen verschiedenen Schullaufbahnen — heu-
te im Wesentlichen zwischen zwei Schultypen:
¢ der Hauptschule (HS) und
» der Allgemeinbildenden Hoheren Schule (AHS).

Und diese Wahlmoglichkeit wurde im Lauf der Zeit von den Schiilern
und Schiilerinnen deutlich unterschiedlich genutzt. Insbesondere hat der
Anteil der Schiilerinnen, die sich fiir eine AHS entschieden, massiv zuge-
nommen (Grafik 4b rote Kurve).

Bis in die 1960er-Jahre war die 8-klassige Volksschule ein Schultyp, der
noch von vielen Schiilern besucht wurde, und dies meist ohne eine alterna-
tive Wahlmoglichkeit. Zwischen 1951 und 1962 lag der Anteil der Volks-
schiiler in der 5. Schulstufe knapp unter 40% — 1951/52/53 tiberstieg er bei
den Médchen sogar kurzzeitig die 40%-Marke. In den 1960er-Jahren wurde
dann die Volksschuloberstufe rapid abgebaut (Grafiken 5a,b) und praktisch
von der Hauptschule bzw. in wesentlich geringerem Ausmalf von der Allge-
meinbildenden Hoheren Schule abgelost.

Tabelle 12: Verteilung der Schiiler der 5. Schulstufe nach Schulformen

Schuljahr | ABS-M | AHS-M | ABS-QM | AHS-QM | ABS-W | AHS-W | ABS-QW | AHS-QW
1951/52 68.773 | 9.890 87.4% 12,6% | 68.323 | 5.449 92,6% 74%
1953/54 56.516 | 9.473 85,6% 144% | 54572 | 5479 90,9% 9,1%
1955/56 45325 | 7902 85,2% 14.8% | 43.284 | 4.626 90,3% 9,7%
1956/57 43742 | 7121 86,0% 14,0% | 41.679 | 3.864 91,5% 8,5%
1957/58 51.139 | 9.012 85,0% 15,0% | 49.599 | 5.226 90,5% 9,5%
1958/59 52.125 | 8.998 85,3% 147% | 50.351 | 5.164 90,7% 9,3%
1959/60 51.258 | 8711 85,5% 14,5% | 49339 | 4.831 91,1% 8,9%
1960/61 49.233 | 7972 86,1% 139% | 47455 | 4477 91,4% 8,6%
1961/62 47.885 | 7755 86,1% 13,9% | 46.268 | 4.441 91,2% 8,8%
1962/63 47695 | 8.033 85,6% 14,4% | 46.191 | 4.643 90,9% 9,1%
1963/64 47.821 | 8315 85,2% 148% | 46.179 | 5.154 90,0% 10,0%
1964/65 47484 | 8729 84,5% 15,5% | 46.406 | 5.664 89,1% 10,9%
1965/66 48.039 | 9.328 83,7% 16,3% | 47.055 | 6.374 88,1% 11,9%
1966/67 50.731 | 10.242 | 83,2% 16,8% | 50.212 | 7.222 87,4% 12,6%
1967/68 53789 | 11.099 | 82,9% 17,1% 52.227 | 7993 86,7% 13,3%
1968/69 54.274 | 11.495 82,5% 17,5% 52.439 | 8.558 86,0% 14,0%
1969/70 55.837 | 12.333 81,9% 18,1% 53.131 | 9.282 85,1% 14,9%
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Schuljahr| ABS-M | AHS-M | ABS-QM | AHS-QM | ABS-W | AHS-W | ABS-QW | AHS-QW
1970/71 56.580 | 13.297 81,0% 19,0% 54410 | 10.092 84,4% 15,6%
1971/72 56.399 | 14.540 79,5% 20,5% 54.294 | 11.368 82,7% 17,3%
1972/73 56.982 | 15.137 79,0% 21,0% 55.086 | 12.024 82,1% 17,9%
1973/74 57.641 14.838 79,5% 20,5% 55.635 | 12.116 82,1% 17,9%
1974/75 57153 | 14.042 80,3% 19,7% 55.204 | 11.402 82,9% 17,1%
1975/76 55.699 | 13.923 80,0% 20,0% 54.256 | 11.978 81,9% 18,1%
1976/77 54.649 | 13.994 79,6% 20,4% 52.238 | 12.048 81,3% 18,7%
1977/78 52437 | 14.276 78.,6% 21,4% 50415 | 12.515 80,1% 19,9%
1978/79 52.045 | 14.808 77,8% 22,2% 48.636 | 13.291 78,5% 21,5%
1979/80 49.662 | 14.437 77,5% 22,5% 47325 | 12.870 78,6% 21,4%
1980/81 47131 | 13.425 77,8% 22,2% 44425 | 12.407 78,2% 21,8%
1981/82 44432 | 13.178 77,1% 22,9% 42.288 | 12.051 77,8% 22.2%
1982/83 42786 | 12.676 T71% 22,9% 39.722 | 11.860 77,0% 23,0%
1983/84 39.903 | 11.907 77,0% 23,0% 37.104 | 11.341 76,6% 23,4%
1984/85 37515 | 12.358 75,2% 24,8% 34.808 | 11.880 74,6% 25,4%
1985/86 36.781 | 12.172 75,1% 24.9% 34.535 | 11.608 74,8% 25,2%
1986/87 33.839 | 11.900 74,0% 26,0% 30.862 | 11.649 72,6% 27,4%
1987/88 32.215 | 11.926 73,0% 27,0% 29.737 | 11.801 71,6% 28,4%
1988/89 32.117 | 11910 72,9% 27,1% 29.324 | 11.776 71,3% 28,7%
1989/90 32.179 | 12.294 72,4% 27,6% 29.116 | 12.158 70,5% 29,5%
1990/91 33.094 | 12.560 72,5% 27,5% 30.211 | 12.738 70,3% 29,7%
1991/92 35.629 | 13.456 72,6% 27,4% 32.632 | 13.616 70,6% 29,4%
1992/93 36.928 | 13.510 73,2% 26,8% 33.316 | 14.396 69,8% 30,2%
1993/94 36.746 | 13.367 73,3% 26,7% 33.456 | 13.990 70,5% 29,5%
1994/95 36.620 | 12.749 74,2% 25,8% 33.124 | 13.505 71,0% 29,0%
1995/96 35998 | 13.028 73,4% 26,6% 32.341 | 13.610 70,4% 29,6%
1996/97 34908 | 12.924 73,0% 27,0% 31.771 | 13.806 69,7% 30,3%
1997/98 35.232 | 12.820 73,3% 26,7% 31.361 | 13.777 69,5% 30,5%
1998/99 35.111 13.676 72,0% 28,0% 31.610 | 14.057 69,2% 30,8%
1999/00 35152 | 13.644 72,0% 28,0% 31.604 | 14.576 68,4% 31,6%
2000/01 35.326 | 13.655 72,1% 27,9% 31.451 | 14.607 68,3% 31,7%
2001/02 36.042 | 14.420 71,4% 28,6% 31.863 | 15.628 67,1% 32,9%
2002/03 36.075 | 14.607 71,2% 28,8% 31.933 | 15.366 67,5% 32,5%

Etwa zur gleichen Zeit — Anfang der 1960er-Jahre — beginnt auch der An-
teil der AHS-Schiiler an den Schiilern der 5. Schulstufe kontinuierlich anzu-
steigen. Fiir die Entwicklung des Bildungswesens und im Weiteren der Qua-
lifikationsstruktur der Wohnbevolkerung von besonderem Interesse sind die
Verschiebungen zwischen jenen Schiilern, die eine Hauptschule bzw. eine
AHS besuchen. Im Schuljahr 1951/52 saflen 12,6% der Schiiler und 7,4%
der Schiilerinnen der 5. Schulstufe in einer AHS; bis zum Schuljahr 1961/62
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Grafik 6: Entwicklung der Schiiler-, Klassen- und Lehrerzahlen in der Allgemeinbildenden
Hoheren Schule insgesamt (1951 auf 100 normiert)
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hatte sich der AHS-Anteil nicht wesentlich verbessert (14% bzw. 9%). In
der néchsten Dekade begann die gednderte politische Lage zu wirken. So
besuchten 1971/72 immerhin schon 21% der Schiler bzw. 17% der Schiile-
rinnen der 5. Schulstufe eine Allgemeinbildende Hohere Schule. Allerdings
kam es ab dieser Zeit durch die immer stirker werdenden Geburtsjahrgénge
zu Kapazititsengpdssen in der AHS, was zu einer voriibergehenden deutli-
chen Verschlechterung der Unterrichtssituation fiihrte. 1972/73 erreichten
die Schilerzahlen in der 1. Klasse (5. SST) AHS mit 27.161 (M 15.137, W
12.024) einen Wert, der erst wieder im Schuljahr 1992/93 erreicht werden
sollte. In diesem Schuljahr driickten durchschnittlich mehr als 35 Schiiler
pro Klasse die Schulbank der 1. Klasse (5. SST) der AHS — nur in den frithen
1950er-Jahren saen noch mehr Schiiler in den 1. Klassen der AHS. Aber
auch insgesamt war die Situation in der AHS kritisch: Die durchschnittli-
chen Klassenschiilerzahlen lagen bei 30 und auf einen Lehrer kamen mehr
als 15 Schiiler, ein Wert, wie er ebenfalls nur in den frithen 1950er-Jahren
beobachtet wurde.
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Bis 1986 sank die Zahl der Schiiler pro Lehrer auf unter zehn, ein Wert,
wie er auch heute noch zu beobachten ist (Tabelle 13 bzw. Grafik 6). Diese
Kapazititsengpisse hatten unmittelbare Auswirkungen auf die Ubertritts-
quoten von der 4. Klasse Volksschule in die 1. Klasse der Allgemeinbilden-
den Hoheren Schule. Fiir drei Jahre (1972—74) waren sowohl die Ubertritts-
quoten als auch die Schiilerzahlen trotz steigender Geburtsjahrgangszahlen
in der 1. Klasse sogar riicklaufig (Grafiken 7a,b). Erst gegen Ende der
1970er-Jahre verbesserte sich die Unterrichtssituation, was auch wieder zu
einer Zunahme der Ubertrittsraten in die AHS fiihrte — 1981/82 betrug der
Anteil der AHS-Schiiler an den Schiilern in der 5. Schulstufe insgesamt 23%
(M) bzw. 22% (W). Seit 1978/79 gingen — bedingt durch die schwécheren
Geburtsjahrgénge — die Schiilerzahlen in der 1. Klasse AHS trotz steigen-
der Bildungsbeteiligung zuriick. Ab 1980 begannen auch die Schiilerzahlen
insgesamt in der AHS zu sinken, was zu einer deutlichen Verbesserung der
Unterrichtssituation fiihrte.

Diese Entwicklung brachte den Schiilern und Schiilerinnen im Schuljahr
1990/91 das beste jemals beobachtete Schiiler/Klassen- (24) bzw. Schiiler/
Lehrer-Verhiltnis (9) (Tabelle 13). Gleichzeitig stieg der Anteil der AHS-
Schiiler an den Schiilern der 5. Schulstufe insgesamt an und erreichte in die-
sem Schuljahr (1990/91) einen ersten Maximalwert. In den folgenden Jahren
nahm die Gesamtschiilerzahl wieder etwas zu, was erneut zu einer leichten
Verschlechterung der Unterrichtssituation fithrte; damit einhergehend konnte
auch wieder ein leichter Riickgang der Ubertrittsquoten (Grafik 7a,b) aus der
Volksschule in die AHS beobachtet werden. Nach diesem kurzen Einbruch
stiegen sowohl der Anteil der AHS-Schiiler an den Schiilern der 5. Schulstu-
fe als auch die Schiilerzahlen in der 1. Klasse der AHS und erreichten 2001/02
sowohl bei den Schiilerzahlen mit 30.000 Schiilern als auch bei den Anteilen
den bis jetzt hochsten beobachteten Wert. Dies bedeutet, dass in diesem Jahr
etwa ein Drittel der 10-jdahrigen Bevolkerung nach der 4. Klasse der Volks-
bzw. Sonderschule die Allgemeinbildende Hohere Schule besucht; bei den
Maidchen ist der Anteil etwas hoher (32%) als bei den Knaben (29%). 1951
lag dieser Anteil noch bei 12% (M 15%, W 8%, bis zur Mitte der 1980er-
Jahre hatten die Médchen ihren Riickstand aufgeholt, und etwa ein Viertel
(26%) der 10-Jahrigen setzte nach der 4. Klasse Pflichtschule ihre weitere
Bildungslaufbahn in der Allgemeinbildenden Hoheren Schule fort.

Besonderes auffallend an der Entwicklung in diesem Abschnitt des
osterreichischen Schulwesens ist der steile Anstieg des Anteils der Méddchen,
die fiir ihre Bildungslaufbahn die AHS wihlen. So ist der Anteil der Schiile-
rinnen, die in der 5. Schulstufe eine AHS besuchen, zwischen 1951 und 2001
um das 4,5fache angestiegen, jener der Buben aber nur um das 2,2fache.
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Tabelle 13: Schiiler-, Klassen- und Lehrerzahlen in der AHS!"

S-JAHR M Scwler G Klassen Lehrer Sch/K1 Sch/L
1951/52 39.040 21.651 60.691 2.033 4.705 29,9 12,9
1956/57 50.040 30.286 80.326 2.683 5.621 29,9 14,3
1961/62 49.667 29.470 79.137 2.889 6.400 274 12,4
1962/63 48.891 29.278 78.169 2.876 6.206 27,2 12,6
1963/64 49.329 30.225 79.554 2914 6.490 27,3 12,3
1964/65 54.554 36.822 90.310 3.394 6.977 26,6 12,9
1965/66 56.398 39.282 94.312 3.378 7.195 27,9 13,1
1966/67 58.911 42.671 100.103 3.481 7.562 28,8 13,2
1967/68 62.184 46.791 107.540 3.699 7.761 29,1 13,9
1968/69 66.033 51.551 115.958 3.971 7.935 29,2 14,6
1969/70 70.831 57.067 | 126.074 4.292 8.718 29,4 14,5
1970/71 75.022 63.247 | 136.200 4.528 9.484 30,1 14,4
1971/72 79.486 68.687 | 148.173 4937 10.279 30,0 14,4
1972/73 83.258 74.143 157.401 5.254 10.565 30,0 14,9
1973/74 84.693 77904 | 162.597 5.497 11.040 29,6 14,7
1974/75 85.181 79.758 | 164.939 5.638 11.624 29,3 14,2
1975/76 86.772 81.998 | 168.770 5.753 12.000 29,3 14,1
1976/77 87.278 83.597 | 170.875 5.828 12.300 29,3 13,9
1977/78 88.273 85.277 | 173.550 5.916 12.686 29,3 13,7
1978/79 89.407 87.527 | 176.934 6.075 13.982 29,1 12,7
1979/80 89.644 88.867 | 178.511 6.236 14.686 28,6 12,2
1980/81 88.885 88.975 | 177.860 6.219 15.077 28,6 11,8
1981/82 88.353 89.224 | 177.577 6.235 15784 28,5 11,3
1982/83 86.754 88.302 | 175.056 6.207 15.870 28,2 11,0
1983/84 84.691 86.721 171.412 6.150 16.636 27,9 10,3
1984/85 83.626 85.704 | 169.330 6.281 15.937 27,0 10,6
1985/86 82.416 84.394 | 166.810 6.446 16.410 25,9 10,2
1986/87 80.662 82.538 | 163.200 6.530 16.943 25,0 9,6
1987/88 79.107 81.775 160.882 6.496 17.285 24,8 9,3
1988/89 76.952 80.736 | 157.688 6.455 17.449 24,4 9,0
1989/90 75.704 80.243 | 155.947 6.443 17.568 24,2 8,9
1990/91 74.829 80.579 | 155.408 6.465 17.790 24,0 8,7
1991/92 76.235 83.211 159.446 6.600 18.147 24,2 8,8
1992/93 77.939 86.526 | 164.465 6.729 18.577 24,4 8,9
1993/94 79.656 89.449 | 169.105 6.847 18.934 24,7 8,9

10 Da in dieser Tabelle fiir die Schiiler- bzw. Klassenzahlen die Schulen fiir Berufstitige
nicht berticksichtigt wurden, kann das Schiiler /Lehrer-Verhéltnis von anderen Daten-
quellen etwas abweichen.
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S-JAHR M Schwuler G Klassen | Lehrer Sch/K1 Sch/L
1994/95 80.735 92.046 172.781 6.979 19.162 248 9,0
1995/96 82.079 94.849 | 176.928 7.066 19.256 25,0 9,2
1996/97 82.724 96.603 | 179.327 7.221 19.441 24,8 9,2
1997/98 82.807 97.592 | 180.399 7.234 19.648 24,9 9,2
1998/99 83.290 98.100 | 181.390 7.306 19.740 24,8 9,2
1999/00 83.146 98.178 | 181.324 7.324 19.974 24,8 9,1
2000/01 83.072 97.806 180.878 7.366 19.815 24,6 9,1
2001/02 83.970 98.699 | 182.669 7.507 19.668 24,3 9,3
2002/03 85.412 100.431 185.843 7.629 19.690 24,4 9,4

Datenquelle: Osterreichische Schulstatistik 1951/52 bis 2002/03; eigene Berechnungen

Der wesentliche Entscheidungspunkt fiir diese Entwicklung und von be-
sonderem Interesse fiir den weiteren Bildungsverlauf der Schiiler ist hier der
Ubertritt von der 4. Klasse Volksschule in die 1. Klasse der Allgemeinbil-
denden Hoheren Schule. Seit der Schulreform 1962 war der Anteil der Schii-
ler, die nach der 4. Klasse Volksschule ihre Schullaufbahn in der 1. Klasse
AHS fortsetzen — abgesehen von kurzen Einbriichen — laufend gestiegen.
Wie aus den beiden Grafiken 7a und 7b deutlich zu entnehmen ist und wie
schon weiter oben die Verteilung der Schiiler in der 5. Schulstufe zeigte, ver-
lief diese Entwicklung fiir Mddchen und Knaben unterschiedlich.

Am Startpunkt der Zeitreihen fiir die Grafiken liegt der Wert fiir die
Maidchen (11,3%) deutlich unter jenem der Knaben (15,4%). Damals setz-
te noch knapp ein Drittel der Schiiler seine Schullaufbahn in der 5. Klasse
Volksschule fort. Dies sollte sich in den darauf folgenden Jahren massiv én-
dern (Tabelle 14). Schon Anfang der 1980er-Jahre glichen sich die ménnli-
chen und weiblichen Ubertrittsraten von der 4. Klasse Volksschule in die
1. Klasse der Allgemeinbildenden Hoheren Schule an, und gegen Ende die-
ses Jahrzehnts hatten die Méddchen die Buben klar tiberholt. Im Schuljahr
2001/02 war der Vorsprung der Madchen (33%) auf mehr als vier Prozent-
punkte angestiegen.

Alle Uberlegungen zur Frage, wie sich die Ubertrittsraten in Zukunft
entwickeln werden, werden natiirlich von der Frage iiberschattet, wie sich
das osterreichische Bildungssystem gerade an diesem entscheidenden
Kreuzungspunkt entwickeln wird. Wird in Zukunft die Notwendigkeit,
sich schon im Alter von zehn Jahren fiir die weitere Bildungslaufbahn zu
entscheiden, beibehalten, oder wird eine gemeinsame Schule der 6- bis 14-
bzw. 15- oder 16-Jahrigen eingefiihrt, wie es in den meisten nicht deutsch-
sprachigen OECD-Lédndern Usus ist? Zwar kann ein Prognosemodell dafiir
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Tabelle 14: Ubertrittsraten von der 4. Klasse VS in die 1. Klasse HS bzw. AHS

Schuljahr Minnlich Weiblich
VS4.K1|VS5.KI| HSY |AHSY| HS% |AHS%|VS4.K1|VS5.K1| HSY |AHSY| HS% |AHS%
1963/64 | 50369 | 19625 47985 | 18159
1964/65 | 51978 | 17950 7773 154 | 49661 | 16259 5406 11,3
1965/66 | 54634 | 17152 8458 16,3 | 53073 | 15393 6098 12,3
1966/67 | 58456 | 16028 9432 17,3 | 55786 | 14187 6907 13,0
1967/68 | 59035 | 15989 10193 174 | 56344 | 13550 7699 13,8
1968/69 | 61283 | 14180 10636 18,0 | 58014 | 11790 8261 14,7
1969/70 | 62800 | 12325 11566 18,9 | 59955 | 9945 8999 15,5
1970/71 | 64605 | 10192 12452 19,8 | 61438 | 8010 9784 16,3
1971/72 | 66639 | 4802 13725 21,2 | 63591 | 3960 11046 18,0
1972/73 | 67204 | 2998 14300 21,5 | 64498 | 2490 11687 18,4
1973/74 | 66071 | 2102 14087 21,0 | 63879 | 1713 11746 18,2
1974/75 | 65372 | 1469 13349 20,2 {63702 | 1173 11120 174
1975/76 | 64380 | 775 13393 20,5 | 61412 669 12096 19,0
1976/77 | 64151 | 461 13406 20,8 | 61940 | 367 11794 19,2
1977/78 | 62905 | 340 13486 21,0 59728 | 233 11980 19,3
1978/79 | 60470 | 244 |46748/14201| 74,3 | 22,6 | 58005 182 |45467|12919| 76,1 | 21,6
1979/80 | 56933 | 190 |44775/13904| 74,0 | 23,0 | 54765 141 |44261|12503| 76,3 | 21,6
1980/81 | 54125 | 167 [42262112958| 74,2 | 22,8 | 52329 129 |41430(12141| 75,7 | 22,2
1981/82 | 51856 | 112 |39944|12660| 73,8 | 23,4 | 49413 113 [39622|11678| 75,7 | 22,3
1982/83 | 48502 | 111 [38365|12191| 74,0 | 23,5 | 46507 68 136962(11609| 74,8 | 23,5
1983/84 | 46978 68 |36044|11352| 74,3 | 23,4 | 45042 65 134694(11109| 74,6 | 23,9
1984/85 | 45893 62 [33758|11340| 71,9 | 24,1 | 44211 63 |32159(11059| 71,4 | 24,6
1985/86 | 43483 50 32901|11499| 71,7 | 25,1 | 41143 46 (31711 |11106| 71,7 | 25,1
1986/87 | 41840 36 (30521|11413| 70,2 | 26,2 | 40238 44128390|11246| 69,0 | 27,3
1987/88 | 41889 45 [29711|11697| 71,0 | 28,0 | 39958 28 128176|11693| 70,0 | 29,1
1988/89 | 42389 30 [29718|11636{ 70,9 | 27,8 | 40079 26 127818|11646| 69,6 | 29,1
1989/90 | 43480 19 12979612055 70,3 | 28,4 | 41625 12 [27675(12023| 69,1 | 30,0
1990/91 | 45749 31 |30751(12306| 70,7 | 28,3 | 44136 17 |28755]12626| 69,1 | 30,3
1991/92 | 47150 23 132995|13165| 72,1 | 28,8 | 45606 18 131021 |13465| 70,3 | 30,5
1992/93 | 47293 17 |33732|13160| 71,5 | 27,9 | 45698 10 |31260(14201| 68,5 | 31,1
1993/94 | 46969 13 [33953|12977| 71,8 | 27,4 | 45331 14 |131732|13737| 69,4 | 30,1
1994/95 | 47076 17 [33983|12426| 72,4 | 26,5 | 44982 8 [31528113290| 69,6 | 29,3
1995/96 | 46415 7 133409(13029| 71,0 | 27,7 | 44887 9130802(13644| 68,5 | 30,3
1996/97 | 46674 14 |32821|12914| 70,7 | 27,8 | 44610 7130500{13851| 67,9 | 30,9
1997/98 | 47592 16 [33276(12922| 71,3 | 27,7 | 45260 14 13021313956 67,7 | 31,3
1998/99 | 47538 8 [33388(13831| 70,2 | 29,1 | 45581 12 [30627(14238| 67,7 | 31,5
1999/00 | 47699 16 [33380(13756| 70,2 | 28,9 | 45637 13 [30627]14695| 67,2 | 32,2
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Minnlich Weiblich
VS4.KI1|VS5KI1| HSY |AHSY| HS% |[AHS%|VS4.K1/VS5KI1| HSY |AHSY HS% |AHS%
2000/01 | 49196 6 |33717|13457| 70,7 | 28,2 | 46971 6 130526/14503| 66,9 | 31,8
2001/02 | 49402 10 |34382(14217| 69,9 | 28,9 | 46771 12 30966| 15538 | 65,9 | 33,1
2002/03 | 49423 8 [34442|14430| 69,7 | 29,2 | 46933 8 131039|15245| 66,4 | 32,6

Schuljahr

) Die angegebenen Schiilerzahlen der HS und AHS sind jene Schiiler, die aus der 4. Klasse
Volksschule (des Vorjahres) aufgestiegen sind — auf diese beziehen sich auch die Prozent-
sétze.

Datenquelle: Osterreichische Schulstatistik 1951/52 bis 2002/03; eigene Berechnungen

genutzt werden, unterschiedliche Entwicklungspfade abzuschitzen, aber
in einer Standardvariante — und darum handelt es sich hier — wird von der
Konstanz der gesetzlichen Lage ausgegangen. Somit wird in diesem Modell
davon ausgegangen, dass auch in Zukunft die Eltern eine der wichtigsten
Entscheidungen fiir die weitere Bildungslaufbahn ihres Kindes schon tref-
fen miissen, wenn es erst zehn Jahren alt ist. Allerdings glaube ich nicht,
dass dies — sollte dem heutigen Osterreichischen Schulsystem einfach eine
gemeinsame Schule der 6- bis 14- bzw. 15-Jdhrigen iibergestiilpt werden
— viel an der Zahl derer verdindern wiirde, die die Berechtigung zum Be-
such der Hochschule (Matura) erreichen. Das Osterreichische Schulsystem
ist insbesondere — aber nicht nur — nach der 9. Schulstufe hoch selektiv (hohe
Repetenten- und Dropoutquoten). Wenn nun Schiiler, die von zu Hause kei-
ne Unterstiitzung erhalten, gemeinsam mit Schiilern, die sozial bedingt we-
sentlich besser fiir dieses System konditioniert sind, unterrichtet werden, so
werden die sozial benachteiligten Kinder schneller und nachhaltiger aus der
gemeinsamen Schule verdrangt werden. Damit eine gemeinsame Schule der
6- bis 14- bzw. 15-Jdhrigen erfolgreich ist, wire ein Paradigmenwechsel von
einer selektiven zu einer férdernden Schule erforderlich, einer Schule, deren
Ziel es ist, moglichst allen ein Wissen zu vermitteln, das zur bestmoglichen
Verwirklichung jedes Einzelnen dient. Nicht umsonst benétigte Finnland
fast zehn Jahre — in denen primér die Lehrer umgeschult wurden —, um sein
Schulsystem umzustellen.

Die statistische Analyse der Vergangenheitsdaten legt fiir die zukiinftige
Entwicklung dieser Ubertrittsraten einen linearen Trend (Grafik 7: Linie V1)
nahe. Anfang der 1990er-Jahre schien es allerdings schon, als ob dieser kon-
tinuierliche Anstieg der Ubertrittsrate gebrochen wire und in Zukunft mit
leicht fallenden bzw. konstanten Raten zu rechnen sei. Doch am Ende dieses
Jahrzehnts traten doch wieder prozentuell mehr Madchen und Buben von
der 4. Klasse Volksschule in die 1. Klasse der Allgemeinbildenden Hoheren
Schule tiber als am Anfang. Aufgrund der demographischen Entwicklung



Gesamtprognose

64

Grafik 7a: Ubergang von der 4. Klasse VS in die 1. Klasse AHS mannlich in %
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Grafik 7b: Ubergang von der 4. Klasse VS in die 1. Klasse AHS weiblich in %
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— die Schiilerzahlen in der 4. Klasse Volksschule sanken Mitte der 1990er-
Jahre fiir einige Jahre — gab es auch bei den Absolutzahlen einen leichten
Riickgang (Tabelle 14). Gerade in den letzten Jahren (2001/02/03) erreichten
die Ubertrittsraten fiir Knaben, insbesondere aber fiir die Miadchen wie-
der Spitzenwerte. Verwendet man zur Berechnung der zukiinftigen Ent-
wicklung einen linearen Trend {iber den gesamten Beobachtungszeitraum,
so wiirden sich die in den Grafiken 7a und b mit V1 bezeichneten Kurven
ergeben. Bei ldngerfristigen Prognosen ist die Brauchbarkeit von linearen
Trends eher problematisch, dies insbesondere dann, wenn Zeitreihen — wie
in diesem Fall — Briiche aufweisen. Daher wurde fiir das Prognosemodell
die Steigung einer linearen Regression liber den Zeitraum von 1981 bis 2002
(Kurve V2) bis 2017 verwendet und dann der 2017 erreichte Wert konstant
fortgeschrieben (Grafik 7a und b Kurve V3).

Die Ubertrittsraten von der 4. Klasse in die 5. Klasse Volksschule wur-
den fir die Médchen bis 2010 trotz des schon sehr niedrigen Wertes linear
abnehmend und danach konstant angenommen. Fiir die Knaben wurden sie
iiber den gesamten Prognosezeitraum konstant fortgeschrieben. Beide Raten
haben nur mehr einen historischen Wert, da die Absolutzahlen fiir das Bil-
dungssystem keinerlei Bedeutung besitzen.

Ubertrittsraten von der 4. Klasse Volksschule in die 1. Klasse AHS (Pro-
gnosemodell)

Startwert 2003  Grenzwert ab 2017

VS4->AHSS M 0,27845 0,32899

VS4->AHSS W 0,30575 0,41336

Der Anteil der Sonderschiiler ist tiber den Beobachtungszeitraum relativ
gering und schwankt bei den Knaben zwischen 1,5% (1951/52) und 4,9%
(1977/78) und liegt 2002/03 bei 2% — bei den Mddchen schwankt er zwi-
schen 1% (1951/52) und 3,3% (1979/80) bzw. 2002/03 bei 1%. Auffillig dabei
ist, dass der Anteil der Burschen, die in der 5. Schulstufe eine Sonderschule
besuchen, immer deutlich hoher ist als jener der Maddchen. Fiir die Zukunft
wurde angenommen, dass sich die Entwicklung der letzten Jahre konstant
fortsetzen wird. Allerdings sind auch hier die absoluten Zahlen zwar héher
als in der Volksschuloberstufe, fiir das weitere Bildungssystem aber trotz-
dem von geringer Bedeutung.

4.2.3 DER SCHULVERLAUF IN DER 1. BIS 8. SCHULSTUFE

In Anbetracht dieser deutlichen Verdnderungen beim Schiiler/Klassen-
bzw. Schiiler/Lehrer-Verhéltnis stellt sich die Frage, welche Auswirkungen
diese Verdnderungen auf den Schulerfolg hatten. Rein quantitativ kann der
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Schulerfolg an der Zahl der Aufsteiger, Wiederholer und Dropouts gemessen
werden. Ob eine qualitative Verbesserung des Unterrichts stattgefunden hat
oder die Bildungsinhalte allgemein verdandert wurden, kann aus diesen Zah-
len nicht abgelesen werden und ist nicht Gegenstand dieser Untersuchung.

In den ersten vier Schulstufen des osterreichischen Schulsystems sind die
entscheidenden Groflen die Zahl der Aufgestiegenen und der Repetenten.
Dropouts — Schiiler, die das Schulsystem in dieser Ebene schon verlassen
— konnten aufgrund der Art des zur Verfiigung stehenden Datenbestandes
zwischen 1977 und 2001 nicht beobachtet werden. Es wird angenommen,
dass, sofern es sie gibt, ihre Zahl sehr klein ist. Immerhin miissten Schii-
ler, die innerhalb der ersten vier Schulstufen das 15. Lebensjahr (Ende der
Schulpflicht) erreichen — vorausgesetzt, sie haben die erste Schulstufe mit
dem gesetzlich vorgesehenen Alter begonnen —, innerhalb dieser vier Schul-
stufen nicht weniger als fiinfmal wiederholen.

In den Tabellen 15 und 16a,b sind die Eckdaten der beobachteten Repe-
tentenraten der Volks- und Sonderschule zwischen 1977 und 2001 zusam
mengestellt. Die minimale und die maximale Rate sind immer das Mittel aus

Tabelle 15: Repetentenraten in der 1.—4. Schulstufe der Volksschule (1977-2001)

Volksschule 1. Schulstufe 2. Schulstufe 3. Schulstufe 4. Schulstufe
Geschlecht m w m w m W m w

Minimalrate 30% | 1,3% | 1,3% | 1,2% | 1,2% | 0,8% | 0,8% | 0,6%
Durchschnittsrate | 5,2% | 3,4% | 2,6% | 1,9% | 2,1% 1,2% 1,6% | 1,2%
Maximalrate 6,8% | 48% | 4,1% | 2,9% | 3,1% | 1,8% | 2,7% | 1,9%
Endrate 4,5% | 3,0% | 1,3% | 12% | 1,2% | 0,8% | 0,9% | 0,7%

Tabelle 16a: Repetentenraten in der 1.—4. Schulstufe der Sonderschule (1977-2001)

Sonderschule 1. Schulstufe 2. Schulstufe 3. Schulstufe 4. Schulstufe
Geschlecht m w m w m W m w

Minimalrate 0,0% | 0,0% | 3,0% | 3,8% | 3,0% | 3,1% | 3,0% | 2,7%
Durchschnittsrate | 6,9% | 74% | 8,1% | 8,6% | 6,7% | 6,3% | 6,0% | 5,6%
Maximalrate 17,5% | 16,1% | 11,8% | 12,1% | 8,9% | 8,7% | 7.8% | 7,7%
Endrate 41% | 5,6% | 3,9% | 49% | 42% | 39% | 3,3% | 3,4%

Tabelle 16b: Repetentenraten in der 5.—8. Schulstufe der Sonderschule (1977-2001)

Sonderschule 5. Schulstufe 6. Schulstufe 7. Schulstufe 8. Schulstufe
Geschlecht m w m w m W m w

Minimalrate 34% | 2,8% | 3,4% | 2,8% | 2,9% | 2,1% | 2,1% | 2,0%
Durchschnittsrate | 5,1% | 4,6% | 4,7% | 4,3% | 4,0% | 3,4% | 3,8% | 3,5%
Maximalrate 6,3% | 59% | 6,2% | 6,2% | 58% | 54% | 58% | 5,1%
Endrate 41% | 3,9% | 4,5% | 42% | 3,7% | 3,4% | 3,5% | 3,0%
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den zwei kleinsten bzw. groBten beobachteten Werten, die Endrate ist das
Mittel der beiden zuletzt beobachteten Werte (2000/01 und 2001/02). Fiir die
Volksschuloberstufe werden keine Werte ausgewiesen, da die Schiilerzahlen
viel zu klein sind, um zuverldssige Raten zu erhalten. Allerdings sind auch
die Werte fiir die Sonderschulen aufgrund der kleinen Besetzungszahlen in
den einzelnen Klassen groflen Schwankungen unterworfen und besonders
in den Extremwerten von Zufilligkeiten geprégt. Ein Problem ist allen Sta-
tistiken des priméren und sekundéren Schulbereichs gemeinsam: Ab dem
Schuljahr 1991/92 wurden die auBlerordentlichen Schiiler in allen Katego-
rien (Schulerfolg; Aufgestiegen von .... usw.) mitgezdhlt; davor wurden die
auBerordentlichen Schiiler zwar in der Summe ausgewiesen, aber in den
einzelnen Kategorien nicht beriicksichtigt. In den ersten Jahren nach dieser
Unstellung hatte ich mit verschiedenen Algorithmen die auflerordentlichen
Schiiler wieder herausgerechnet. An die tatsdchlichen Verhiltnisse konnte
man sich mit dieser Vorgangsweise nur annihern, allerdings ist auch das
Mitzdhlen der auflerordentlichen Schiiler mit vielen Unsicherheiten verbun-
den. So diirfte beispielsweise ein auflerordentlicher Schiiler erst zu den zum
Aufsteigen berechtigten Schiilern gezédhlt werden, wenn er ein ordentlicher
Schiiler geworden ist —in der Praxis ist dies aber eine Grauzone. Da aber die-
se Art der Erhebung nun schon iiber zehn Jahre angewendet wird, wurde fiir
diese Auswertung der dadurch entstehende Bruch in den Zeitreihen in Kauf
genommen und primér die Entwicklung der letzten zehn Jahre als Grund-
lage fiir die Prognose herangezogen. Natiirlich wirkt sich diese Anderung
der Erhebungsmenge auf die einzelnen Schulstufen, Schultypen und Erhe-
bungsjahre — je nachdem, ob es gerade eine Fliichtlingswelle gibt oder nicht
—recht unterschiedlich aus. Betrachtet man z.B. in Grafik 8 die Entwicklung
der Repetentenraten in der 4. Klasse Volksschule, so sicht man recht deutlich
den Bruch in der Zeitreihe, der durch diese Anderung bewirkt wird.

Uberraschend ist, dass die 1. Klasse Pflichtschule hiufiger wiederholt
wird als die hoheren Schulstufen des priméren Schulwesens, und dies, ob-
wohl seit 1974 Schiiler dieser Schulstufe eigentlich ,,ohne Riicksicht auf die
Beurteilungen im Jahreszeugnis in die 2. Schulstufe aufsteigen* diirfen (Ta-
bellen 15 und 16a,b). Generell beinhalten die hier verwendeten Repetenten-
zahlen nicht nur jene Madchen und Buben, die in der Statistik ,,als nicht be-
rechtigt zum Aufsteigen” (Schulerfolg) ausgewiesen werden, sondern auch
jene, die im nichsten Jahr aus derselben Schulstufe kommen — also eine
Klasse freiwillig wiederholen —, und dies scheint in der ersten Klasse der
Pflichtschulen besonders haufig vorzukommen.

Wichtig ist in diesem Zusammenhang anzumerken, dass der bei weitem
grofte Teil der Schulkinder in Osterreich seine Ausbildung in den ersten
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Grafik 8: Entwicklung der Repetentenraten in der 2. und 4. Schulstufe der Volksschule
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vier Schulstufen der Volksschule erhilt; die 5.—8. Schulstufe der Volksschule
sowie die gesamte Sonderschule werden nur von einer kleinen Minderheit
besucht. 2002 sallen in der 1. Schulstufe der Volksschule 92.766 Schiiler, in
der gleichen Schulstufe der Sonderschule nur 809, in der 5. Schulstufe Son-
derschule 1.557 und in der Volksschule tiberhaupt nur mehr 26.

Wie schon kurz erwéhnt fithren geringe Schiilerzahlen zu stark schwan-
kenden Zeitreihen — betrachtet man zum Beispiel die Entwicklung der Repe-
tentenraten in der 2. bzw. 6. Schulstufe der Sonderschule (Grafik 9), so zeigt
sich dieser Effekt recht deutlich. Es fallt oft sehr schwer, aus derartigen Zeit-
reihen Tendenzen fiir die zukiinftige Entwicklung abzulesen. In diesem Fall
ist es interessant, dass die Entwicklung der Repetentenraten fiir die Schul-
stufen sehr unterschiedlich aber weitgehend geschlechtsneutral ist.

Nach Abschluss der 4. Klasse Volksschule verteilen sich die Schiiler im
Wesentlichen auf die Hauptschule und Allgemeinbildende Hohere Schule.
Da theoretisch bis zur 9. Schulstufe Schulpflicht besteht, sind auch in diesem
Abschnitt der Schule die Aufstiegs- und Repetentenraten die entscheidenden
Grofen fiir die Schiilerstrome. Die Dropoutrate erlangt erst in der 8. Schul-
stufe insbesondere in der Hauptschule (Grafik 10) eine gewisse Bedeutung
— in dieser Schulstufe hat schon eine groflere Anzahl von Schiilern durch
Wiederholen einer oder mehrerer Klassen das Ende der Schulpflicht erreicht,
sodass sie auch ohne positives Zeugnis der 4. Klasse der Hauptschule bzw.
AHS das Schulsystem verlassen kénnen.

Tabelle 17: Repetentenraten in der 5.—8. Schulstufe der Hauptschule (1977-2001)

Hauptschule 5. Schulstufe | 6.Schulstufe | 7.Schulstufe | 8.Schulstufe
Geschlecht m w m w m w m w

Minimalrate 1,9% | 09% | 2,0% | 1,1% | 2,4% | 1,2% | 2,0% | 1,3%
Durchschnittsrate | 2,9% | 1,6% 3,1% 1,7% | 3.2% | 1,7% | 3,2% | 1,9%
Maximalrate 40% | 2,3% | 4,1% | 2,3% | 4,6% | 2,5% | 43% | 2,7%
Endrate 1,9% | 09% | 2,0% | L1% | 2,5% | 1,3% | 2,2% | 1,5%

Da die Schulstatistik im Unterschied zur Hochschulstatistik bis 2002 auf
keiner Schiilerverlaufsstatistik beruht, sondern nur jeweils die Schiiler einer
Klasse erfasst werden, kann eine hypothetische Dropoutrate nur aus dem
Vergleich der Zahl der Schiiler am Ende des Schuljahres (Schulerfolg) und
jener am Anfang des nédchsten Schuljahres (Vorbildung) gewonnen werden.
Da jeweils alle Schulen einer Schulstufe aller zutreffenden Schultypen und
fiir Osterreich insgesamt betrachtet werden, erlaubt dies — fiir die zur Ver-
fligung stehende Datenbasis — eine relativ gute Abschédtzung der Dropout-
raten. Damit werden zwar alle Verzerrungen ausgeschaltet, die durch einen
Wechsel der Schule bzw. des Schultyps innerhalb Osterreichs entstehen, un-
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Grafik 10: Entwicklung der Dropoutrate in der 8. Schulstufe der Hauptschule
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berticksichtigt bleiben allerdings solche Verzerrungen, die durch einen Weg-
zug ins bzw. Zuzug aus dem Ausland verursacht werden. Diese Unschérfe
wurde durch die Hinzunahme der auBerordentlichen Schiiler natiirlich deut-
lich verstarkt.

In der Hauptschule steigen die Repetentenraten von Schulstufe zu Schul-
stufe geringfiigig an — und jene der Médchen liegen durchgehend deutlich
unter jenen der Buben (Tabelle 17; Grafik 11).

Tabelle 18: Repetentenraten in der 5.—8. Schulstufe der AHS (1977-2001)

AHS 5. Schulstufe 6. Schulstufe 7. Schulstufe 8. Schulstufe
Geschlecht m w m w m w m w

Minimalrate 2,03% | 1,38% | 1,90% | 1,17% | 3,02% | 1,84% | 3,29% | 1,99%
Durchschnittsrate | 2,93% | 1,91% | 2,91% | 1,75% | 4,83% | 2,95% | 4,20% | 2,64%
Maximalrate 3,67% | 2,50% | 3,90% | 2,32% | 6,27% | 3,85% | 5,49% | 3,40%
Endrate 2,50% | 1,75% | 2,19% | 1,49% | 3,33% | 2,25% | 4,06% | 2,96%

In der Unterstufe der Allgemeinbildenden Hoheren Schule stellen die 3.
und 4. Klasse (7. und 8. SST) sichtlich die grofiten Hiirden dar — diese wer-
den jedenfalls von allen Schulstufen am haufigsten wiederholt (Tabelle 18).
So wie in der Hauptschule liegen auch in der AHS die Repetentenraten der
Maidchen deutlich unter jener der Buben — in der 3. und 4. Klasse betréigt der
Unterschied im Durchschnitt etwas weniger als zwei Prozentpunkte. Aller-
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Grafik 11: Entwicklung der Repetentenraten in der 5. und 8. Schulstufe der Hauptschule
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Grafik 12: Entwicklung der Repetentenraten in der 7. und 8. Schulstufe der AHS
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dings ist die Entwicklung der Repetentenraten in den beiden Klassen inte-
ressant: In der Vergangenheit war bei den Méadchen und Buben die Repe-
tentenraten in der 3. Klasse deutlich hoher als in der 4., gegen Ende des
Beobachtungszeitraums ist es genau umgekehrt, und dies unabhingig vom
Geschlecht (Grafik 12).
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4.3 DER WEITERFUHRENDE SCHULBEREICH

4.3.1 Dit UBERTRITTE VON DER 8. IN DIE 9. SCHULSTUFE UND DIE VERTEILUNG

DER SCHULER IN DER 9. SCHULSTUFE

Da nach dem in Osterreich giiltigen Schulpflichtrecht die allgemeine

Schulpflicht neun Schuljahre dauert (SchPfiG § 3), miissten im Idealfall
die Schiilerzahlen der 9. Schulstufe etwa der 15-jahrigen Bevolkerung ent-
sprechen. Nun gibt es verschiedene Ursachen, warum dies nicht der Fall ist:

1.

Nach Einfiihrung der neunjidhrigen Schulpflicht dauerte es etwa zehn
Jahre, bis sich das Schulsystem dieser Gesetzesdnderung angepasst hatte
(1966—-1976; 1966 gab es erstmals Schiiler in Polytechnischen Schulen).

. Ein Teil der Schiiler und Schiilerinnen (Repetenten) erfiillt schon vor Er-

reichen der 9. Schulstufe die neunjdhrige Schulpflicht und verlédsst das
Schulsystem — oft schon in der 4. Klasse Hauptschule, bei mehrmaliger
Wiederholung einer Schulstufe auch schon friiher.

Seit 1991 werden in der Schulstatistik auch die auflerordentlichen Schii-
ler mitgezdhlt, was frither nicht der Fall war. Auflerordentliche Schiiler
weichen oft von der Altersstruktur der ordentlichen Schiiler ab, weshalb
die Hinzunahme der auBlerordentlichen Schiiler in der Schulstatistik zu
Verzerrungen bei Vergleichen der Schiilerzahlen mit den entsprechenden
Altersjahrgéngen der Bevolkerung fiihrt.

Die Schiilerzahlen der 9. Schulstufe enthalten neben den Schiilern ohne
Schullaufbahnverlust auch noch die Repetenten. Die Polytechnische
Schule kann zwar nicht wiederholt werden, aber gerade die 1. Klasse
(9. Schulstufe) der Berufsbildenden Mittleren und Héheren Schulen wird
besonders hiufig wiederholt.

Betrachtet man die Zeitreihen, so ist wohl das Auffallendste, dass die

Schulbesuchsquote der Médchen in diesem Alter immer hoher als die der
Knaben ist, wofiir im Wesentlichen zwei Faktoren verantwortlich sind:

L.

Maidchen sind im Osterreichischen Schulsystem erfolgreicher und wie-
derholen seltener, sie erreichen die 9. Schulstufe also auch haufiger ohne
Schullaufbahnverlust und verlassen daher das Schulsystem selten vor-
zeitig, und

. sie besuchen hiufiger als Knaben eine weiterfithrende Schule (BMS,

AHS, BHS). Aber gerade fiir diese Schulstufe (sieche oben) sind die Repe-
tentenquoten innerhalb der weiterfithrenden Schulen besonders hoch.
In den ersten zehn Jahren — nach Einfiihrung der neunjéhrigen Schul-

pflicht — stieg die Schulbesuchsquote fiir die 9. Schulstufe kontinuierlich an.
Es bendotigte offensichtlich eine gewisse Zeit, bis sich die neunjéhrige Schul-
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Grafik 13: Schulbesuchsquote in der 9. Schulstufe
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pflicht durchsetzte (siche oben). Gleichzeitig trug sicherlich auch die markan-

te Zunahme des Besuchs der hoheren Schulen (AHS, BHS) zu diesem An-

stieg bei. Danach blieb die Schulbesuchsquote fiir fast 15 Jahre (1976—1990)

relativ konstant (etwa 80%); in dieser Zeit brach der steigende Trend zu den

weiterfithrenden Schulen ein und sank sogar fiir einige Jahre. Erst nach 1990

stieg die Schulbesuchsquote wieder steil an und erreichte 1995 fast 100% —

bei den Médchen sogar knapp tiber 100%. Genau in diesem Jahr hatte auch
der Anteil der Schiiler der weiterfithrenden Schulen an den Schiilern der

9. Schulstufe insgesamt wieder einen Gipfelpunkt erreicht, und mit dem fol-

genden Abschwung dieses Anteils fiel auch wieder die Schulbesuchsquote

(Grafik 13). Offensichtlich reagiert die Schulbesuchsquote relativ sensibel

auf die Verteilung der Schiiler in der 9. Schulstufe nach Schulformen.

Der hier verwendete Begriff ,,Schulbesuchsquote® bedarf einer kurzen

Erkldrung:

1. Er bezieht sich nicht auf eine genau definierte Altersgruppe. Aufgrund
der heutigen Datenlage ist es durchaus moglich, zu untersuchen, wie sich
die einzelnen Geburtsjahrginge auf die einzelnen Schulstufen verteilen
oder aus welchen Geburtsjahrgéingen sich die 9. Schulstufe zusammen-
setzt. Aber das ist nicht die Fragestellung fir diese Vergleichszahl. Mit
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dieser Grofe sollte nur eine MafBzahl gefunden werden, welche die Ver-

danderung des durchschnittlichen Schulbesuchs in der 9. Schulstufe bzw.

in anderen Abschnitten des Schulsystems beschreibt.

2. Es werden jeweils alle Schiiler einer Schulstufe betrachtet, und es wird
nicht zwischen Wiederholern und Schiilern ohne Schullaufbahnverlust
unterschieden — zwischen Schiilern mit bzw. ohne Schullaufbahnverlust
zu unterscheiden, wire bei den dieser Untersuchung zugrunde liegenden
Daten grundsétzlich nur moglich, wenn der Schullaufbahnverlust in der
gerade untersuchten Schulstufe stattfand, die Schiiler also Wiederholer
der 9. Schulstufe sind.

3. Um dieser unterschiedlichen Zusammensetzung beziiglich des Geburts-
jahres Rechnung zu tragen, werden die Schiilerzahlen einem Mittelwert
von Altersjahrgidngen gegeniibergestellt; inder 9. Schulstufe beispielsweise
zeigen genauere Untersuchungen der Alterstruktur der Schiiler der Schul-
jahre 1995-2002, dass die Mehrheit der Schiiler (88% der Schiiler {47%
15-jahrig bzw. 41% 16-jahrig} und 90% der Schiilerinnen {51% 15-jdhrig
bzw. 39% 16-jdhrig}; der Rest ist élter) zwischen 15 bis unter 17 Jahre alt
ist. Daher wurde zur Berechnung der hier verwendeten Schulbesuchsquote
der Mittelwert der beiden Jahrginge der 15- bis 16-jahrigen Bevolkerung
herangezogen. Je hoher die besuchte Schulstufe, desto breiter die Streuung
der Altersjahrgédnge, was durch eine Einbeziehung von mehreren Alters-
gruppen fiir die Mittelwertberechnung berticksichtigt wird.

Beim Ubergang von der 8. in die 9. Schulstufe stehen die Schiiler und
Schiilerinnen vor einer Vielfalt von Wahlmoglichkeiten. Sie konnen
 eine Polytechnische Schule,

e eine Berufsbildende Mittlere Schule,

» cine Berufsbildende Hohere Schule oder

» eine Allgemeinbildende Hohere Schule besuchen.

Dabei muss berticksichtigt werden, dass etwa 20% der Schiiler schon vor
der 9. Schulstufe ihre neunjihrige Schulpflicht erfiillen — eben jene, die eine
oder mehrere (etwa 3%) Schulstufen wiederholen — und das Schulsystem
daher schon vor Erreichen der 9. Schulstufe verlassen konnen. Um einen
Hauptschulabschluss zu erlangen, ist es zwar gesetzlich erlaubt, zehn Jah-
re eine Pflichtschule zu besuchen, wie die Schulbesuchsquoten nahe legen,
doch diirfte dies eher selten vorkommen. Wiederholungen einer Schulstu-
fe wihrend der ersten neun Schuljahre kommen erwartungsgemif3 in der
Hauptschule am haufigsten vor: Betrachtet man die Polytechnische Schule
als 9. Schulstufe der Hauptschule, so erreichen nur 54% der Schiiler ohne
Schullaufbahnverlust diese Schulstufe, und immerhin 6% dieser Schiiler-
gruppe wiederholen innerhalb dieser neun Schuljahre sogar mehrmals eine
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Schulstufe. Diese Betrachtungsweise verzerrt die tatséchlichen Verhéltnisse
etwas, da nur etwa 30% der Hauptschiiler die Polytechnische Schule besu-
chen; der Rest geht in eine weiterfithrende Schule (BMS, AHS, BHS), und
das sind sicher die erfolgreicheren Schiiler.

Die Wahl einer dieser Schullaufbahnen an diesem Entscheidungs-
punkt bestimmt fir viele Schiiler schon weitgehend die zukiinftigen
Qualifikationsmoglichkeiten. So ist nur fiir die Absolventen der BHS bzw.
AHS der Zutritt in eine Hochschule einfach; die Moglichkeiten, ohne Matu-
ra an einer Hochschule zu studieren, sind schwieriger und werden nur von
relativ wenigen wahrgenommen. Die Hoffnung, dass sich dies durch die
Einfiihrung der Fachhochschulen @ndern wiirde, hat sich, wie sich schon
knapp nach deren Einfiihrung abzeichnete (F. Nitsch!!), nur zum Teil erfiillt.
Im Wintersemester 2004/05 betrug der Anteil der Anféanger, die keine Rei-
fepriifung hatten, an den an Fachhochschul-Studiengéngen erstmalig aufge-
nommenen inldndischen Studierenden 7,4% (M 9,0%, W 5,0%) und an den
inlandischen Studierenden insgesamt 6,3% (M 7,7%, W 4,2%); etwas giins-
tiger stehen die Chancen, doch noch einen Hochschulabschluss zu erreichen,
fiir jenen Personenkreis, der auBlerhalb der Standardschullaufbahn eine
Studienberechtigung erwirbt, wenn die Studierenden mit einer Berufsreife-
prifung hinzugerechnet werden — immerhin haben 2004/05 5,2% (M 6,2%,
W 3,8%) mit dieser Zugangsberechtigung ihr Studium an einer Fachhoch-
schule aufgenommen.

Das Wahlverhalten beim Ubertritt von der 8. in die 9. Schulstufe hat sich
seit 1966 markant gewandelt. Aufgrund dieses Wandels hat sich auch die
Zusammensetzung der Schiiler in der 9. Schulstufe nach Schulformen mas-
siv verdndert (Grafiken 14a,b; 15a,b bzw. 16 und Tabelle 19). Geprigt war
diese Entwicklung von der rasanten Zunahme der Zahl der Madchen, die
eine hohere Schule besuchten. So hat sich der Anteil der Madchen, die in
der 9. Schulstufe eine Berufsbildende Hohere Schule besuchen, von weniger
als 6% im Schuljahr 1966/67 auf 37% im Schuljahr 2002/03 erhoht. Dies be-
deutet, dass sich die Zahl der Miadchen, die in einer 1. Klasse BHS sitzen,
zwischen 1966 und 2002 fast verneunfacht und seit 1971 verfiinffacht hat
(Grafik 15b). Diese Entwicklung wurde einerseits durch die Neueinrichtung
(z.B. Hohere Lehranstalten fiir Bekleidung) bzw. die Umwandlung der Mitt-
leren Schulen fiir Lehrer und Erzieher in Hohere und andererseits durch den
Ausbau von Schulen, die iiberwiegend bzw. bevorzugt von Médchen besucht
werden (z.B. Kaufménnische Hohere Schulen), moglich.

1 Statistische Nachrichten 9/1996, 679 ff. (Studierende an Fachhochschul-Studiengidngen
im Wintersemester 1995/96).
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Grafik 14a: Anteile der PTS, BMS, BHS und AHS an den Schiilern der 9. Schulstufe (ménn-
lich)
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Grafik 14b: Anteile der PTS, BMS, BHS und AHS an den Schiilerinnen der 9. Schulstufe
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Anmerkung: HSBevQuote @J15-17 = Anteil der Schiiler an hoheren Schulen (AHS, BHS) an
der 15- bis 17-jahrigen Bevolkerung.
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Grafik 15a: Bevolkerungs- und Schiilerzahlentwicklung in der 9. Schulstufe nach Schul-
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Weniger stark betroffen von diesem Verlust an Schiilerinnen waren zu-
nédchst die Berufsbildenden Mittleren Schulen, deren Anteil in der Vergan-
genheit von 35% (1966) auf iiber 40% (1973—75) angestiegen war und erst ab
1983/84 langsam, aber stetig abnahm und sich bis heute halbiert hat (Schul-
jahr 2002/03: 20%; Grafik 14b).

Bei den Médchen stieg der Anteil der Schiilerinnen, die in der 9. Schul-
stufe eine AHS besuchen, von 16% (1966/67) auf tiber 28% im Jahr 1995 und
stagniert seither bei etwa 26% — im Schuljahr 2001/02 war er sogar auf 25%
gesunken (Tabelle 19; Grafik 14b).

Weniger stark fielen diese Verdnderungen in der 9. Schulstufe bei den
Knaben aus:

1. waren die Ausgangswerte glinstiger; es besuchten 1966 (24%) schon
mehr Buben eine Hohere Schule, und
2. hat nur die Zahl der Schiiler, die eine Berufsbildende Héhere Schule be-

suchen (Grafik 14a), deutlich zugenommen; sie hat sich zwischen 1971

und 1981 fast verdoppelt (Grafik 15a) und ist seither nur mehr leicht an-

gestiegen — im Jahr 1980 vom 1,8fachen des Wertes von 1971 auf das

2,3fache im Jahr 2002.

Die Zahl der Knaben, die eine 5. Klasse (9. Schulstufe) der Allgemein-
bildenden Hoheren Schule besuchen, hat sich seit 1971 fast gleichlaufend
mit den Jahrgangsstiarken der Bevolkerung verdndert. Die Zahl jene Schii-
ler, die in einer 1. Klasse einer Berufsbildenden Mittleren Schule sitzen, ist
nach einem leichten Anstieg in der 1. Hélfte der 1970er-Jahre bis Mitte der
1980er-Jahre etwa konstant geblieben — das 2,2fache des Niveaus des Jahres
1966.Danach ist sie innerhalb von nur drei Jahren (1984—-1987) wieder auf
das Niveau von 1970 zuriickgekehrt, auf dem sie bis 2000 (dem 1,6fachen)
verharrte, um in den letzten Jahren wieder leicht anzusteigen (2002: auf das
1,9fache). Auch der Anteil der BMS-Schiiler an den Schiilern der 9. Schul-
stufe insgesamt ist, nachdem er sich viele Jahre um die 13% bewegte, im
Schuljahr 2002/03 leicht auf iiber 14% angestiegen — das Maximum gab es
im Jahr 1974 mit knapp 17% (Tabelle 19).

Ganz allgemein kann man fiir Knaben wie fiir Maddchen feststellen, dass
der Anteil der Schiiler dieser Altersgruppe, die inder 9. Schulstufe eine Schule
besuchen, die zur Hochschulreife fithrt (AHS, BHS), deutlich zugenommen
hat. Den groften Beitrag an dieser Zunahme lieferten die Berufsbildenden
Hoheren Schulen — und in diesem Bereich, wie schon gezeigt, wiederum die
Maidchen. 1966 besuchten nur etwas mehr als 15% der Madchen und knapp
25% der Knaben dieses Alters — verglichen wurde mit dem Durchschnitt
aus den beiden Jahrgidngen der 15- bis unter 17-Jdhrigen — eine Schule, die
mit einer Matura abschloss. 1995 erreichte dieser Wert mit knapp 64% fiir
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die Méadchen und knapp 54% fiir die Knaben ein vorldufiges Maximum; im
Schuljahr 2002/03 lag dieser Wert wieder bei 63% fiir die Méddchen und 51%
fiir die Knaben (Grafik 16). Obwohl also das Ausgangsniveau der Médchen
zu Beginn des Beobachtungszeitraums deutlich unter jenem der Knaben lag,
setzen heute deutlich mehr Midchen als Knaben ihre weiterfiihrende schu-
lische Ausbildung an einer héheren Schule fort.

Grafik 16: Schulbesuchsquote in der 9. Schulstufe nur AHS + BHS
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Da von der demographischen Entwicklung keine grolen Schwankungen
mehr zu erwarten sind, entscheidet tiber die Verteilung der Schiiler in der
9. Schulstufe im Wesentlichen die Entwicklung der Ubertrittsraten von der
8. Schulstufe der Hauptschule und der Allgemeinbildenden Héheren Schu-
le (jeweils 4. Klasse) ins weiterfithrende Schulwesen (9. Schulstufe der AHS
{5. Klasse}, BMS, BHS {1. Klasse}). Fiir jene Ubertrittsraten, die dhnlich
wie beim Ubergang von der Volksschule in die Allgemeinbildende Héhere
Schule in der Vergangenheit laufend gestiegen sind, wurde eine vergleichba-
re Vorgangsweise gewdhlt: Sofern in der Vergangenheit ein positiver Trend
beobachtet wurde, wird die Steigung der entsprechenden Regressionsglei-
chung zur Fortschreibung verwendet und ab einem bestimmten Jahr der
dann erreichte Wert konstant fortgeschrieben (Tabelle 20, 21). Allerdings
muss an diesem Entscheidungspunkt noch beriicksichtigt werden, dass in
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Summe nicht mehr Schiiler verteilt werden koénnen, als die 8. Schulstufe po-
sitiv abgeschlossen haben. Also diirfen auch in Zukunft z.B. die Ubertritts-
raten von der 4. Klasse AHS in die 5. Klasse AHS, die PTS, die BMS und
BHS in Summe nicht gréfer als 1 minus den Repetentenraten und Dropout-
raten (ist nur moglich bei Schiilern, die die neunjéhrige Schulpflicht schon
erfiillt haben) werden.

Wie aus den Grafiken 17a,b sichtbar wird, steigen seit vielen Jahren die
Ubertritte von der Hauptschule ins weiterfithrende Schulwesen auf Kosten
des Besuchs der Polytechnischen Lehrgéinge. Bei den Médchen, die in die-
sem Alter insgesamt schon immer eine deutlich hohere Bildungsbeteiligung
im weiterfithrenden Schulbereich aufwiesen, zeichnet sich bei den Uber-
gangen ins Berufsbildende Mittlere Schulwesen seit der ersten Hélfte der
1990er-Jahre allerdings eine Séttigung bzw. bei den Mittleren Wirtschafts-
beruflichen Schulen sogar eine deutlich riicklaufige Tendenz ab. Diese Ent-
wicklung bewirkte, dass bei den Médchen insgesamt der Zugang in die
Polytechnischen Lehrginge seit 1995 wieder zunahm, obwohl im Berufsbil-
denden Hoheren Schulwesen nach wie vor steigende Ubertrittsraten zu be-
obachten sind. Die Ubertrittsraten der Knaben von der Hauptschule ins wei-
terfithrende Schulwesen, die im gesamten Beobachtungszeitraum deutlich
unter jenen der Madchen liegen, zeichnen sich aufler einem kurzen Riick-
gang in der zweiten Hélfte der 1990er-Jahre immer durch eine leicht stei-
gende Tendenz aus. Allerdings wird der Anteil der Hauptschiiler, die in der
9. Schulstufe keine weiterfithrende Schule — also eine Polytechnische Schule
bzw. die 9. Schulstufe einer Sonderschule — besuchen, bei den Knaben wahr-
scheinlich erst 2010 unter 50% fallen, ein Wert, den die Midchen schon
zu Beginn des Beobachtungszeitraums 1978 unterschritten haben. Ahnlich
wie bei den Médchen leisten auch bei den Knaben die weiterhin steigenden
Ubertrittsraten ins hohere Schulwesen den entscheidenden Beitrag zu dieser
Entwicklung. Die Ubertrittsraten in den berufsbildenden mittleren Schul-
bereich sind mit einer Ausnahme — den Mittleren Wirtschaftsberuflichen
Schulen — leicht fallend bis konstant. Die Mittleren Wirtschaftsberuflichen
Schulen waren in der Vergangenheit eine eindeutige Madchendoméne und
wurden kaum von Knaben besucht. Seit den 1990er-Jahren entscheiden sich
jedoch immer mehr Knaben fiir diesen Schultyp, und inzwischen setzen im-
merhin fast 2% der ménnlichen Schiiler der Hauptschule ihre Schullaufbahn
in einer Mittleren Wirtschaftsberuflichen Schule fort — fast doppelt so viele
wie jene, die in eine Hohere Wirtschaftsberufliche Schule {ibertreten.

Die Zahl der Ubertritte von der Hauptschule in jene Schulen, die zur
Matura fiihren, ist in der Vergangenheit laufend gestiegen. Insgesamt setz-
ten 2002 bei den Médchen mehr als 46% und bei den Knaben knapp 33%
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Grafik 17a: Verteilung jener Schiiler der 9. Schulstufe, die aus der 4. Klasse HS aufgestiegen
sind, in Prozent (mannlich)
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Grafik 17b: Verteilung jener Schiilerinnen der 9. Schulstufe, die aus der 4. Klasse HS aufge-
stiegen sind, in Prozent (weiblich)
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der Schiiler der 4. Klasse Hauptschule ihre Schullaufbahn in einer hoheren
Schule fort. In Zukunft wird dieser Anteil bei den Méadchen etwa 60%
und bei den Knaben knapp 40% erreichen. Bei den Knaben dominieren
eindeutig die Hoheren Technischen Schulen. Der hochste Wert wurde im
Jahr 2000 erreicht, als mehr als 19% der Schiiler der 4. Klasse Hauptschule
in diesen Schultyp iibertraten. Allerdings sackte die Ubertrittsrate im Jahr
danach wieder auf den Durchschnittswert der letzten Jahre ab (16—17%) —
offensichtlich war dieses Jahr eine Einzelerscheinung. Auch fiir die Uber-
trittsrate in die Hoheren Kaufménnischen Schulen — hier wurde die hochste
beobachtete Ubertrittsrate (8,8%) schon 1996 erreicht — ist die zukiinftige
Entwicklung nicht einfach abzuschitzen. Werden die Ubertrittsraten in
Zukunft wieder steigen? Bis jetzt waren solche Einbriiche meist nur vori-
bergehend. Im Prognosemodell wird aufgrund dieser Erfahrung trotz der
stagnierenden Werte der letzten Jahre mit einer leichten Steigerung der
Ubertrittsraten gerechnet — immerhin wird dieser Schultyp am zweithiu-
figsten gewdhlt. In alle anderen Berufsbildenden Hoheren Schulen treten
jeweils weniger als 1% der ménnlichen Schiiler der 4. Klasse Hauptschule
iiber. Die Ubertrittsraten von der 4. Klasse Hauptschule in die Hoheren
Land- und Forstwirtschaftlichen Schulen werden in Zukunft sogar leicht
riickldufig sein (Tabelle 20).

Wie schon oben erwéhnt, besuchen Madchen viel hidufiger eine weiter-
fithrende Schule, und auch hier insbesondere eine Berufsbildende Hohe-
re Schule — auch die Wahl des Schultyps ist nicht so einseitig wie bei den
Knaben. Allerdings gibt es in diesem Fall zwei etwa gleich hiufig besuchte
Favoriten: die Hohere Kaufmannische Schule und die Hohere Wirtschafts-
berufliche Schule.

Die Hohere Wirtschaftsberufliche Schule weist im Unterschied zu den
Mittleren Wirtschaftsberuflichen Schulen sogar die stirkste Steigerung der
Ubertrittsraten beim Ubergang von der Hauptschule in das hohere Schulwe-
sen auf. Allerdings gibt es hier oft einen Zusammenhang, denn wenn in der
Berufsbildenden Hoheren Schule eines Typs kein Platz mehr ist, weichen
manche Schiiler auf die mittlere Schule des gleichen Typs aus. Wenn im ho-
heren Schulwesen allerdings neue Kapazitidten geschaffen werden oder die
Schiilerzahlen insgesamt sinken — z.B. weil starke Jahrginge die Schule ab-
schlieBen —, so fiihrt dies zu einer Sogwirkung auf die mittleren Schulen ins-
besondere desselben Typs. Besonders auffallend waren in der Vergangenheit
die Steigerungsraten bei den Ubertritten der Midchen von der Hauptschule
in die Hoheren Technischen Schulen: In den 20 Jahren von 1978 bis 1998
hat sich diese Ubertrittsrate mehr als versiebenfacht. Nach 1998 kam die
Dynamik dieses Wachstums allerdings zum Erliegen, die Zuwichse waren
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nur mehr marginal, weshalb auch fiir die Zukunft nur mehr mit einem eher
bescheidenen Wachstum gerechnet wird (Tabelle 20).

Tabelle 20: Ubertrittsraten von der 4. Klasse Hauptschule in die 5. Klasse AHS und in die
1. Klasse des berufsbildenden Schulwesens (Ubertritt von der 8. in die 9. Schul-
stufe; Prognosemodell)

Minnlich | Startwertin % | Grenzwert in % Grenzjahr
HS->AHS 6,333 8,193 2018
HS->MTS 7,209 7,366 2018
HS->MKS 5,559 5,381 2018
HS->MWS 1,517 2,098 2018
HS->HTS 17,670 21,297 2018
HS->HKS 6,974 7,385 2018
HS->HWS 0,811 1,214 2018
HS->HLE 0,099 0,174 2018
HS->HLF 0,879 0,697 2018
Weiblich Startwert in % | Grenzwert in % Grenzjahr
HS->AHS 10,989 13,338 2015
HS->MTS 2,494 1,835 2018
HS->MKS 8,258 6,782 2018
HS->MWS 14,018 11,729 2015
HS->HTS 5,160 7,316 2018
HS->HKS 13,360 16,481 2018
HS->HWS 12,338 17,083 2018
HS->HLE 3,549 4,070 2018
HS->HLF 0,662 0,752 2018

Die Ubergéinge von der Hauptschule in die Allgemeinbildende Hohere
Schule sind, nachdem sie iiber viele Jahre relativ konstant bis leicht stei-
gend waren, im Jahr 2000 sowohl bei den Miadchen als auch bei den Buben
um zirka zwei Prozentpunkte angestiegen und verharrten die beiden letz-
ten Jahre (2001/02) des Beobachtungszeitraums auf diesem gegeniiber den
Vergangenheitswerten deutlich hheren Niveau. Da es sich dabei sichtlich
um Auswirkungen von strukturellen Verdnderungen handelt, wurde ange-
nommen, dass sich die leicht positive Steigung der Regressionsanalyse der
Jahre davor auch in Zukunft fortsetzt, ausgehend aber eben vom Niveau der
letzten drei Jahre. Die im Prognosemodell verwendeten Ubertrittsraten fiir
den Ubergang von der Hauptschule ins weiterfithrende Schulwesen sind in
Tabelle 20 zusammengefasst.

Der zweite wichtige Schiilerstrom, der in diesem Alter an einem neuerli-
chen Entscheidungspunkt angelangt ist, sind die AHS-Schiiler; auch in die-
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sem Bildungsbereich steht — &hnlich wie bei den Hauptschiilern — die Wahl
der weiteren Bildungslaufbahn an (Grafik 18a,b). Allerdings befinden sich
die AHS-Schiiler bereits in einem Bildungsbereich, der zur Matura fiihrt,
weshalb heute praktisch nur mehr die Entscheidung von Bedeutung ist, ob
sie eine stdrker berufsbildende Ausbildung anstreben und dafiir ein Jahr
langer bis zur Matura eine Schule besuchen, oder ob sie in dem schon ge-
wihlten Schulbereich bleiben und erst spiter — im tertidren Bildungsbereich
— eine spezielle Berufsausbildung erwerben. Die Ubertrittsraten (Tabelle
21) ins berufsbildende mittlere Schulwesen sind fiir die AHS-Schiiler im
Unterschied zu den Hauptschiilern nur von geringer Bedeutung. Bis zum
Beginn der 1980er-Jahre traten zwar bei den Médchen noch mehr als 10%
der Schiilerinnen der 4. Klasse der Allgemeinbildenden Hoheren Schulen
in eine Berufsbildende Mittlere Schule iiber, seither aber schwanken diese
Werte zwischen 3 und 6% (Grafik 18b). Wie schon in der Vergangenheit
wihlt auch heute der grofite Teil der Schiilerinnen, die ihre Schullaufbahn
im berufsbildenden mittleren Schulwesen fortsetzen, die Mittleren Kauf-
ménnischen Schulen (Max. 1978: 6%; Min. 1997: 1%), gefolgt von den
Mittleren Wirtschaftsberuflichen Schulen (Max. 1978: 5%; Min. 1999: 1%).
Riickldufig waren die Ubertrittsraten ins berufsbildende mittlere Schulwe-
sen insbesondere bei den Médchen seit lingerem — Mitte der 1980er-Jahre
gab es zwar einen Anstieg, der aber nur von kurzer Dauer war. Bei den
Burschen wurde das Minimum 1997 (2,9%), bei den Madchen 1999 (3,2%)
erreicht. In den Jahren danach gab es wieder leichte Zunahmen der Uber-
tritte in die BMS, womit also der nun schon so viele Jahre andauernde fal-
lende Trend gestoppt zu sein scheint (2001: M u. W 6,4%). Den grofiten Bei-
trag zu diesem neuerlichen Anstieg lieferten die Mittleren Kaufménnischen
Schulen und — bei den Méddchen — auch die Mittleren Wirtschaftsberuflichen
Schulen. Bei den Knaben sind die Ubertrittsraten fiir den letzteren Schultyp
vernachléssigbar, erreichten sie doch erst in den letzten Jahren (2001: M
0,342%) einen Wert knapp tiber 0,3%. Aufgrund dieses Anstiegs wurde fiir
die Zukunft allerdings angenommen, dass die Ubertrittsrate der Knaben in
diesen Schultyp weiter steigen und im Jahr 2018 einen Grenzwert von 0,47
Prozent erreichen wird. Dieser Beitrag zur Zahl der Schiiler in den Berufs-
bildenden Mittleren Schulen insgesamt bleibt aber trotz dieses Anstiegs von
geringer Bedeutung.

Auch bei den Ubertritten von der 4. Klasse AHS ins berufsbildende ho-
here Schulwesen gab es in den 1990er-Jahren stagnierende bzw. insgesamt
sogar riickldufige Raten (M: Max 1990 38,3%; Min 1994 32,3%; W: Max
1988 31,5%; Min 1996 26,1%). Besonders drastisch fiel dieser Riickgang der
Ubertrittsraten bei den Knaben in den Jahren 1989-1992 (von 28% auf 22%)
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an die Hoheren Technischen Schulen und bei den Midchen in den Jahren
1988—1997 (von 14% auf 10%) an die Hohere Kaufménnische Schule aus.
Seit Mitte der 1990er-Jahre — bei den Knaben etwas frither — kletterten die
Ubertrittsraten wieder nach oben und erreichten mit wenigen Ausnahmen
ihre Maximalwerte innerhalb des Beobachtungszeitraums um 2001 (M:
HTS: 2001 28,2%, HKS: 2001 12,6%, HWS: 2001 1,4%, HLES: 1996 0,24%,
HLFS: 1990 1,1%; insgesamt: 2001 42,9%; W: HTS: 2002 7,9%, HKS: 2001
14,9%, HWS: 2000 9,1%, HLES: 1993 4,4%, HLFS: 2001 0,49%; insgesamt:
2001 35,5%).

Tabelle 21: Ubertrittsraten von der 4. Klasse der AHS in die 1. Klasse des berufsbildenden
Schulwesens (Ubertritt von der 8. in die 9. Schulstufe)

Minnlich Startwert in % | Grenzwert in % Grenzjahr
AHS->PTS 0,381 0,341 2018
AHS->MTS 2,538 1,829 2018
AHS->MKS 2,894 2,089 2018
AHS->MWS 0,308 0,465 2018
AHS->HTS 26,904 29,936 2018
AHS->HKS 11,857 13,645 2018
AHS->HWS 1,111 1,608 2018
AHS->HLE 0,176 0,305 2018
AHS->HLF 0,765 0,586 2018
Weiblich Startwert in % | Grenzwertin % Grenzjahr
AHS->PTS 0,210 0,292 2018
AHS->MTS 0,789 0,283 2018
AHS->MKS 3,486 2,424 2018
AHS->MWS 1,948 1,543 2018
AHS->HTS 7,770 10,050 2018
AHS->HKS 14,596 15,186 2018
AHS->HWS 8,854 10,557 2018
AHS->HLE 3,417 3,577 2018
AHS->HLF 0,470 0,628 2018

Lesart: 1. Spalte: Ubertritte von — wohin (z.B. Hauptschule — AHS)
2. Spalte: Wie viele Schiiler der 8. Schulstufe der HS bzw. AHS in die angegebene
Schulform im Schuljahr 2003/04 tibertreten werden
3. und 4. Spalte: Welcher Grenzwert (3. Spalte) in welchem Jahr (4. Spalte) erreicht
wird. Der erreichte Grenzwert wird ab diesem Jahr konstant fortgeschrieben.

Scheinbar hatten Kapazitdtsengpésse im berufsbildenden hoheren Schul-
wesen — in den 1. Klassen erreichten die Klassenschiilerzahlen nach einer
kurzen Entspannung wieder Spitzenwerte (im Durchschnitt 33 und mehr
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Grafik 18a: Verteilung jener Schiiler der 9. Schulstufe, die aus der 4. Klasse AHS aufgestie-
gen sind, in Prozent (ménnlich)
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Grafik 18b: Verteilung jener Schiilerinnen der 9. Schulstufe, die aus der 4. Klasse AHS auf-
gestiegen sind, in Prozent (weiblich)
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Schiiler pro Klasse, insbesondere in den stark besuchten Berufsbildenden
Hoheren Schulen) — einen weiteren Anstieg, wie er in der Zeit davor stattge-
funden hatte, gebremst. Doch als sich die Lage etwas entspannte — zwischen
1991 und 2001 wurde die Zahl der Klassen um mehr als 20% aufgestockt
—, wurde dieser Riickgang schnell wieder aufgeholt und neue Spitzenwerte
bei den Ubertrittsraten erreicht (siehe oben). Aufgrund dieser Entwicklung
wird auch fiir die Zukunft mit weiterhin steigenden Ubertrittsraten gerech-
net (Tabelle 21 bzw. Grafiken 18a,b).

Fir die Wahl einer leicht modifizierten Trendfortschreibung bei den
Ubergingen von der 8. in die 9. Schulstufe sprechen neben den oben an-
gefiihrten formal methodischen Uberlegungen unter anderem auch arbeits-
marktpolitische Argumente, die hier noch kurz angefiihrt werden.

Besonders auffallend waren die starken Riickgénge bei den Ubertritten
von der Allgemeinbildenden Hoheren Schule in die Berufsbildenden Ho-
heren Schulen. Vieles spricht nun dafiir, dass sich die Ubertrittsraten nicht
nur erholen, sondern auch weiterhin steigen werden — wenn auch vielleicht
nicht in demselben Ausmalf} wie in den letzten Jahren. Nach wie vor finden
Absolventen Berufsbildender Hoherer Schulen leichter einen Arbeitsplatz
als solche mit einer AHS-Matura. Je groBler die Bildungsbeteiligung wird,
desto groBer wird auch der Anteil jener Jugendlichen sein, die nicht primér
eine Hochschullaufbahn anstreben, sondern den Erwerb einer unmittelbar
verwertbaren Qualifikation. Da es seit vielen Jahren fiir Jugendliche im-
mer schwieriger wird, eine Lehrstelle zu finden, werden sich immer mehr
Jugendliche gezwungen sehen, in einer rein schulischen Laufbahn entspre-
chende Befdhigungen zu erwerben. Die dafiir am besten geeignete schuli-
sche Laufbahn ist sicher der Besuch einer Berufsbildenden Mittleren oder
Hoheren Schule.

Wire die Bildungsbeteiligung nicht schon in der Vergangenheit laufend
angestiegen und daher immer mehr Jugendliche in die Schule und nicht auf
den Arbeitsmarkt gegangen, wire die Nachfrage nach Lehrstellen schon
langst nicht mehr zu befriedigen gewesen. Wie grof3 die Entlastung des Ar-
beitsmarktes durch eine steigende Bildungsbeteiligung ist, wurde schon vor
einigen Jahren in einer Untersuchung des Instituts fiir soziookonomische
Entwicklungsforschung aufgezeigt.!> So gesehen ist jede Investition in das
weiterfithrende Bildungswesen eine Einsparung bei den Ausgaben fiir Ar-
beitslose bzw. fiir spdtere SchulungsmaBBnahmen. Dabei darfnicht iibersehen
werden, dass neben der Verminderung der Nachfrage nach Arbeitsplédtzen
auch noch die Erhaltung der Schiiler privatisiert ist, da sie ja aufler den vom

12 Bildungswesen und Qualifikationsstruktur, 37 ff.



Gesamtprognose 89

Staat getragenen Betriebskosten der Schulen und eventuellen Kinderbei-
hilfen keine direkten staatlichen Leistungen erhalten. Da sich die Arbeits-
marktsituation in den néchsten Jahren trotz guter Wirtschaftsentwicklung
— unter anderem aufgrund von Produktivititssteigerungen durch weitere
Automatisierung — nicht entspannen und die Nachfrage nach immer quali-
fizierteren Arbeitskriften steigen wird, diirfte die Annahme weiterhin stei-
gender Bildungsbeteiligung hochstwahrscheinlich zutreffend sein. Dartiber
hinaus sollte noch darauf hingewiesen werden, dass der auffallendste Riick-
gang beim Ubergang von den Allgemeinbildenden Hoheren Schulen in die
Berufsbildenden Hoheren Schulen zu verzeichnen war, womit nur eine Ver-
schiebung bei der Art der Bildungslaufbahn, nicht aber eine Verminderung
der Bildungsbeteiligung erfolgte. Sollte sich dieser relativ kurzfristig beob-
achtbare Trend entgegen unseren Modellannahmen doch wieder ins Negati-
ve wenden, wiirde dies nur zu mehr Absolventen in den Allgemeinbildenden
Hoheren Schulen und in der Folge auch zu mehr Studienanfiangern fithren
— Absolventen der Allgemeinbildenden Hoheren Schulen schlagen hiufiger
eine Hochschullaufbahn ein als Absolventen der Berufsbildenden Hoheren
Schulen.

Fiir den weiteren Verlauf der Schullaufbahn der Schiiler und Schiilerin-
nen sind die Repetenten- und Dropoutraten bestimmend. Das 6sterreichi-
sche Schulsystem ist eigentlich von Beginn an auf Selektion ausgerichtet. In
den letzten Jahren wurde zwar versucht, dies zu entschédrfen — Berechtigung
zum Aufsteigen trotz einer negativen Note usw. —, wirklich gedndert hat
sich an dieser Situation jedoch nur wenig. Nach Erfullung der Schulpflicht
—nach der 9. Schulstufe — erhélt die Selektion allerdings eine neue Qualitit,
denn Schiiler, die das Schulwesen verlassen wollen, haben keine Probleme,
dies auch zu tun. Und je bildungsferner ein Schiiler ist, desto schneller wird
er bei Misserfolgen ,,das Handtuch werfen und dem Bildungssystem fiir
immer Adieu sagen. Wer ofter in seinen Bildungsbemiihungen enttéuscht
wird, verldsst — insbesondere in diesem Alter und wenn er vom Elternhaus
nicht unterstiitzt wird — schnell frustriert das Bildungssystem und wird spa-
ter nur mehr schwer zu motivieren sein, wieder einen neuen Anlauf zu neh-
men, um in dieses zuriickzukehren. Und gerade in diesem Schulabschnitt
(9. Schulstufe) verschirft sich besonders im berufsbildenden Schulwesen die
Selektion — die Repetentenquoten erreichen in manchen Bereichen zehn und
mehr Prozent (M: AHS: 1994 10%, 2001 9%; MTS: 1996 15%, 2001 11%;
HTS: 1994 12%, 2001 6%; W: AHS: 1994 6%, 2001 6%; MKS: 1994 21%,
2001 7%; HKS: 1994 8%, 2001 2%), und noch hoher liegen die Dropoutraten
(M: AHS: 2000 13%, 2001 12%; MTS: 1989 33%, 2001 23%; HTS: 1995
22%, 2001 20%; W: AHS: 1999 9%, 2001 7%; MKS: 1998 27%, 2001 23%;
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HKS: 1996 20%, 2001 20%). Das Argument, dass viele Schiiler nur an Stelle
der Polytechnischen Schule die 1. Klasse einer Berufsbildenden Mittleren
bzw. Hoheren Schule besuchen, mag zwar in manchen Féllen stimmen, es
gibt aber sicher eine angenehmere Art, die Schulpflicht zu erfiillen; immer-
hin haben diese Schiiler den Versuch unternommen, ihre Bildungslaufbahn
fortzusetzen, waren also am Anfang dieses Versuchs noch ausreichend mo-
tiviert, sich dieser Miihen zu unterziehen.

4.3.2 DER SCHULVERLAUF IN DER 9. BIS 12. SCHULSTUFE DER AHS

In der 9. Schulstufe — jener Schulstufe, in der auch all jene, die bis zu
diesem Zeitpunkt noch keine Schulstufe wiederholt haben, die allgemei-
ne Schulpflicht erfiillt haben — scheint die Auslese so richtig zu beginnen.
Sowohl die Repetenten- als auch die Dropoutraten schnellen hoch, und die
Repetentenraten erreichen Werte (Tabellen 22 und 23), die mehr als doppelt
so hoch sind wie jene in der Sekundarstufe I (5.—8. Schulstufe). Obwohl der
Beobachtungszeitraum etwa mit dem Einsetzen der Verbesserung des Schii-
ler/Klassen- bzw. Schiiler/Lehrer-Verhiltnisses beginnt — 1977 gab es noch
29,3 Schiiler/Klasse und 13,7 Schiiler/Lehrer, 1990/91 waren diese Werte auf
24,0 bzw. 8,7 gesunken und pendelten sich dann bis 2001 bei etwa 24,5 bzw.
9,3 ein (siche Tabelle 13 und Grafik 6) —, zeigt sich weder bei den Repeten-
ten- noch bei den Dropoutraten eine Verbesserung. Ganz im Gegenteil die
Repetentenraten der 9. Schulstufe nehmen seit Mitte der 1980er-Jahre sogar
zu, sinken dann zwar fiir einige Jahre, um darauf aber wieder ab 1996 zu
steigen (Grafik 19).

Tabelle 22: Repetentenraten in der 9.—12. Schulstufe der AHS (1977-2001)

AHS 9. Schulstufe | 10. Schulstufe | 11. Schulstufe | 12. Schulstufe
Geschlecht m w m w m w m w

Minimalrate 6,5% | 3,9% | 7,1% | 4,1% 7,6% | 44% | 1,7% | 0,9%
Durchschnittsrate | 8,4% | 5,3% | 8,5% | 5,2% 9,1% | 54% | 2,4% | 1,4%
Maximalrate 97% | 6,4% | 9,5% | 6,3% | 10,1% | 6,5% | 3,1% | 1,9%
Endrate 9,1% | 6,1% | 82% | 4,5% 9,0% | 4,8% | 2,3% | 1,2%

Den grofiten Unterschied bei den Repetentenraten gibt es — wie schon im
Schulwesen der 6- bis 14-Jdhrigen — zwischen den Geschlechtern. Bei den
Schulstufen mit hohen Repetentenraten (9.—11. Schulstufe) liegt diese bei
den Midchen im Durchschnitt um drei Prozentpunkte unter jener der Bu-
ben. Aber auch die einzelnen Schulstufen zeigen eine recht unterschiedliche
Entwicklung. Die letzte Klasse (12. SST) der AHS nimmt erwartungsgemaf
eine Sonderstellung ein, da sie nur mehr von relativ wenigen Schiilern wie-



Gesamtprognose 91

derholt wird. Betrachtet man die Durchschnittsraten der 9.—11. Schulstufe, so
zeigt sich bei den Buben eine leichte Zunahme mit der Hohe der Schulstufe.
Berticksichtigt man dagegen nur die in den letzten Jahren erreichten Werte,
so werden die 9. und 11. Schulstufe von Buben etwas haufiger wiederholt als
die 10.. Bei den Médchen wird die 9. Schulstufe deutlich 6fter als die 10. und
11. Schulstufe wiederholt. Dass die 12. Schulstufe so offensichtlich von den
anderen Schulstufen der AHS-Oberstufe abweicht, liegt wohl daran, dass
Schiiler, die die 12. Schulstufe nicht positiv abschlieBen, nicht zur Matura
zugelassen werden, und dies geschieht, wie man sieht, nach einer vier- bis
achtjdhrigen selektiven AHS-Laufbahn doch eher selten.

Grafik 19: Entwicklung der Repetentenraten in der 9. und 11. SST der AHS
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Bei den hier diskutierten Repetentenraten muss immer bedacht werden,
dass es sich dabei nur um jene Schiiler handelt, die eine Schulstufe tatsich-
lich wiederholen. Schiiler, die das Schulsystem vorzeitig mit oder ohne posi-
tives Jahreszeugnis verlassen, werden bei den Dropouts gezihlt.

Nach der 9. Schulstufe haben alle Schiiler die neunjéhrige Schulpflicht
erfiillt, und die Moglichkeiten, eine weitere sinnvolle schulische Laufbahn
zu planen, sind — wenn jemand erst zu diesem oder gar erst zu einem noch
spateren Zeitpunkt erkennt, dass er die falsche Schule gewé#hlt hat — sehr ein-
geschriankt bis nicht mehr vorhanden. So ist es nicht verwunderlich, dass die
Wahrscheinlichkeit, das formale Schulsystem ab diesem Zeitpunkt zu verlas-
sen, gegeniiber den Schulstufen davor stark zunimmt. Die hier verwendeten
Werte wurden mit Hilfe eines Vergleichs zwischen Schulerfolgs- und Vorbil-
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dungsdaten berechnet. Es handelt sich daher um Schiler, die sich entweder
wihrend des Schuljahres oder wahrend der Sommerferien dafiir entscheiden,
das Schulsystem zu verlassen. Dropouts sind somit Schiiler, die innerhalb
Osterreichs rein rechnerisch weder in einen anderen Schultyp wechseln noch
im selben Schultyp eine Schulstufe wiederholen. Hier liegt die Betonung auf
,rein rechnerisch®, da es sich, wie schon erwihnt, bei den zugrunde liegen-
den Daten um keine personenbezogenen Daten handelt und somit darin nur
Informationen tiber die Schiiler einer Klasse insgesamt und nicht tiber den
einzelnen Schiiler enthalten sind. Da die iiber Osterreich und den jeweiligen
Schultyp aggregierten Daten jedoch in Bezug zu den anderen Schultypen
dieser Schulstufe ausgewertet werden, fallen die durch Migration entstehen-
den Fehler — besonders im weiterfiihrenden Schulwesen — nicht so sehr ins
Gewicht. Allerdings machen sich bei dieser Art der Berechnung der Dropouts
Veridnderungen, die durch Modifikationen der statistischen Erhebungsbogen
entstehen — wie z.B. die Einbeziehung der au3erordentlichen Schiiler —,durch
Briiche in den Zeitreihen sehr unangenehm bemerkbar oder fithren zu starken
Schwankungen der Werte, insbesondere dann, wenn die Absolutzahlen der
Schiiler in einer Schulstufe bzw. einem Schultyp noch dazu klein sind.

Grafik 20: Entwicklung der Dropoutraten in der 9. und 11. Schulstufe der AHS
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Auch bei den Dropoutraten (Tabelle 23 bzw. Grafik 20) beweisen die
Maidchen, dass sie an dieses Schulsystem besser angepasst sind. Thre Drop-
outraten liegen deutlich niedriger als jene der Buben. In der 9. Schulstufe
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verlassen im Durchschnitt 10% der Buben, aber nur knapp 7% der Médchen
das formale Schulsystem, wobei die Rate der Médchen — korrespondierend
mit der Repetentenquote in dieser Schulstufe — nach einem Minimum im
Jahr 1985 tendenziell steigend ist. In der 10. und 11. Schulstufe verlassen
nur mehr halb so viele Schiiler wie in der 9. Schulstufe die Schule, aber im-
merhin noch fast 5% der Buben und zwischen 3 und 4% der Madchen. Fiir
die 12. Schulstufe wurde keine Dropoutrate berechnet, da ein langjdhriger
Vergleich der Schiilerzahlen der 12. Schulstufe mit den Maturantenzahlen
zeigte, dass diese in etwa libereinstimmen, was die Annahme sehr wahr-
scheinlich erscheinen lédsst, dass ein Schiiler, der diese Schulstufe erreicht
hat, wenn nicht sofort, so doch irgendwann einen positiven Maturitdtsab-
schluss erreicht.

Tabelle 23: Dropoutraten in der 9.—12. Schulstufe der AHS (1977-2001)

AHS 9. Schulstufe | 10. Schulstufe | 11. Schulstufe | 12. Schulstufe
Geschlecht m w m w m w m w

Minimalrate 71% | 54% | 3,1% | 24% | 3,7% | 2,4% | 0,0% | 0,0%
Durchschnittsrate | 10,1% | 7,0% | 4,8% | 3,9% | 4,7% | 3,1% | 0,0% | 0,0%
Maximalrate 12,8% | 84% | 6,4% | 5,0% | 6,4% | 4,0% | 0,0% | 0,0%
Endrate 12,7% | 7,7% | 54% | 3,8% | 6,4% | 3,8% | 0,0% | 0,0%

4.3.3 DER SCHULVERLAUF IN DEN BERUFSBILDENDEN MITTLEREN SCHULEN

Die in den Berufsbildenden Mittleren und Hoheren Schulen beobachte-
ten Repetentenraten der ersten Klassen zdhlen zu den hochsten des sekundi-
ren Schulwesens. Obwohl sich seit der zweiten Hélfte der 1980er-Jahre die
Lage an den Berufsbildenden Mittleren Schulen merklich entspannt hat —
die Schiiler/Klassen- und Schiiler/Lehrer-Verhéltnisse gingen zuriick —, wei-
sen die Repetentenraten steigende bis stark steigende (9. und 12. Schulstufe)
Tendenzen auf. 1985 haben knapp 11% der Buben und 10% der Médchen die
1. Klasse einer Mittleren Technischen Schule wiederholt, heute sind es fast
12% der Buben und 13% der Méadchen (Tabelle 24). Auch in den héheren
Schulstufen nehmen die Repetentenraten nur geringfiigig ab. So wird die
10. Schulstufe im Durchschnitt von mehr als 10% der Buben und 6% der
Maidchen wiederholt und die 11. Schulstufe immerhin noch von 8,1% der
Buben und 3,8% der Madchen. Erst in der letzten (12.) Schulstufe gehen die
Repetentenraten deutlich zuriick. Allerdings sind sie in dieser Schulstufe im
Beobachtungszeitraum tendenziell gestiegen und erreichten in den letzten
Jahren (Endrate) einen Wert von 6,4% fiir die Knaben und 3,4% fiir die
Maédchen.
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Tabelle 24: Repetentenraten in den MTS (1977-2001)

MTS 9. Schulstufe | 10. Schulstufe | 11. Schulstufe | 12. Schulstufe
Geschlecht m W m w m w m W

Minimalrate 79% | 52% | 6,8% | 4,2% 51% | 2,5% | 2,2% | 0,3%
Durchschnittsrate | 11,4% | 10,1% | 10,5% | 6,0% 8,1% | 3,8% | 4,0% | 1,5%
Maximalrate 15,0% | 15,0% | 12,8% | 9,2% | 11,5% | 6,1% | 7,1% | 3,9%
Endrate 11,7% | 13,1% | 12,7% | 9,2% | 11,3% | 5,7% | 6,4% | 3,4%

Grafik 21: Entwicklung der Repetentenraten in der 9. und 12. Schulstufe der Mittleren
Technischen Schulen
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Nachdem die Dropoutraten (Tabelle 25) insbesondere in der 9. Schul-
stufe tiber viele Jahre hinweg gestiegen sind, hat in den letzten Jahren in
den meisten Schulstufen eine Trendumkehr stattgefunden — so weit bei den
starken Schwankungen aufgrund der geringen Fallzahlen bei den Médchen
tiberhaupt ein Trend erkennbar ist. Trotz dieser Trendumkehr sind die Drop-
outraten in der 9. Schulstufe insbesondere bei den Burschen nach wie vor
erschreckend hoch — offensichtlich betrachten viele Schiiler die 1. Klasse
der Berufsbildenden Mittleren Schulen nur als eine bessere Polytechnische
Schule und verlassen das formale Schulsystem, nachdem sie die allgemei-
ne Schulpflicht erfiillt haben. Anders ist es nicht zu verstehen, dass auch
heute noch rund 21% der Buben und 8% der Médchen nach der 9. Schulstu-
fe den Mittleren Technischen Schulen den Riicken kehren und sich damit
vom formalen Schulsystem verabschieden. Die Dropoutraten der Mittle-
ren Technischen Schulen — mit Ausnahme der 9. Schulstufe — sind insofern
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Tabelle 25: Dropoutraten in den MTS (1977-2001)

MTS 9. Schulstufe | 10. Schulstufe | 11. Schulstufe | 12. Schulstufe
Geschlecht m w m W m w m w

Minimalrate 21,3% | 6,1% | 0,0% 1,9% | 0,0% 0,9% | 1,8% | 2,0%
Durchschnittsrate | 28,0% | 13,7% | 3,3% 6,4% | 3,3% 47% | 177% | 8,2%
Maximalrate 32,9% | 18,9% | 7,4% | 10,0% | 8,5% | 11,3% | 14,1% | 20,5%
Endrate 21,3% | 8,3% | 4,9% 5,4% | 6,2% 71% | 5,9% | 18,1%

interessant, als sie eine der wenigen geschlechtsspezifischen Ausnahmen
darstellen: Mehr Médchen als Buben verlassen in diesen Schulstufen das
Schulsystem. Uberraschend ist die Dropoutrate in der 12. Schulstufe: Sie
stieg im Beobachtungszeitraum insbesondere bei den Médchen laufend an
und erreichte in den letzten Jahren den beachtlichen Wert von 18%; fiir die
Buben gab es in den letzten Jahren eine leichte Trendumkehr, sodass der
Endwert mit 6% unter den Durchschnittswert fiel. Allerdings stellen die
Maidchen in den Mittleren Technischen Schulen auch heute noch mit etwa
einem Viertel der Schiiler eine Minderheit dar — moglicherweise ist dies mit
ein Grund fiir diese geschlechtsspezifischen Abweichungen.

Grafik 22: Entwicklung der Dropoutraten in der 9. und 12. Schulstufe der MTS
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In den Mittleren Kaufménnischen Schulen (MKYS) ist die Situation noch
etwas schlimmer: Sowohl die Repetenten- als auch die Dropoutraten liegen
deutlich iiber jenen der Mittleren Technischen Schulen (Tabelle 26 und 27).
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Tabelle 26: Repetentenraten in den MKS (1977-2001)

MKS 9. Schulstufe | 10. Schulstufe | 11. Schulstufe
Geschlecht m w m w m w

Minimalrate 8,0% | 6,9% | 8,0% | 6,4% | 4,8% | 3,1%
Durchschnittsrate | 13,3% | 11,8% | 12,8% | 9,3% | 7.2% | 4.5%
Maximalrate 20,5% | 20,3% | 17,1% | 12,5% | 9,9% | 7,0%
Endrate 8,8% | 7,0% | 13,1% | 12,3% | 9,9% | 7,0%

Tabelle 27: Dropoutraten in den MKS (1977-2001)

MKS 9. Schulstufe | 10. Schulstufe | 11. Schulstufe
Geschlecht m w m w m W

Minimalrate 20,6% | 10,3% | 0,1% | 0,0% | 0,0% | 0,6%
Durchschnittsrate | 27,1% | 159% | 4,0% | 2,4% | 2,4% | 3,1%
Maximalrate 34,1% | 26,6% | 12,9% | 7,1% | 6,3% | 5,9%
Endrate 29,4% | 24,5% | 75% | 54% | 4,0% | 3,0%

Grafik 23: Entwicklung der Repetentenraten in der 9. und 10. Schulstufe der Mittleren
Kaufménnischen Schulen
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Dabei ist auffallend, dass die Repetentenraten der ersten beiden Klassen
bis 1994/95 zu Extremwerten anstiegen. In der 9. Schulstufe erreichten sie
sogar ausgehend von einem Wert deutlich unter 10% tiber 20% und in der 10.
Schulstufe 17% (Grafik 23). Dagegen wies die Dropoutrate der 9. Schulstufe
bis 1995 eine leicht fallende Tendenz auf und stieg dann insbesondere bei
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den Miadchen wieder an (Grafik 25). Dies ist iiberraschend, da Schiiler mit
einem negativen Schulerfolg viel hdufiger ihre Schullaufbahn abbrechen als
solche mit einem positiven. Daher lassen Dropout- und Repetentenraten {iber
die Zeit hinweg meist eine dhnliche Entwicklung erkennen. Addiert man die
Repetenten- und die Dropoutraten, so zeigt sich, dass bei den Buben 1992
47%, 2001/02 knapp 40% und bei den Méadchen tiber demselben Zeitraum
etwa 30% die 1. Klasse der Mittleren Kaufméannischen Schulen nicht erfolg-
reich bestehen. Etwas besser ist die Situation in der 2. Klasse (10. Schulstufe);
zwar ist die Repetentenrate noch immer sehr hoch — im Durchschnitt knapp
13% bei den Buben und 9% bei den Médchen —, die Dropoutrate aber liegt
im Durchschnitt bei 4% (M) bzw. 2% (W), allerdings innerhalb eines brei-
ten Schwankungsbereichs (unter 0,1%—-12,9% {M} bzw. 0%-7,1% {W}). In
diesem Zusammenhang muss betont werden, dass die Mittleren Kaufménni-
schen Schulen sich im Wesentlichen aus zwei- und dreijahrigen Schultypen
zusammensetzen. Daher wurde von Schiilern, die die 2. Schulstufe erfolg-
reich abschlieen und danach das Schulsystem verlassen, angenommen, dass
sie Absolventen der zweijdhrigen Schultypen sind und damit einen positiven
Abschluss an einer Mittlere Kaufménnische Schule erworben haben.

Unter dem Sammelbegriff ,,Mittlere Wirtschaftsberufliche Schulen‘
sind vorwiegend Schultypen zusammengefasst, die weitgehend, in der Ver-
gangenheit sogar ausschlieBlich, von Madchen besucht werden. Dies fiihrt
dazu, dass die fiir die Buben berechneten Repetenten- und Dropoutraten
stark schwanken und eine Entwicklung oft nur schwer erkennbar ist — dies
gilt ganz besonders fiir die zukiinftige Entwicklung.

In diesem Zusammenhang muss darauf hingewiesen werden, dass den
in den Grafiken ausgewiesenen Prognosekurven der Repetenten- und Drop-
outraten das Ergebnis von unterschiedlichen statistischen Verfahren (Re-
gressionsanalyse usw.) zur Gewinnung von Prognosedaten zugrunde liegt.
Nicht immer wurden fiir diese Analyse die gesamten Vergangenheitsdaten
beriicksichtigt — insbesondere dann, wenn sich deutliche Briiche in der Zeit-
reihe erkennen lieBen, wurden bevorzugt die letzten Jahre verwendet, und
nicht immer wurden diese Ergebnisse dann direkt fiir das Prognosemodell
herangezogen. Oft dienten diese Kurven eher zur Orientierung, da diese Ra-
ten ja von anderen Groflen wie z.B. der Zahl der Schiiler pro Klasse bzw.
pro Lehrer abhingig sind und diese GroBen sich in Zukunft sicherlich allein
durch die demographische Entwicklung verdndern werden.

Die Repetentenraten der Médchen (Tabelle 28) sind innerhalb der
Berufsbildenden Mittleren Schulen die niedrigsten und erreichen fast das
Niveau der Raten der Allgemeinbildenden Hoheren Schulen. Allerdings sind
die Repetentenraten fiir die ersten beiden Klassen innerhalb des Beobach-
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Tabelle 28: Repetentenraten in den MWS (1977-2001)

MWS 9. Schulstufe | 10. Schulstufe | 11. Schulstufe
Geschlecht m W m w m w

Minimalrate 0,0% | 1,9% 0,0% | 2,5% | 0,0% | 0,6%
Durchschnittsrate | 8,2% | 5,5% 6,0% | 5,1% 3,6% | 2,4%
Maximalrate 12,3% | 9,7% | 10,7% | 8,1% | 54% | 4,1%
Endrate 10,4% | 7,9% | 10,3% | 8,1% | 4,6% | 3,8%

tungszeitraums laufend angestiegen (Grafik 24). Die in der letzten Schulstufe
beobachteten Repetentenraten weisen starke Schwankungen auf, die in den
letzten Jahren jedoch eine deutlich steigende Tendenz aufweisen; 2001 wur-
de der zweithochste Wert erreicht. Fiir die Burschen ist die Entwicklung mit
Ausnahme der 9. Schulstufe dhnlich. Berticksichtigt man fiir die 9. Schul-
stufe nur die letzten zehn Jahre — in dieser Zeit hat die Zahl der Burschen in
diesem Schultyp schon etwas zugenommen —, so scheint sich ausgehend von
einem relativ hohen Niveau eine Trendumkehr abzuzeichnen.

Grafik 24: Entwicklung der Repetentenraten in der 9. und 10. Schulstufe der Mittleren
Wirtschaftsberuflichen Schulen
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Die Berechnung der Dropoutraten fiir die Mittleren Wirtschaftsberufli-
chen Schulen gestaltet sich unter den gewihlten Bedingungen — Zusammen-
fassung von Schultypen mit unterschiedlicher Dauer (ein- bis dreijahrig) —
noch schwieriger als bei den Mittleren Kaufménnischen Schulen. Wie schon
bei diesen wurde angenommen, dass ein Schiiler, der die Schule mit einem
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positiven Jahresabschluss verldsst, ein Absolvent dieses Schultyps ist und
nicht ein Dropout. Dies ist zwar nicht immer der Fall, bei der gegebenen
Datenlage aber eine gute Ndherung.

Grafik 25: Entwicklung der Dropoutraten in der 9. Schulstufe der Mittleren Kaufménni-
schen und Wirtschaftsberuflichen Schulen
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Tabelle 29: Dropoutraten in den MWS (1977-2001)

MWS 9. Schulstufe | 10. Schulstufe | 11. Schulstufe

Geschlecht m w m w m w

Minimalrate 34% | 2,0% | 0,0% | 1,3% | 0,0% | 0,5%

Durchschnittsrate | 18,0% 71% | 13,8% | 6,3% 8,5% | 5,0%

Maximalrate 26,8% | 12,4% | 54,1% | 11,9% | 27,7% | 10,3%

Endrate 18,1% | 11,1% | 8,3% | 8,3% | 6,6% | 6,6%

Die so berechnete weibliche Dropoutrate der 9. Schulstufe (Grafik 25) —
also Midchen, die diese Schulstufe nicht positiv abschlossen haben, sie aber
auch nicht wiederholen — stieg mit den Jahren fast parallel zur Repetentenrate
an und erreichte 2001 einen Wert von etwa 11%; die Dropoutraten fiir die 10.
und 11. Schulstufe schwanken relativ stark um einen Mittelwert von etwa 6%
bzw. 5% (Tabelle 29). Aufgrund des sehr geringen Anteils von ménnlichen
Schiilern in diesem Schultyp sind die Dropoutraten der Buben mit grofer
Vorsicht zu verwenden — oft reicht ein einziger Schiiler, um massive Schwan-
kungen bei den Dropoutraten zu bewirken (Tabelle 29 und Grafik 25).
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4.3.4 DER SCHULVERLAUF IN DEN BERUFSBILDENDEN HOHEREN SCHULEN

Die Repetenten- und Dropoutraten in den Berufsbildenden Hoheren
Schulen (BHS) sind zwar etwas niedriger als in den Berufsbildenden Mitt-
leren Schulen, aber etwas schlechter als in den Allgemeinbildenden Hohe-
ren Schulen. Auffallend ist, dass fiir fast alle untersuchten Schultypen die
Repetentenraten der 1. Klassen (9. Schulstufe) bis Mitte der 1990er-Jahre
ansteigen, teilweise sogar stark.

Grafik 26: Entwicklung des Schiiler/Klassen-Verhéltnisses in der BHS
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Diese Entwicklung ist besonders bei jenen Schultypen ausgeprégt, in de-
nen die Zahl der Jugendlichen, die diese Ausbildung fiir ihre Schullaufbahn
wihlen, tiberdurchschnittlich zunahm. Da sich im selben Zeitraum trotz
dieses verstdrkten Zustroms zu den Berufsbildenden Hoheren Schulen das
Schiiler/Klassen- bzw. Schiiler/Lehrer-Verhéltnis — zumindest seit Mitte der
1980er-Jahre — deutlich entspannt hat (Grafik 26), konnten kapazitive Eng-
pdsse nicht primér fiir diese Entwicklung verantwortlich sein. Die in der
Grafik 26 dargestellten Kurven des Schiiler/Klassen-Verhiltnisses werden
primér von den beiden groBten Schultypen — den Hoheren Technischen und
Kaufménnischen Schulen — geprigt, die in dieser Hinsicht eine sehr dhnliche
Entwicklung aufweisen. Obwohl sich seit Mitte der 1990er-Jahre das Schii-
ler/Klassen-Verhiltnis wieder verschlechtert hat, waren die Repetentenraten
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— insbesondere in der 1. Klassen — und teilweise auch die Dropoutraten im
selben Zeitraum riicklaufig. Angesichts dieser Tatsache wire es interessant,
welche anderen Faktoren in den Berufsbildenden Hoheren Schulen fiir die
Entwicklung der Repetenten- und Dropoutraten bestimmend sind.

Tabelle 30: Repetentenraten in den Hoheren Technischen Schulen (1977-2001)

HTS 9. Schulst. 10. Schulst. | 11. Schulst. | 12. Schulst. | 13. Schulst.
Geschlecht | m w m w m W m w m w

Min-Rate 57% | 54% | 7,7%| 5,0% | 6,6% | 3,0% | 6,2% | 2,2% | 1,5% | 0,4%
Dur-Rate 9,6% | 8,2%]10,7% | 6,5% | 9,9% | 5,8% | 7,6% | 4,6% | 2,3% | 1,5%
Max-Rate |[12,0% | 11,8% | 15,4% | 9,6% | 12,7% | 7,6% | 9,3% | 6,5% | 3,7% | 2,6%
Endrate 7.3% | 6,7% | 9,6% | 5,8% | 9,5%| 6,3% | 7,1% | 4,9% | 2,6% | 1,4%

Grafik 27: Entwicklung der Repetentenraten in der 9. und 12. Schulstufe der Hoheren Tech-
nischen Schulen
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Die geringen Erfolgsquoten fiihrten dazu, dass die 1. Klasse der Hoheren
Technischen Schule 1994/95 von 32% der Knaben und 22% der Médchen
nicht erfolgreich beendet wurde, wobei der Anstieg der Dropoutraten seit
Mitte der 1980er-Jahre merklich steiler ausfiel als jener der Repetentenra-
ten (Grafik 27 und 28). Seither sind die Repetentenraten eher stirker und
die Dropoutraten bei den Knaben in geringerem Ausmalf riickldufig. Bei
den Médchen erreichten die Dropoutraten dagegen 2000/01 ein Maximum.
Fiir die anderen Schulstufen ist die Entwicklung nicht so einheitlich: Bei
den Repetenten liegt der Endwert in der Ndhe des Durchschnittswertes.
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Fiir die Dropoutraten tibersteigen die Endwerte der 10., 11. und 12. Schul-
stufe den Durchschnittswert deutlich. Auch fiir die 13. Schulstufe wurden
Dropoutraten berechnet. Allerdings zeigt die Erfahrung, wie schon bei der
Allgemeinbildenden Hoheren Schule, dass die Maturantenzahlen etwa den
Schiilerzahlen der letzten (13.) Schulstufe entsprechen, also die Schiiler die-
ser Schulstufe — wie auch immer — einen positiven Abschluss erreichen.

Tabelle 31: Dropoutraten in den Hoheren Technischen Schulen (1977-2001)

HTS 9. Schulst. 10. Schulst. 11. Schulst. 12. Schulst.
Geschlecht m w m w m w m w
Min-Rate 11,8% | 2,0% | 47% | 3,6% | 2,7% | 0,8% | 0,0% | 0,0%
Dur-Rate 17,8% | 93% | 88% | 77% | 51% | 40% | 3,4% | 3,0%
Max-Rate | 21,7% | 14,8% | 11,0% | 11,0% | 9,1% | 6,9% | 6,4% | 7,8%
Endrate 19.9% | 14,8% | 10,5% | 8,2% | 57% | 4,7% | 5,3% | 3,6%

Grafik 28: Entwicklung der Dropoutraten in der 9. und 10. Schulstufe der Hoheren Techni-
schen Schulen
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Vielleicht sollte in diesem Zusammenhang noch einmal darauf hingewie-
sen werden, dass wenn hier von Dropouts gesprochen wird, jener Prozent-
satz der Schiiler gemeint ist, der das formale Schulsystem verldsst. Daneben
gibt es in Osterreich aber auch ein nicht formales — teilweise privates — Aus-
bildungssystem, in dem man sowohl staatlich anerkannte als auch nicht
anerkannte Abschliisse erwerben kann. Eine Moglichkeit fiir gescheiterte
Maturanten, doch noch einen Maturitdtsabschluss zu erweben, stellt z.B. der
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Besuch einer Maturaschule oder der Maturavorbereitungslehrgéinge an den
Volkshochschulen dar. In beiden Féllen miissen die Maturitatspriifungen al-
lerdings an einer staatlich anerkannten Schule abgelegt werden. Daneben
gibt es noch zahlreiche Schulen fiir Berufstitige, die eine Weiterbildungs-
moglichkeit fiir Personen bieten, die schon im Berufsleben stehen und mog-
licherweise in jiingeren Jahren eine weiterfithrende Schule abgebrochen ha-
ben. Alle diese Schulen wurden bei den vorliegenden Untersuchungen nicht
berticksichtigt, da sie einerseits — statistisch gesehen — relativ wenig Schiiler
aufweisen und andererseits vom Regelschulwesen in vielen Merkmalen, wie
Schuljahre, Alter der Schiiler usw., deutlich abweichen. Auflerdem sind —
was fiir eine statistische Auswertung von grundlegender Wichtigkeit ist —
die fiir diesen Bildungsbereich vorliegenden Daten unvollstindig und nicht
sehr zuverldssig. Im Modell werden diese Fille einerseits dadurch bertick-
sichtigt, dass — wie schon erw#hnt — die Abschlussklassen fiir die Maturan-
tenprognose herangezogen werden bzw., wo dies nicht ausreicht, mit Hilfe
eines Aufschlagsfaktors diese Fille berticksichtigt werden.

Tabelle 32: Repetentenraten in den HKS (1977-2001)

HKS 9. Schulstufe |10. Schulstufe|11. Schulstufe|12. Schulstufe| 13. Schulst.
Geschlecht | m w m w m w m W m w

Min-Rate 37% 1 22% | 7,2% | 4,1% | 5,6% | 2,8% | 4,6% | 2,3% | 1,3% | 0,6%
Dur-Rate 77% | 4,4% | 11,5% | 6,4% | 9,4% | 5,1% | 9,2% | 5,2% | 2,9% | 1,9%
Max-Rate |[12,2% | 7,5% | 18,3%|10,8% | 13,2% | 8,3% |12,2% | 7,6% | 4,6% | 3,4%
Endrate 3,7% | 2,4% [10,2%| 6,3% | 8,0%| 4,5% | 8,1% | 3,8% | 1,9% | 0,8%

Tabelle 33: Dropoutraten in den HKS (1977-2001)

HKS 9. Schulstufe | 10. Schulstufe | 11. Schulstufe | 12. Schulstufe
Geschlecht m w m w m W m w

Min-Rate 17,1% | 11,8% | 8,5% | 7,9% | 3,6% | 2,8% | 2,5% | 2,0%
Dur-Rate 21,1% | 16,1% | 13,6% | 12,1% | 6,1% | 4,9% | 4,1% | 3,3%
Max-Rate | 25,7% | 20,0% | 16,1% | 14,1% | 8,2% | 6,9% | 6,3% | 4,8%
Endrate 24,0% | 19,3% | 14,0% | 12,3% | 6,4% | 4,1% | 5,0% | 3,5%

Wie schon zuvor erwihnt, sind auch bei den Hoheren Kaufméinnischen
Schulen die Repetentenraten der 1. Klasse bis 1994/95 angestiegen (Grafik
29). So konnte Ende der 1970er-Jahre bei den Knaben eine Repetentenrate
von 6% und bei den Miadchen von 3% beobachtet werden; 1994/95 hatten
sich diese Werte auf 13% bei den Buben und auf knapp 8% bei den Méad-
chen mehr als verdoppelt. Ab diesem Zeitpunkt sackten sie plotzlich ab und
erreichten 2001/02 den niedrigsten beobachteten Wert. Nicht so in den an-
deren Schulstufen: Bis auf die 10. Schulstufe der Maddchen gingen sie in
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Grafik 29: Entwicklung der Repetentenraten in der 9. und 12. Schulstufe der Héheren Kauf-
ménnischen Schulen
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Grafik 30: Entwicklung der Dropoutraten in der 9. und 10. Schulstufe der Hoéheren Kauf-
méannischen Schulen
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allen Schulstufen mehr oder weniger stark, und zwar relativ kontinuierlich,
zuriick, und der Wert fiir die Endrate lag deutlich unter dem Durchschnitts-
wert — die Repetentenraten der 10. Schulstufe der Méadchen waren iiber den
gesamten Beobachtungszeitraum relativ konstant (Tabelle 32). In den héhe-
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ren Schulstufen konnte somit ein Bruch in der Zeitreihe, vergleichbar mit
jenem in der 1. Klasse, nicht beobachtet werden.

Auch bei den Dropoutraten ist in der Zeitreihe kein vergleichbarer Bruch
festzustellen. In den ersten beiden Klassen (9. und 10. SST) sind sie leicht
gestiegen (Grafik 30) und in den anderen Schulstufen leicht gefallen bzw.
konstant geblieben (Tabelle 33). Die Dropoutraten der beiden ersten Schul-
stufen der Hoheren Kaufménnischen Schulen sind insbesondere fiir die
Maidchen die hochsten innerhalb der Berufsbildenden Hoheren Schulen. Bei
den Knaben werden sie nur noch von jenen der Hoheren Wirtschaftsberuf-
lichen Schulen iiberfliigelt, wovon aber nur sehr wenige Schiiler betroffen
sind, da dieser Schultyp ja nur von sehr wenigen Knaben besucht wird.

Die Dropoutraten der Hoheren Wirtschaftsberuflichen Schulen fur die
Knaben wurden zwar fiir die Prognose berechnet, allerdings konnten dar-
aus aufgrund der groen Schwankungsbreite der Werte nur Anhaltspunkte
fur die zukiinftige Entwicklung gewonnen werden. Dies trifft ebenso auf die
Hoheren Schulen fiir Lehrer und Erzieher zu; auch hier ist der Anteil der
Knaben an der Gesamtschiilerzahl zu gering, um brauchbare Dropoutraten zu
berechnen. Und in den Hoheren Land- und Forstwirtschaftlichen Schulen sind
die Schiilerzahlen insgesamt (fiir M@dchen und Burschen) sehr gering und
die Dropoutraten daher noch geringer — teilweise sind statistisch gesehen gar
keine vorhanden bzw. entstehen sogar Schiiler ,,aus dem Nichts®, was zu nega-
tiven Dropoutraten fithrt—, sodass die berechneten Werte nur als Orientierung
fiir die im Modell verwendeten Raten herangezogen werden konnten.

Ahnlich ist auch die Situation bei die Repetentenraten der Burschen in
den Hoheren Wirtschaftsberuflichen Schulen und Héheren Schulen fiir Leh-
rer und Erzieher: Zwar sind die Repetenten- groBer als die Dropoutzahlen,
aber noch immer zu klein um wirklich aussagekriftige Raten berechnen zu
konnen. Die Endraten der médnnlichen Repetentenraten der Hoheren Wirt-
schaftsberuflichen Schulen liegen in der 1. und 3. Klasse unter dem Durch-
schnitt, fiir die anderen Klassen dariiber. Wo eindeutige Tendenzen auch mit
Hilfe statistischer Analysen nicht zu belegen waren, wurde fiir die Prognose
meist der Durchschnitt der letzten drei bis vier Jahre konstant fortgeschrie-
ben. Wie schon erwihnt, werden die Hoheren Schulen fiir Lehrer und Er-
zieher von noch weniger Burschen als die Hoheren Wirtschaftsberuflichen
Schulen besucht. Bei diesem Schultyp sind die Endraten mit Ausnahme der
letzten in allen Schulstufen héher als die Durchschnittsrate. In der letzten
Schulstufe gab es in den letzten vier Jahren {iberhaupt keine ménnlichen
Schiiler, die diese Schulstufe wiederholten.

Dagegen lassen sich aufgrund der deutlich hoheren weiblichen Schiiler-
zahlen in diesen beiden Schultypen fiir die Mddchen sowohl aussagekraf-
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tige Repetenten- als auch Dropoutraten berechnen (Tabelle 34 und 35 bzw.

Grafik 31).

In den Hoheren Wirtschaftsberuflichen Schulen liegt die weibliche Re-
petenten-Endrate der ersten beiden Schulstufen unter und jene der letzten
drei Schulstufen (11.-13.) tiber dem Durchschnittswert. Diesem Ergebnis
entspricht auch die Entwicklung der Repetentenraten: Die 1. und 2. Klasse
weisen einen sinkenden, die hoheren Klassen einen steigenden Trend auf.

Grafik 31: Entwicklung der weiblichen Repetentenraten in der 9. und 10. Schulstufe der

HWS und HLES
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Tabelle 34: Repetentenraten in den HWS (1977-2001)
HWS 9. Schulst. 10. Schulst. | 11. Schulst. | 12. Schulst. | 13. Schulst.
Geschlecht m w m w m w m w m w
Min-Rate 72% | 43% | 52%| 3,7% | 5,4% | 1,8% | 3,5%| 1,5% | 1,2% | 0,3%
Dur-Rate [ 12,4% | 6,3% | 11,8% | 5,4% | 9,4% | 3,6% | 9,4%| 3,7% | 2,2% | 1,0%
Max-Rate |32,8% | 8,5% |31,6% | 7,8% |12,9% | 6,8% |22,0%| 5,9% | 3,2% | 2,4%
Endrate 8,9% | 5,7% | 13,1% | 5,1% | 9,2% | 4,5% |10,3% | 3,9% | 2,8% | 1,2%
Tabelle 35: Repetentenraten in den HLES (1977-2001)
HLE 9. Schulst. 10. Schulst. | 11. Schulst. | 12. Schulst. | 13. Schulst.
Geschlecht | m w m w m w m w m w
Min-Rate 0,0%| 3,1% | 0,0%] 0,8% | 0,0%| 1,0% | 0,0%| 0,2% | 0,0% | 0,2%
Dur-Rate | 10,6% | 5,5% | 7,2%| 3,0% | 7.5% | 2,0% | 5,9%| 1,5% | 0,8% | 0,4%
Max-Rate |21,9% | 7,3% | 16,7% | 4,8% |20,0% | 4,6% |13,3% | 3,8% | 4,3% | 0,8%
Endrate 10,8% | 4,7% | 9,9%| 3,0% | 12,1% | 1,8% | 7,3% | 3,1% | 0,0% | 0,3%
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In den Hoheren Schulen fiir Lehrer und Erzieher'* weisen die weiblichen
Repetentenraten abgesehen von der 4. Klasse alle einen sinkenden Trend auf
bzw. sind konstant. Damit {ibereinstimmend liegt auch nur die Endrate der
12. Schulstufe iiber der Durchschnittsrate.

Die Dropoutraten der Héheren Wirtschaftsberuflichen Schulen sind in
den ersten beiden Schulstufen deutlich hoher als jene der Hoheren Schulen
fiir Lehrer und Erzieher, wobei die 9. Schulstufe der HLES und die 10. Schul-
stufe in beiden Schultypen eine dhnliche Entwicklung bei unterschiedlichem
Niveau aufweisen: Anstieg der Raten bis Ende der 1980er-Jahre, Riickgang
bis in die 2. Hilfte der 1990er-Jahre und ein Wiederanstieg am Ende des
Beobachtungszeitraums (Grafik 32).

Tabelle 36: Weibliche Dropoutraten in den HWS und HLES (1977-2001)

HWS & HLES 9. Schulst. 10. Schulst. 11. Schulst. 12. Schulst.

Weiblich HWS | HLES | HWS | HLES | HWS | HLES | HWS | HLES
Min-Rate 9,3% | 1,6% 55% | 0,5% | 2,0% | 0,0% 1,L1% | 0,0%
Dur-Rate 13,2% | 3,9% | 10,1% | 3,9% | 3,5% | 2,6% | 2,7% 1,4%
Max-Rate 16,9% | 7,8% | 12,9% | 7,1% 50% | 4,6% | 4,7% | 4,1%
Endrate 12,5% | 4,7% 9,8% | 4,9% 3,1% | 3,4% 1,6% | 0,9%

In der 11. und 12. Schulstufe sind die Dropoutraten dieser beiden
Schultypen vom Niveau her dhnlich. Die Endrate liegt bei den Hoheren
Wirtschaftsberuflichen Schulen in allen Schulstufen unter der Durchschnitts-
rate (Tabelle 36), bei den Hoheren Schulen fur Lehrer und Erzieher ist dies
nur in der 12. Schulstufe der Fall. Betrachtet man nur den Zeitraum seit
der Umwandlung der Mittleren Schulen fiir Lehrer und Erzieher in Hohere
Schulen, so ergibt sich fiir alle Schulstufen eine eher fallende Tendenz der
Dropoutraten. Bei den Hoheren Wirtschaftsberuflichen Schulen lédsst sich
ein fallender Trend nur in der 2. und 4. Klasse (10. und 12. SST) erkennen, in
den beiden anderen Schulstufen ist er eher leicht steigend bis konstant.

Wie schon erwihnt, konnten fiir die Hoheren Land- und Forstwirtschaft-
lichen Schulen fast keine brauchbaren Dropoutraten berechnet werden. In
diesen Fillen wurden dann fiir das Modell Losungen gesucht, die auf den
Durchschnittswerten der letzten zwei bis vier Jahre bzw. des Gesamtdurch-
schnitts beruhen. Erschwerend kommt fiir diesen Schultyp hinzu, dass es

13 Mit der 7. SchOGNov. 1982 wurden die davor Mittleren zu Hoheren Schulen fiir Lehrer
und Erzieher umgewandelt; wirklich gestartet war dieser Schultyp mit nennenswerten
Schiilerzahlen 1985; die hier vor 1985 ausgewiesen Repetenten- und Dropoutraten stam-
men von den Mittleren Schulen fiir Lehrer und Erzieher. Die Raten fiir die 13. Schulstufe

starten 1989.
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erst ab 1985 Daten gibt, die auch die Berechnung von Repetenten- und Drop-
outraten in der in dieser Studie angewandten Form erlauben.

Grafik 32: Entwicklung der weiblichen Dropoutraten in der 9. und 10. Schulstufe der HWS

und HLES
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Im Unterschied zu den Dropoutraten reichte die GroéBe der Schiilerzahlen
fiir die Berechnung von Repetentenraten in allen Schulstufen, primir aller-
dings nur fur die Knaben und natiirlich mit allen Problemen, die sich bei ins-
gesamt doch recht kleinen Schiilerzahlen ergeben. Fiir die Mddchen wurde
aufgrund dieser Probleme im Modell — mit Ausnahme der 12. Schulstufe —
in allen Schulstufen ein Mittelwert (gestutzter Mittelwert) verwendet. In der
12. Schulstufe zeigte sich eine signifikante Zunahme der Repetentenraten
(Tabelle 37 bzw. Grafik 33).

Tabelle 37: Repetentenraten in den HLFS (1977-2001)

HLFS 9. Schulst. 10. Schulst. | 11. Schulst. | 12. Schulst. | 13. Schulst.
Geschlecht m w m w m w m w m w

Min-Rate 6,8% | 2,9% | 5,0%| 1,1% | 2,4% | 0,2% | 2,0% | 0,2% | 0,4% | 0,0%
Dur-Rate | 12,2%] 6,0% | 7,5% | 2,8% | 4,5% | 2,3% | 4,2% | 1,3% | 1,4% | 0,6%
Max-Rate | 17,0% | 8,8% |[10,0% | 4,8% | 6,7% | 4,3% | 7,2% | 2,8% | 4,3% | 1,7%
Endrate 9,2%| 5,3% | 9,5%| 3,7% | 5,8% | 2,8% | 5,9% | 2,5% | 4,3% | 1,1%

Bei den Burschen weisen zwei Schulstufen einen ausgepriagten Trend aus:
Die9. Schulstufe nahmin den letzten Jahren deutlich abund die 13. deutlich zu.
Indieser Schulstufe ist sogar die Endrate gleich der Maximalrate. Die anderen
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Schulstufen zeigen keine ausgepréigten Tendenzen: Jenachdem wie viele Jahre
indie Analyse einbezogen werden, konnen sich manchmal sogar Ergebnisse in
die eine oder andere Richtung ergeben. Nur in der 12. Schulstufe ist aufgrund
der Entwicklung in der Vergangenheit noch mit einem weiteren leichten An-
stieg zu rechnen. In der 10. und 11. Schulstufe wurde angenommen, dass sich
der Anstieg der letzten Jahre nicht fortsetzt, sondern die Repetentenraten in
Zukunft wieder — wie schon in der Vergangenheit —abnehmen werden.

Grafik 33: Entwicklung der Repetentenraten in der 9. und 12. Schulstufe der Hoheren Land-
und Forstwirtschaftlichen Schulen
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4.4 DIE 12. BZW. 13. SCHULSTUFE

Betrachtet man die Entwicklung der jeweils letzten Schulstufe der
Allgemeinbildenden (12. Schulstufe) und Berufsbildenden Hoheren Schu-
len (13. Schulstufe), so zeigen die zwischen Mddchen und Knaben deutlich
unterschiedlichen Repetenten- und Dropoutquoten recht eindriicklich ihre
Wirkung (Grafik 34).

So tibersteigt der Anteil der Méddchen, welche die letzte Klasse einer Ho-
heren Schule besuchen, an dem entsprechenden Altersjahrgang — ein Mit-
telwert aus den drei Jahrgédngen der 18- bis 20-Jéhrigen — jenen der Knaben
schon Ende der 1970er-Jahre. In der 1. Klasse wurden die Knaben von den
Midchen erst Mitte der 1980er-Jahre iiberholt. Dies weist darauf hin, dass
die Aussicht, die letzte Schulstufe einer Hoheren Schule (AHS, BHS) zu
erreichen, fiir Maddchen giinstiger ist als fiir Knaben. Insgesamt verlassen
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relativ viele Schiiler, die sich nach der 8. Schulstufe fiir eine Hohere Schule ent-
scheiden, das Schulsystem, bevor sie die letzte Schulstufe erreichen; so haben
z.B. 1985 35,7% (M 35%, W 36,4%) (1995: G 58,4%, M 53,6%, W 63,5%) des
entsprechenden Jahrgangs ihre weitere Schullaufbahn an einer 9. Schulstufe
einer Hoheren Schule begonnen, fiinf Jahre danach — 1990 — wurde die letzte
Schulstufe nur mehr von 26% (M 23,9%, W 28,2%) (2000: G 37%, M 31,1%,
W 43,2%) des entsprechenden Jahrgangs erreicht (Grafiken 34 und 36).

Grafik 34: Schulbesuchsquote in der 12./13. (letzten) Schulstufe
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— ménnlich — weiblich — gesamt

Dies ist natiirlich kein genauer Wert fiir die Zahl der Schulabbrecher, es
lasst sich daraus aber immerhin auf die GréBenordnung dieser Zahl schlie-
Ben. So betrug der Unterschied 1985-1990 knapp zehn Prozentpunkte (M
11,1, W 8,2), 1995-2000 jedoch mehr als 21 Prozentpunkte (M 22,5, W
20,3). Offensichtlich hat mit der starken Zunahme der Schiiler, die ihre Bil-
dungslaufbahn nach der 8. Schulstufe in hoheren Schulen fortsetzen, auch
die Zahl derer, die das Ausbildungsziel — die Matura — nicht erreichen, stark
zugenommen. Dabei gibt es einige interessante Punkte:

* Die Midchen schneiden bei diesem Vergleich immer um etwa zwei
Prozentpunkte besser ab. Sie sind also erfolgreicher als die Knaben, ob-
wohl deutlich mehr Médchen als Knaben, gemessen an der gleichaltrigen
Bevolkerung, in diesem Alter eine weiterfithrende Schule besuchen.
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* Das Verhiltnis zwischen AHS- und BHS-Schiilern fillt in der 9. Schul-
stufe insgesamt ab 1983 immer zu Gunsten der BHS-Schiiler aus. 1985
z.B. besuchten von den Schiilern der Hoheren Schulen 54% eine Berufs-
bildende Hohere Schule (M 56%, W 52%; 1995: G 57%, M 60%, W 55%).
In den letzten Schulstufen (12./13.) sind die Unterschiede schwicher und
kehren sich in einzelnen Jahren sogar um. 1990 liegt der Anteil der BHS-
Schiiler nur mehr bei 52% (M 53%, W 51%; 2000: G 52%, M 54%, W
51%). Es zeigt sich also, dass die Wahrscheinlichkeit, eine AHS erfolg-
reich abzuschlieBen, grofer ist als der erfolgreiche Abschluss einer BHS
—und dieser Trend hat sich mit dem Anstieg der Schiiler an Berufsbil-
denden Hoheren Schulen noch verstirkt: 1995/2000 hat sich dieses Ver-
héltnis schon um fiinf Prozentpunkte zu Gunsten der AHS verschoben,
1985/90 waren es nur zwei Prozentpunkte.

Ganz unterschiedlich verlief die geschlechtsspezifische Entwicklung bei
den Berufs- und Allgemeinbildenden Hoheren Schulen. In den Allgemein-
bildenden Hoheren Schulen lag der Frauenanteil schon seit 1971 {iber je-
nem der Ménner — sowohl in der 9. als auch in der 12. Schulstufe. Dagegen
betrug der Frauenanteil in den Berufsbildenden Hoheren Schulen Anfang
der 1970er-Jahre gerade einmal 32%; mehr als zwei Drittel der Schiiler der
BHS waren somit Ménner. Doch das sollte sich (bezogen auf Entwicklun-
gen im Schulbereich) in relativ kurzer Zeit dndern. Trotz generell starken
Anstiegs der Bildungsbeteiligung, insbesondere an den Berufsbildenden
Hoheren Schulen, tiberholten die Madchen anteilsméBig die Knaben 1990
in der 9. und schon 1989 in der 13. Schulstufe. Dabei muss bedacht werden,
welche gewaltigen Verdnderungen sich in dieser Zeit ereignet haben: In den
30 Jahren zwischen 1971 und 2001 hat sich die Zahl der Schiilerinnen in der
9. Schulstufe der BHS mehr als verfiinffacht und in der 13. Schulstufe mehr
als verachtfacht (Grafik 35a,b bzw. 36a,b).

Fiir Madchen und Knaben fand gleichermafen eine Verschiebung be-
ziiglich des besuchten Schultyps statt. So besuchten 1971 noch 73% (M
67%, W 81%) der Schiiler in der letzten Schulstufe eine Allgemeinbildende
Hohere Schule, 1991 waren es knapp iiber 48% (M 47%, W 50%) und
2001 nur mehr 46% (M 44%, W 47%; Grafiken 35a,b bzw. Tabelle 38). Die
erhohte Bildungsbeteiligung in diesem Alter ist also primér ein Ergebnis
des kontinuierlich steigenden Zustroms zu den Berufsbildenden Hoheren
Schulen. Wie sowohl in den Grafiken 36a und b (12./13. Schulstufe) als auch
in den Grafiken 15a und b (9. Schulstufe) gut zu sehen ist, weicht die Ent-
wicklung der Schiilerzahlen der Allgemeinbildenden Hoheren Schulen nur
geringfiigig von der Entwicklung der Jahrgangsstdrken der entsprechenden
Bevolkerung ab.
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Grafik 35a: Anteile der BHS und AHS an den Schiilern der 12./13. Schulstufe (ménnlich)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

1966
1968
1970
1972
1974
1976
1978
1980
1982

m 1984
1986
1988
1990
1992
1994
1996

w 1998

@ 2000
2002
2004
2006
2008
2010
2012
2014
2016
2018
2020
2022
2024

:

Grafik 35b: Anteile der BHS und AHS an den Schiilerinnen der 12./13. Schulstufe (weib-
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Grafik 36a: Bevolkerungs- und Schiilerzahlentwicklung in der 12./13. Schulstufe (1971 auf

100 normiert; mannlich)
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Grafik 36b: Bevolkerungs- und Schiilerinnenzahlentwicklung in der 12./13. Schulstufe

(1971 auf 100 normiert; weiblich)
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Der starke Zustrom zu den Berufsbildenden Hoheren Schulen bewirkte
in den 1970er- bis Anfang der 1980er-Jahre eine deutliche Verschlechterung
der Schiiler/Klassen- bzw. Schiiler/Lehrer-Verhéltnisse. So saflen in der
1. Klasse der Hoheren Technisch-gewerblichen Schulen zwischen 1977 und
1983 durchschnittlich mehr als 34, 1981 sogar mehr als 35 Schiiler in einer
Klasse. Erst mit der Abnahme der Jahrgangsstirken trat in der zweiten H&lf-
te der 1980er-Jahre eine leichte Entspannung ein. Aber auch heute sitzen
durchschnittlich noch immer mehr als 30 Schiiler in der 1. Klasse der Ho-
heren Technisch Schulen. Teilweise noch schlimmere Zustédnde herrschten
in den anderen Berufsbildenden Hoheren Schulen; als jedoch die starken
Geburtsjahrgénge das berufsbildende Schulwesen verlieSen, entspannte sich
auch dort die Situation (Grafik 26).

Leider kann das Schiiler/Lehrer-Verhéltnis im berufsbildenden Schul-
wesen fiir mittlere und hohere Schulen nur gemeinsam untersucht werden,
da diese oft einen gemeinsamen Lehrkorper haben und die Lehrer in der
Schulstatistik daher nur gemeinsam ausgewiesen werden. Allerdings zeigt
das Schiiler/Klassen-Verhéltnis, dass es deutliche Unterschiede bei der Ent-
wicklung der Berufsbildenden Mittleren und Hoheren Schulen gegeben
hat, was aufgrund der Schiilerstroéme auch zu erwarten war. So weisen die
Berufsbildenden Mittleren Schulen im Unterschied zu den Berufsbildenden
Hoheren Schulen teilweise schon seit den 1980er-Jahren stagnierende bis so-
gar riicklaufige Zuginge auf. Dies fiihrte zu einer Entlastung dieses Schul-
bereichs sowie zu einer Verbesserung der Unterrichtssituation. Dagegen war
das Wachstum in den Berufsbildenden Hoheren Schulen iiber viele Jahre
hinweg ungebremst (Tabelle 20, 21 bzw. Grafiken 17, 18 a,b).

4.4.1 DIiE ENTWICKLUNG DER MATURANTENZAHLEN

Die langjidhrige Beobachtung der Schiilerzahlen in der letzten Schulstufe
der Hoheren Schulen hat gezeigt, dass diese in etwa den Maturantenzahlen
entsprechen. Werden zu diesen Zahlen noch die Maturanten der Schulen fiir
Berufstitige hinzugezihlt, so stellt diese Zahl eine gute Ausgangsbasis fiir
die Berechnung der Studienanfinger des tertidren Schulwesens dar.

Wie schon gezeigt, wird die Entwicklung der Maturantenzahlen im
Wesentlichen durch zwei Faktoren — die demographische Entwicklung und
das Ausmalf der Bildungsbeteiligung im hoheren Schulwesen — bestimmt.
Die demographisch bedingten Verdnderungen werden aber durch das Aus-
maB, in dem das vorhandene Bildungsangebot tatséchlich angenommen
wird, deutlich modifiziert. In den Grafiken 37a,b und Tabelle 39 lésst sich
deutlich erkennen, dass die vor 20 Jahren aufgrund demographischer Fak-
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Grafik 37a: Entwicklung der Zahl der mannlichen Maturanten nach Schulformengruppen
und der prozentuelle Anteil am Durchschnitt der 18- bis 21-jahrigen Bevolke-
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Grafik 37b: Entwicklung der Zahl der weiblichen Maturantinnen nach Schulformengruppen
und der prozentuelle Anteil am Durchschnitt der 18- bis 21-jahrigen Bevolke-
rung (BevAnt)
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toren einsetzende Entlastungsphase schon 1993 zu Ende gegangen ist. Der
schwichste Jahrgang, der im Schuljahr 1996/97 die Schule verlassen hat,
brachte mit 32.470 Schiilern in der 12./13. Schulstufe bzw. mit 33.321 Ma-
turanten sogar einen neuen Rekordwert — mehr als die ,,Babyboomer® der
spiaten 1960er-Jahre, die in den frithen 1980er-Jahren die Schule verlassen
hatten.

Tabelle 39: Entwicklung der Maturantenzahlen; Hauptergebnisse

Maturajahr | Gesamt ii:‘ Minnlich Ei:l Weiblich .Erel:‘ il;llts F;iltl;illl_
1971 16.755 17% 9.259 18% 7.496 15% | 75% 45%
1976 21.809 | 20% 11.532 21% 10.277 19% | 69% 47%
1981 27.517 21% 14.160 22% 13.357 21% | 63% 49%
1986 32.149 25% 15.827 24% 16.322 25% | 55% 51%
1991 31.105 27% 14.568 25% 16.537 29% | 46% 53%
1996 32.045 34% 14.721 30% 17.324 37% | 46% 54%
1997 33.321 36% 15.524 33% 17.797 39% | 48% 53%
1998 34.666 | 38% 15.742 34% 18.924 42% | 49% 55%

1999 36.663 | 40% 16.218 35% | 20.445 | 45% | 50% 56%
2000 37.877 | 40% 16.406 | 34% 21.471 46% | 48% 57%

2001 37.993 39% 16.724 | 33% | 21.269 | 44% | 45% 56%
2002 37.072 37% 16.128 32% | 20944 | 43% | 44% 56%
2003 38.022 | 38% 16.444 | 33% 21.578 | 45% | 43% 57%
2004 37.635 38% 16.262 | 32% | 21.373 45% | 43% 57%
2005 38.072 | 39% 16.626 | 33% | 21446 | 45% | 42% 56%
2006 39.081 40% 16.921 34% | 22.160 | 47% | 42% 57%
2007 39.394 | 41% 17.033 34% | 22.360 | 47% | 43% 57%
2008 39.917 41% 17.323 34% | 22.594 | 48% | 42% 57%
2009 41.030 | 42% 17.764 35% | 23.266 | 49% | 43% 57%
2010 42.021 | 42% 18.292 | 36% | 23729 | 50% | 42% 56%
2015 41.166 | 42% 17.795 36% | 23.371 49% | 41% 57%
2020 39.008 | 45% 16.635 37% | 22374 | 53% | 41% 57%
2025 39.113 47% 16.681 39% | 22.433 55% | 40% 57%

U Anteil am Altersjahrgang (Durchschnitt der 18- bis 20-Jéhrigen)

Schon damals hatte sich aufgrund der steigenden Bildungsbeteiligung
das Maximum der Maturantenzahlen vom Maximum der Jahrgangsstiarken
— das 1982 mit 133.642 Personen (Durchschnitt der 18- bis 21-Jdhrigen) er-
reicht worden war — um fiinf Jahre verschoben; bei den Maturanten gab es
erst 1987 mit 32.303 Absolventen ein Maximum.

Erst ab diesem Zeitpunkt machte sich der Riickgang der Jahrgangsstér-
ken auch durch riicklaufige Maturantenzahlen bemerkbar. Davon betroffen
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waren aber praktisch nur die mdnnlichen Maturanten — sie erreichten nach
einem Maximum im Jahr 1987 mit 15923 Absolventen 1993 mit 13.702
Absolventen ein deutliches Minimum (Grafik 37a). Bei den Maturantin-
nen kann man nicht wirklich von einem Riickgang sprechen — zwischen
1987 und 1994 fand nur kein weiterer Anstieg der weiblichen Maturanten-
zahl statt, sondern die Absolventinnenzahlen pendelten um einen Wert von
16.500 (Grafik 37b).

Da im selben Zeitraum die entsprechende Altersgruppe der weiblichen
Bevolkerung um mehr als 20% abnahm, wurde dieser demographische
Riickgang einzig durch einen noch deutlicheren Anstieg der Bildungsbe-
teiligung im weiterfithrenden Schulsystem kompensiert. Trotz des noch bis
1997 andauernden weiteren Riickgangs der weiblichen Bevolkerung der
entsprechenden Jahrgangsstiarken stiegen die Zahlen der Maturantinnen ab
1994 aufgrund der weiter stark steigenden Bildungsbeteiligung schon wie-
der deutlich an (Grafik 37b). Dabei muss allerdings beriicksichtigt werden,
dass gerade in diese Zeit die Neuerrichtung bzw. Umwandlung der Hoheren
Schulen fiir Lehrer und Erzieher fiir die Absolventenzahlen — insbesondere
die weiblichen — wirksam wurde.

Wie schon oben dargestellt, fiihrte der starke Anstieg der Bildungsbetei-
ligung zu einer Verschlechterung der Situation an den Schulen: Die Zahl der
Schiiler pro Klasse und pro Lehrer nahm zu. Dies zeigte auch Auswirkungen
auf die Maturantenzahlen. Fiir einige Jahre (1999-2002) stagnierte der An-
teil der Maturanten an der Bevolkerung bzw. war sogar riicklaufig — bei den
minnlichen Absolventen setzte diese Entwicklung schon um ein Jahr frither
ein als bei den Absolventinnen.

Die Verteilung der Maturanten auf die sechs Schultypengruppen zeigt
starke geschlechtsspezifische Unterschiede (Grafik 37a,b) und hat sich im
Lauf der Zeit auch verdndert. In der zweiten Hélfte der 1990er-Jahre war
ein leichter Trend zurtick zur AHS zu beobachten gewesen, der bis 1999 den
Anteil dieses Schultyps wieder knapp tiber die 50%-Marke gefiihrt hatte.
Seither hat sich dies jedoch als voriibergehendes Phinomen erwiesen, so-
dass fiir die Zukunft mit einem Riickgang auf knapp tiber 40% gerechnet
wird. Beim Frauenanteil zeichnen sich derzeit keine nennenswerten Verin-
derungen ab: Ausgehend von einem Niveau deutlich unter 40% in den spi-
ten 1960er-Jahren hatte der Frauenanteil schon 1982/83 die Marke von 50%
erreicht. Durch die Einrichtung der Hoheren Lehrer- und Erzieherbildenden
Schulen ist der Frauenanteil kurzfristig auf tiber 57% angestiegen. Unter der
Annahme gleich bleibender organisatorischer Rahmenbedingungen wird
er sich bei ca. 57% einpendeln. Dieses Ubergewicht lisst sich auch in ver-
schiedenen anderen Kennzahlen ausdriicken: Im Schuljahr 2002/03 gab es
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an Hoheren Schulen tiber 5.000 mehr Absolventinnen als Absolventen. Die
Maturantenquote weiblicher Jugendlicher liegt mit nahezu 45% am Alters-
jahrgang bereits mehr als zehn Prozentpunkte hoher als jene der ménnlichen
Jugendlichen, fiir die erst gegen Ende des Prognosezeitraums ein Wert von
knapp 40% erwartet wird.

Aufgrund der steigenden Bildungsbeteiligung in der Sekundarstufe 2 wer-
den die Maturantenzahlen auch fiir die Jahre bis 2012 trotz relativ konstanter
Bevolkerung in dieser Altersgruppe (Durchschnitt der 18- bis 21-jdhrigen
Bevolkerung) weiter steigen und um dieses Jahr herum mit etwa 42.600 Ma-
turanten ( M 18.600, W 24.000) auch den hochsten je beobachteten Wert er-
reichen. Danach konnte der Riickgang der Jahrgangsstirken nur noch durch
einen neuerlichen deutlichen Anstieg der Bildungsbeteiligung wettgemacht
werden. Allerdings diirfte sich an diesem Maximum nicht mehr viel dndern,
da sich die Maturanten, die 2012 die Schule verlassen werden, schon 2004
zwischen Allgemeinbildender Hoherer Schule und Hauptschule entschieden
haben und diese Entscheidung unter den bekannten gesetzlichen Bedingung
trafen, die dieser Prognose zugrunde liegen.

4.5 DAS TERTIARE BILDUNGSWESEN™

4.5.1 DIE STUDIENANFANGER

Bei gegebenen Maturantenzahlen wird der Zugang an die Universitédten
durch die Entwicklung der Ubertrittsquoten der Maturanten bestimmt.
So ist es nicht verwunderlich, dass auch in diesem Bildungsbereich die
Bildungsexpansion vorwiegend von den Studentinnen getragen wird. Inner-
halb von 15 Jahren (1971-1986 — der Zeit mit dem stirksten Bildungswachs-
tum) hat sich die Zahl der Studienanféngerinnen mehr als verdreifacht, wéh-
rend die der Studienanfidnger im selben Zeitraum ,,nur” auf das 1,8fache
anstieg (Grafik 38). Der entsprechende Altersjahrgang — ein Mittelwert aus
den vier Altersgruppen der 18- bis 21-Jdhrigen — ist in diesen 15 Jahren auf
das 1,3fache angestiegen.

Die stark ansteigende Bildungsbeteiligung der weiblichen Bevolkerung
fithrte dazu, dass seit 1990 mehr Frauen als Ménner ein Universitdtsstudium
beginnen (Grafiken 39 u. 40; Tabelle 40).

4 Teile dieses Kapitels wurden aus dem Endbericht der Hochschulplanungsprognose 2005
in angepasster Form tibernommen.
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Grafik 38: Entwicklung der Erstzulassungen an Universitdten und Fachhochschulen (1971
auf 100 normiert)
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Allerdings mussten sieben Jahre vergehen, bis sich die Geschlechterpro-
portion der Maturanten — es gab schon 1983 mehr Maturantinnen als Ma-
turanten — auch bei den Studienanféngerinnen durchsetzte, und nicht ganz
unerwartet vergingen mehr als zehn Jahre, bis sich dieser Trend auch bei den
Studienabschliissen durchsetzte — 2001 gab es erstmals mehr Abschliisse von
Frauen als von Minnern; bei den Erstabschliissen stellten die Frauen schon
1999 den Gleichstand her. Dies ist ein gutes Beispiel, wie langsam Verdnde-
rungen im Bildungssystem — mdgen sie in Teilbereichen auch noch so rasant
vonstatten gehen — im Gesamtsystem sichtbar und wirksam werden.

Einen weiteren Wachstumsschub bewirkte die Einfithrung der Fachhoch-
schulstudienginge als komplementérer tertidrer Ausbildungszweig. Nach 15
Jahren leichten Wachstums hatte die Ubertrittsquote an die Universititen
gegen Mitte der 1980er-Jahre mit 70% ein Niveau erreicht, das abgesehen
von kleineren Schwankungen bis 1995 (71%) gehalten wurde. Mit dem for-
cierten Ausbau des FHS-Angebotes ab 1995 ist die Ubertrittsquote bis zum
Studienjahr 1997 um 13 Prozentpunkte gefallen. Damit lag sie mit 58% auf
einem Niveau, das zuletzt 1971 beobachtet worden war.
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Grafik 39: Anteil der Erstzulassungen an Universitdten am Mittelwert der 18- bis 22-jdhri-
gen Bevolkerung
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Die Zahl von rd. 2.651 ,.erstmals aufgenommenen Studierenden* an FHS
im Studienjahr 1997/98 entspricht etwa 8% der Maturanten. Somit war die
Ubertrittsquote der Maturanten insgesamt — Universititen und Fachhoch-
schulen — zwischen 1995 und 1997 um neun Prozentpunkte gefallen. Der
Entlastungseffekt der FHS allein kann den Riickgang seit 1995 somit nicht
erkldren. Neben restriktiven Wirkungen von Sparmafinahmen®, die auch
Auswirkungen im Hochschulbereich haben, hat auch eine gednderte Einbe-
rufungspraxis des Bundesheeres zu einer — allerdings nur voriibergehenden
— Reduktion der Ubertrittsquote beigetragen. Dass dieser Riickgang nur vor-
iibergehend war, zeigte die weitere Entwicklung. Bis zum Studienjahr 2003
stieg die Ubertrittsquote insgesamt — Universititen und Fachhochschulen —
mit 77% auf den hochsten bis zu diesem Zeitpunkt beobachteten Wert, nach-

15 Pensionsanrechnung, Entfall von Fahrtbeihilfen und Freifahrten fiir Studierende, Her-
absetzung der Altersgrenze bei der Gewdhrung der Familienbeihilfe (BGBI1 201/1996);
Anderung bei der Gewihrung der Familienbeihilfe fiir Studierende durch Anwendung
einiger Regelungen des Studienférderungsgesetzes (Studiendauer bzw. Studienwechsel,
BGBI 433/1996).
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dem sie 2001 mit 65% kurzfristig einen Wert erreicht hatte, wie er zuletzt in
den 1970er-Jahren beobachtet worden war.

Tabelle 40: Erstmalig zugelassene Studierende und Universitdtsbesuchsquoten?

Erstmalig zugelassene inl. ord. Studierende

Stud. . o FHS PADAK  |Summe?
im Studienjahr
. . Anteil . .
Jahr |Gesamt| Quote | minnl. | Quote | weibl. | Quote weibl. | €5 weibl.| ges. |weibl.| Quote
1976 | 13.310 |12,2%| 7.464|13,5%| 5.846|10,9%|43,9% 3.871(2.724| 16%
1981 | 18.917 | 14,7% | 10.070 | 15,5% | 8.847 |13,9% |46,8% 3.632|12.728| 17%
1986 | 22.368 | 17,1% | 11.621 | 17,5% | 10.747 | 16,7% |48,0% 2.62212.015| 19%
1991 | 22.448 | 19,4% | 11.404 | 19,5% | 11.044 | 19,3% | 49,2% 2849 | 2288 | 22%

1996 | 19.930 120,9% | 9.035 | 18,7% | 10.895 | 23,1% | 54,7% | 2.138 | 572|2.715|2.101 | 26%
1997 | 19.215 120,8% | 8.184 | 17,5% | 11.031 |24,3% | 57,4%|2.464| 706|2.699(2.092| 26%
1998 | 20.463 |22,5%| 8.760 | 18,9% | 11.703 126,2%|57,2%|2.792| 859(3.097|2.384| 29%
1999 | 22.487 |24,4% | 9.468 |20,2% | 13.019 |28,9% | 57,9% | 3.385|1.028 | 3.339 [2.595| 32%
2000 | 23.010 |24,2%| 9.695 [20,0% | 13.315 |28,7% | 57,9% | 3.944| 1.252|4.056|3.093| 33%
2001 | 19.677 120,0% | 8.339|16,7% | 11.338 | 23,5% | 57,6% | 5.143 | 1.882|3.033 |2.332| 28%
2002 | 21.394 |21,4% | 9.341 | 18,4% | 12.053 | 24,5% [ 56,3% | 6.142 |2.484|3.053|2.339| 31%
2003 {22.449 122,7%| 9.633 |19,0% | 12.816 |26,4% | 57,1% | 6.692|2.644|3.059 |2.358 | 32%
2004 122.620 | 23,1% | 9.847 | 19,6% | 12.773 |26,7%|56,5%|6.992|2.795|3.071 | 2.378 | 33%
2005 | 22.758 123,4% | 9.864 |19,8% | 12.893 |27,2% | 56,7% 7.29212.898 | 3.103 |2.403 | 34%
2006 | 23.532 |24,2%| 10.179 |20,4% | 13.353 |28,3%|56,7% | 7.592|3.026 |3.200|2.490| 35%
2007 | 24.094 | 24,8% | 10.427 |20,9% | 13.667 | 29,0% | 56,7% | 7.892 | 3.141 | 3.258 | 2.545| 36%
2008 | 24.311 |24,9% | 10.473 |20,8% | 13.839 | 29,3% | 56,9% | 8.19213.263| 3.311 |2.590| 37%
2009 | 24.984 125,5% | 10.647 | 21,0% | 14.336 |30,3% | 57,4% | 8.492|3.381 | 3.411 |2.676| 38%
2010 | 25.506 |25,8% | 10.922 | 21,3% | 14.583 |30,6% | 57,2% | 8.732|3.477|3.506|2.752| 38%
2015 | 25.116 |25,8%| 10.746 | 21,5% | 14.371 |30,4% | 57,2% | 9.149 |3.643 | 3.337|2.607| 39%
2020 | 23.695 |27,2% | 9.975 |22,3%| 13.720 | 32,4% | 57,9%9.204 |3.665 | 3.137 | 2.461 | 41%
2025 | 23.722 128,0% | 10.012 |23,0% | 13.710 | 33,2% | 57,8% | 9.211 |3.668 | 3.141 |2.462| 43%

U Anteil am Durchschnitt aus den vier Jahrgéngen der 18- bis unter 22-Jihrigen
» Summe = Universititen, Fachhochschulstudiengéinge und alle pidagogischen Akademien

Betrachtet man die Zahl aller Studienanfénger an den wichtigsten tertid-
ren Ausbildungseinrichtungen insgesamt — wissenschaftlichen und kiinstleri-
schen Universitdten, Fachhochschulstudiengéingen und Pddagogischen Aka-
demien —, so gibt es schon Mitte der 1970er-Jahre mit rd. 84% ein Maximum
der Maturanteniibertrittsrate. Gegen Ende der 1980er-Jahre erreichte diese
Rate mit rd. 74% einen ersten Minimalwert, um dann bis 1995 wieder auf
84% anzusteigen. Innerhalb von nur zwei Jahren fillt die Rate dann auf
74%, steigt bis zum Studienjahr 2000 allerdings wieder auf 84% an, sinkt im
nichsten Jahr auf 74% und erreicht im Jahr darauf (2002) wieder 82%. Da
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Grafik 40: Entwicklung der Zahl der erstmalig zugelassenen inldndischen ordentlichen Stu-
dierenden bis zum Jahr 2025
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durch diese Summenrate Substitutionen praktisch ausgeschlossen werden
konnen und die Einbriiche fast ausschlieBlich die wissenschaftlichen Uni-
versititen betrafen — die Studienanfinger bei Fachhochschulstudiengéngen
stiegen in diesem Zeitraum kontinuierlich an —, muss daraus geschlossen
werden, dass Studienanfénger an Universitdten relativ empfindlich auf sozi-
ale Maflnahmen reagieren.

Fiir die Ubertrittsraten der Maturanten an die Universitit ist nicht nur das
Geschlecht bedeutsam, sondern auch,

» an welchem Schultyp die Hochschulreife erreicht wurde (Grafik 41) und
» welches Studium gew#hlt wird.

Ein weiterer Aspekt fiir die Ubertrittsraten der Maturanten ist der Zeit-
punkt, wann das Studium nach Abschluss der Matura aufgenommen wird.
Dabei unterlagen alle diese Parameter hdufig auch noch zeitlichen Veriande-
rungen.

Betrachtet man die Ubertrittsquoten der Maturanten an die Universiti-
ten nach Schultypen (Grafik 41), so zeigt sich, dass AHS-Maturanten zu
einem wesentlich hoheren Prozentsatz ein Universitdtsstudium beginnen
als BHS-Maturanten. Besonders niedrig sind die Ubertrittsquoten fiir die
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Maturanten der Berufsbildenden Hoheren Schulen fiir Land- und Forstwirt-
schaft (HLFS) sowie fiir Lehrer und Erzieher (HLES). Auch die Einfiih-
rung der Fachhochschulen hat sich auf die schultypspezifischen Ubertritts-
quoten unterschiedlich ausgewirkt — wenig iiberraschend, dass gerade die
Ubertrittsquoten der Hoheren Technischen Schulen den stirksten Riickgang
verzeichneten. Anfangs wurden ja vorwiegend Fachhochschulen mit einer
technischen Ausbildungsrichtung eingerichtet. Ebenso antworteten die Ma-
turanten der Berufsbildenden Héheren Schulen mit einer Ausnahme — den
Hoheren Land- und Forstwirtschaftlichen Schulen — auf die Einfithrung
der Studienbeitrige mit einem stirkeren Riickgang der Ubertrittsquoten als
jene der Allgemeinbildenden Hoheren Schulen. Im Unterschied zur AHS
reagierten in der BHS die Frauen etwas stérker als die Ménner auf diese
MaBnahme. Bis zur Einfithrung der Fachhochschulen lagen die ménnlichen
Ubertrittsquoten der Maturanten an die Universititen sowohl fiir AHS- als
auch BHS-Maturanten immer deutlich tiber jenen der Frauen, danach la-
gen die Ubertrittsquoten der Frauen fiir einige Jahre deutlich iiber jenen
der Ménner. Allerdings glichen sich die Unterschiede mit der Verdnderung

Grafik 41: Entwicklung der Ubertrittsquoten der AHS- und BHS-Maturanten an Universi-
tiaten nach Geschlecht
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des fachlichen Angebots bei den Fachhochschulen und nach Einfiihrung der
Studienbeitrige wieder aus.

Untersucht man die Entwicklung der Ubertrittsraten nach dem Zeitpunkt,
wann nach der Matura ein Studium begonnen wird, so gab es die grofiten
Verdnderungen bei den Mannern. So ist z.B. der Anteil der ménnlichen Ma-
turanten, die ohne Verzogerung unmittelbar nach Erreichen der Hochschul-
reife ihr Studium (im Wintersemester) begonnen haben, seit 1973 von iiber
60% (max. Wert 1978 68%) bis 2003 (27%) auf unter 30% gesunken; wobei
1995 mit 58% erstmals die Ubertrittsrate unter 60% fiel. Gleichlaufend stieg
die Ubertrittsrate jener Maturanten an, die ein Jahr nach der Matura ihr
Studium aufnahmen: 1973 waren es 25% und 1992 nur mehr 20%, doch
danach stieg diese Rate steil an und erreichte 2002 mit 57% ein Maximum
(2003 56%). Die Zahl der minnlichen Studienanfinger, die zwei, drei und
vier oder mehr Jahre verstreichen lassen, bevor sie ihr Studium beginnen, ist
relativ gering (zwei Jahre zwischen 2,5% und 7% {im Jahr 2003}; drei Jahre
zwischen 1,3% und 2,4% {im Jahr 1999}; vier und mehr Jahre zwischen
4,4% und 9,2% {im Jahr 1973}). Der Grund fiir diese Verschiebungen ist
eine gednderte Einberufungspraxis fiir Wehrpflichtige.

Grafik 42: Entwicklung der Studienanfangerzahlen in Fachhochschulstudiengéngen
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Den Prognoseannahmen des FHS-Sektors liegen die bekannten Aus-
bauplédne fiir diesen Bereich zugrunde. Laut Fachhochschul-Entwicklungs-
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und Finanzierungsplan 2004'¢ sind ab 2005 jahrlich rd. 300 neue Studien-
plitze fir FHS-Anfénger geplant. Geht man davon aus, dass die aktuelle
Geschlechterproportion an den Fachhochschulen von etwa 40% Frauen zu
60% Mainnern im Groflen und Ganzen erhalten bleibt, so entsprechen die
angepeilten Anfingerzahlen, bezogen auf die Maturanten, einer Ubertritts-
quote von insgesamt 18-24% (M 25-34%, W 12-16%; Grafik 42). Wie die
Entwicklung der Ubertrittsquote an Universititen zeigt, hatten die Fach-
hochschulen bisher einen beinahe 100%igen Entlastungseffekt fur die Uni-
versitdten bewirkt. (Im Jahr 2001 hatten nur 7% der FHS-Studierenden keine
Matura.) Das muss freilich nicht so bleiben. Angesichts der Studienorganisa-
tion der FHS ist zwar ein Parallelstudium an einer Universitdt praktisch aus-
zuschlieBen, eine Abfolge von FHS-Studium und Universitétsstudium — mit
oder ohne Abschluss und in beliebiger Reihenfolge — wére jedoch durchaus
denkbar.

In Grafik 40 ist deutlich zu erkennen, dass die Einrichtung der Fachhoch-
schulen gerade in jenem Augenblick erfolgte, als die Maturantenzahlen wie-
der zu wachsen begannen. Wird der Ausbau der FHS im geplanten Umfang
realisiert und bleibt die Nachfrage nach Ausbildungspldtzen weiterhin so
grof} wie bisher, konnte der FHS-Sektor die absehbare Expansion des Zu-
laufs zu den Universitdten und Hochschulen zu einem guten Teil auffangen.
Daher wurde auch der im Studienjahr 1987/88 erreichte Hochststand von
22.600 erstmalig zugelassenen inldndischen ordentlichen Studierenden an
den Universitéten bis Aeute nicht tiberschritten.

Durch die Einfithrung des Studienbeitrags hat sich die Situation aller-
dings gravierend verdndert. Diese strukturelle MaBBnahme hat den lang-
samen Wiederanstieg der Ubertrittsquoten in den letzten Jahren abrupt
beendet und auf 52% absacken lassen, ein Wert, der zuletzt in den spiten
1960er-Jahren beobachtet worden war. Auf das erste Jahr nach der Einfiih-
rung folgte zwar wieder ein Anstieg auf 57%, allerdings ist vollig offen,
ob sich damit eine ldngerfristige Erholung der Ubertrittsquoten abzeichnet
oder ob nur eine kurzfristige Reaktion auf den massiven Einbruch beob-
achtet wurde. Um eine Prognose durchfiihren zu koénnen, miissen jedoch
langerfristige Annahmen getroffen werden, die aufgrund des kurzen Be-
obachtungszeitraums mit groen Unsicherheiten behaftet sind. Fiir die vor-
liegende Prognosevariante wurde nun angenommen, dass der durch die Ein-
richtung der Fachhochschulen eingetretene Riickgang der Ubertrittsraten
von Maturanten an die Universitédten fortgeschrieben und der durch die Ein-

16 Fachhochschul-Entwicklungs- und Finanzierungsplan II1 2005/06 bis 2009/10 des Bun-
desministeriums fiir Bildung, Wissenschaft und Kultur vom 16. Juni 2004.
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fuhrung des Studienbeitrags entstandene Riickgang in Zukunft wieder wett-
gemacht wird und danach auf dem entsprechenden Niveau (61%) verharrt
(Tabelle 41). Unter dieser Annahme wéchst — prozentuell — nur mehr der
Zugang zu den Fachhochschulen. Da bis zum Jahr 2011 allerdings absolut
mit weiter steigenden Maturantenzahlen (siehe Grafik 37a,b) zu rechnen ist,
werden auch die Studienanfénger bis zu diesem Zeitpunkt leicht zunehmen.
Das Wachstum der Bildungsbeteiligung — gemessen an dem Anteil am Al-
tersjahrgang (Durchschnitt der 18- bis 22-Jdhrigen {Anteil @18-22JBev}) —
wird sich allerdings etwas verlangsamen.

Markant unterschiedlich war die Entwicklung nach dem Geschlecht (Gra-
fik 47a,b): Die grofite Zahl an Studienanfidngern wurde mit knapp 12.000
bei den Ménnern schon 1987 erreicht — an dieses Maximum werden die
Studienanféngerzahlen trotz angenommener leicht steigender Bildungsbe-
teiligung nicht mehr herankommen. Bei den ménnlichen Studienanfingern
schlagen auch die Auswirkungen der neu eingerichteten FHS voll durch.
Ganz anders stellt sich die Entwicklung bei den Studienanfingerinnen dar.
Wiéhrend der ,,Babyboomzeit* begann gerade die Aufholjagd im Bildungs-
bereich; die Bildungsbeteiligung stieg steil an und legte wéhrend der riick-
laufigen Jahrgangsstarken so zu, dass von den deutlichen Einbriichen ab
1987 bei den Ménnern (minus 3.600 Personen) bei den Frauen fast nichts zu
merken ist. Wahrend der Anteil weiblicher Erstinskribierender Anfang der
1970er-Jahre bei 40% lag, haben im Wintersemester 1984/85 erstmals mehr
Frauen als Ménner ein Studium aufgenommen. Durch die Umwandlung der
Lehrer- und Erzieherbildenden Schulen von Mittleren in Héhere Schulen
und die damit verbundene Erweiterung des Kreises der zugangsberechtigten
Frauen haben die Frauen im Studienjahr 1992 bei den Zugéngen erstmals die
Mehrheit erreicht. Die erfolgreiche Einfithrung der Fachhochschulen, die in
der Anfangsphase zu rund drei Viertel von Madnnern besucht wurden, hat
schon im Studienjahr 1999/2000 den Frauenanteil bei den Studienanfangern
auf 58% ansteigen lassen. Da sich die Geschlechterverteilung bei den FHS
inzwischen zu Gunsten eines hoheren Frauenanteils verschoben hat, wird
dieser Wert leicht sinken (auf ca. 56%), um in Zukunft aufgrund der etwas
stiarker steigenden bzw. nicht stagnierenden Bildungsbeteiligung der Frauen
wieder auf 58% anzusteigen.

Setzt man die Studienanfinger in Relation zum korrespondierenden
Altersjahrgang (das ist jeweils der Durchschnitt aus den vier Jahrgédngen der
18- bis unter 22-Jdhrigen), so begannen im Jahr 2000 24% des Jahrgangs an
einer Universitit zu studieren, wobei die Quote fiir Frauen deutlich hoher
ist (28 zu 20%). 1980 waren es 13,8% und 1970 erst 8,8% eines Altersjahr-
gangs, die ein Universititsstudium aufnahmen. Damals war die Bildungs-
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Tabelle 41: Die Ubertrittsquoten:" Vergangene Entwicklung und Annahmen

Mannlich | 1975 | 1985 | 1990 | 1995 | 1997 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2010 | 2020
Alle SF 68 73 76 73 53 59 50 57 58 60 60
Weiblich

Alle SF 56 68 65 68 62 62 53 57 59 62 61
M+W

AHS 73 89 91 93 79 84 75 81 84 86 87
HTS 31 52 55 55 34 33 27 32 35 36 37
HKS 37 45 49 54 43 45 36 43 43 47 47
HWS 0 0 0 51 47 43 38 45 48 51 51
HLFS 32 36 41 44 28 29 31 29 33 34 35
HLES 0 0 38 38 31 37 25 32 32 32 32
Alle 62 71 71 71 58 61 52 57 59 61 61
FHS

Gesamt 4 8 11 14 17 18 21 24
ménnlich 7 13 17 20 23 25 30 34
weiblich 1 4 6 9 12 12 15 16

) Die hier verwendete Ubertrittsquote gibt an, wie viel Prozent eines Maturantenjahrgangs
Jjemals ein ordentliches Studium an einer §sterreichischen Universitdt aufnehmen.

beteiligung der Ménner mit 12,1% noch mehr als doppelt so hoch wie jene
der Frauen (5,3%). Aufgrund der Ausweitung des Fachhochschulangebots
ist bei den Ménnern nur mehr mit einer leichten Zunahme auf 22%, bei
den Frauen hingegen mittelfristig mit einem auf iiber 30% des Altersjahr-
gangs ansteigenden Universitdtsbesuch zu rechnen. Um das Jahr 2010 ist
eine Universitdtsbesuchsquote von iiber einem Viertel (26%) des Jahrgangs
zu erwarten. Bei Einbeziehung der FHS und der Padagogischen (inkl. re-
ligions- und berufspddagogischen) Akademien (zukiinftig Padagogische
Hochschulen) wird dieser Wert knapp vor dem Jahr 2020 die 40%-Marke
iibersteigen (siche Tabelle 40 u. Grafik 40).

4.5.2 DIE ZAHL DER STUDIERENDEN

Die Zahl der inskribierten inldndischen ordentlichen Studierenden ist
nicht nur von der Hohe der Neuzuginge, sondern auch von der durchschnitt-
lichen Dauer des Verbleibs der Studierenden an der Universitdt bestimmt.
Dabei ist es statistisch bedeutungslos, ob die Betreffenden die Hochschule
spater einmal als Absolventen oder aber als Dropouts verlassen. Aus diesem
Grund ist die regelmiBig erhobene Studiendauer bis zum Studienabschluss
ein ungeeignetes Mal3 zur Beschreibung der Verweildauer.
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Die mittlere Zahl der inskribierten Semester pro Person war Anfang
der 1970er-Jahre erheblich angestiegen. Die aus einjahrigen Retentions-
raten der nach Jahrgangskohorten gegliederten Studenten abgeleitete ,,zu
erwartende Verweildauer” lag in den 1970er-Jahren zwischen acht und
neun Wintersemestern und erreichte 1990 mit zehn Wintersemestern pro
erstmalig zugelassenem Studierenden einen vorldufigen Hochstwert. Jeder
Erstimmatrikulierende belegte — unabhéngig von einem spéteren Studiener-
folg — im Durchschnitt 20 Semester. Danach ist der Wert nur geringfiigig
gesunken, wobei der Unterschied zwischen Méannern und Frauen etwas we-
niger als ein Jahr betrug.

Durch die Einfiihrung des Studienbeitrags schien sich diese Entwicklung
drastisch zu verdndern. So sackte die durchschnittliche Verweildauer im
Jahr der Einfiihrung des Studienbeitrags durch zahlreiche vorgezogene Ab-
schliisse und Verzicht auf Weiterinskription auf einen noch nie beobachteten
Wert von unter vier Jahren. Allerdings stieg die durchschnittliche Verweil-
dauer im néchsten Jahr wieder auf sieben und 2003 sogar auf 7,5 Jahre. Die-
se Entwicklung setzt sich im Wesentlichen aus zwei Komponenten — dem
Einmaleffekt aufgrund der Einfiihrung eines Studienbeitrags und einem
langfristigen Anteil — zusammen. Die neuesten Ergebnisse lassen vermu-
ten, dass der Einmaleffekt den groBten Anteil an der historisch niedrigsten
Verweildauer hatte und sich in Zukunft wieder Werte, die etwas unter den
mittleren Vergangenheitswerten liegen, einstellen werden.

Betrachtet man die Vergangenheit, so wurde die demographische
Konsolidierungsphase in der Statistik der inldndischen ordentlichen Studie-
renden am wenigsten deutlich sichtbar. Auch wéhrend der Phase stagnieren-
der Anfingerzahlen wuchs die Studentenzahl stetig (Grafik 43). Allerdings
war im Zeitverlauf ein deutliches Abflachen der Wachstumsrate bei gleich-
zeitigem Anstieg der Bildungsbeteiligung (Anteil der Studenten an der 18-
bis 26-jahrigen Bevolkerung) zu beobachten. Von zweistelligen Werten zu
Beginn der 1970er-Jahre sank die Wachstumsrate kontinuierlich, und in den
Jahren 1996 und 1997 waren erstmals seit einer Generation Riickgénge bei
der Zahl der Studenten zu verzeichnen, wobei die Riickgénge bei den ménn-
lichen Studierenden anfangs so grof3 waren, dass sie den weiteren Anstieg
der Studentinnen mehr als kompensierten. Das Verhiltnis von Anfangern
zu Studierenden hatte sich aber nunmehr bei 1:9 bis 1:10 (entsprechend der
mittleren Verweildauer) eingependelt, und dank der Errichtung von Fach-
hochschulen ist von der Zugangsseite her mit keinen gréBeren Wachstum-
simpulsen zu rechnen.

Aufgrund der Einfithrung des Studienbeitrags ist davon auszugehen, dass
sich eine der bestimmenden GréBen fiir die Studierendenzahlen — die Ver-
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Grafik 43: Entwicklung der Studierendenzahlen bis zum Jahr 2025
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weildauer — verdndert. Unmittelbar nach Einfithrung des Studienbeitrags
gingen wir noch davon aus, dass die Verweildauer relativ niedrig (6,5 Jahre)
bleiben wiirde, weshalb wir auch wesentlich geringere Studierendenzahlen
(135.000) erwarteten. Dieser Wert wurde schon im ersten Jahr nach Einfiih-
rung des Studienbeitrags deutlich tiberschritten, und aus heutiger Sicht diirf-
ten einige langerfristige Faktoren (z.B. Gewohnungseffekt, Berufstitigkeit
wihrend des Studiums) doch nicht zur erwarteten Verkiirzung der Verweil-
dauer und damit zur Senkung der Studierendenzahlen gefiihrt haben (Gra-
fik 43).

Dies bedeutet, dass die Einfithrung des Studienbeitrags die schlecht sit-
zenden Blitter eines Baumes zwar wie ein Wirbelsturm davongeweht hat,
also jene Studierenden, die eigentlich langst die Verbindung mit der Univer-
sitédt verloren hatten, aber immer noch inskribiert waren, jene aber, die an der
Universitét verblieben sind, trotz langer Studiendauer und Studienbeitrags
ihr Studium sichtlich abschlieen wollen. Dafiir sprechen auch die nach wie
vor deutlich steigenden Abschlussquoten in den héheren Semestern, die uns
einen Absolventenrekord nach dem anderen bescheren — zufillig erreichen
auch gerade jetzt stirkere Studienjahrgéinge die hoheren Semester (14 und
mehr).
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Das Abwandern tiberwiegend ménnlicher Studierender zur FHS und
der zuletzt erreichte Frauenanteil von 57% bei den Neuzulassungen fiihr-
te — trotz nach wie vor bestehender geringer Unterschiede in der mittleren
Verweildauer — bei den Studierendenzahlen schon 1999 zu einer Paritit von
Minnern und Frauen und ldsst fiir die Zeit ab 2005 beim Frauenanteil sogar
ein Erreichen der 54%-Marke als wahrscheinlich erscheinen.

Tabelle 42: Entwicklung der Studierendenzahlen bis zum Jahr 2025; Hauptergebnisse

s\:,nllr:setre_r ménnlich | weiblich | gesamt F;itl;?_ Quote! }S?’tiz%;z FHS
1976 47.661 26.726 74.387 36% 9% 79.632
1981 64.170 44.843 | 109.013 41% 11% 121.492
1986 83.006 65.072 | 148.078 44% 14% 166.875
1991 100.649 81.019 | 181.668 45% 18% 216.724
1996 101.752 91.452 | 193.204 47% 24% 241.889 3.648
1997 98.882 92.535 | 191.417 48% 25% 239.910 5.610

1998 97.987 95.158 | 193.145 49% 26% 241.619 7.641
1999 98.435 99.643 | 198.078 50% 27% 248.904 9.652

2000 96.617 | 101.835 | 198.452 51% 27% 250.137 | 11.333
2001 74.681 82.227 | 156.908 52% 22% 209.051 13.849
2002 74.166 83.325 | 157.491 53% 22% 210.544 | 16.840
2003 74.816 85.501 | 160.317 53% 23% 224.427 | 19.721
2004 75.940 87.359 | 163.299 53% 24% 224971 | 22.231
2005 77.164 89.106 | 166.270 54% 24% 231.297 | 24.139
2010 86.024 98.824 | 184.848 53% 27% 261.591 | 30.046
2015 94.503 | 105.244 | 199.747 53% 29% 283.891 | 32.878
2020 96.338 | 104.543 | 200.881 52% 32% 286.028 | 33.330
2025 95.704 | 103.212 | 198.916 52% 33% 283.538 | 33.396

) Anteil an den sieben Jahrgidngen der 18- bis unter 26-jahrigen Bevolkerung

Bei fritheren Prognosen waren wir von der Annahme ausgegangen, dass
die Verweildauer gegen administrative Mafinahmen in hohem Maf3e resis-
tent sei. Dass Maflnahmen zur Studienreorganisation oder Einschrinkungen
der Sozialleistungen relativ wirkungslos bleiben, wird dann verstdndlich,
wenn man berticksichtigt, dass die Verweildauer wesentlich von den ,,alten
Studenten® beeinflusst wird, die meist schon arbeiten und kaum noch Sozi-
alleistungen in Anspruch nehmen. Zu diesem Zeitpunkt war allerdings nicht
mit der Einfithrung eines Studienbeitrags gerechnet worden. Offensichtlich
sind es gerade viele der ,,alten Studenten®, die empfindlich auf diese neue
Situation reagierten und ihr nur mehr nebenbei betriebenes Studium nicht
mehr fortsetzten und damit die Verweildauer absacken lieen.
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Spektakuldr war ab der zweiten Hélfte der 1980er-Jahre auch die Ent-
wicklung der Mehrfachinskriptionsquote. Ausgehend von 13,3% im Win-
tersemester 1988/89 hat sie sich bis zum Wintersemester 2003 auf 40% ver-
dreifacht. Das heif3t, dass 100 Studenten nun nicht mehr blof3 113 (oder gar
107, wie in den frithen 1970er-Jahren), sondern 140 Inskriptionen tétigen.
Selbst eine nur kurze Trendextrapolation fithrt unter diesen Prdmissen rasch
zu Inskriptionszahlen von annghernd 300.000 belegten Studien von inlén-
dischen ordentlichen Studierenden. Fiir die vorliegende Prognose wurde
aufgrund dieser Entwicklung ein von 38% auf knapp 43% steigender Wert
angenommen, was bei gegebenen Studierendenzahlen zu Inskriptionszahlen
zwischen 225.000 und 286.000 fiihrt. Verstiarkt wurde diese Entwicklung
wahrscheinlich noch durch die Anderung bei den Voraussetzungen fiir den
Bezug der Familienbeihilfe, dass namlich Studierende, die mehr als einmal
das Studium wechseln, die Familienbeihilfe verlieren (BGBI 433/1996). Die
Mehrfachinskriptionen entwickelten sich je nach Studienrichtungsgruppen
recht unterschiedlich.

Fiir den Arbeitsmarkt sind allerdings nur die Studierendenzahlen von
Bedeutung, da Studenten zu einem wesentlich geringeren Prozentsatz als
nicht Studierende nach Arbeit aullerhalb der Geringfiigigkeit nachfragen —
sie senken somit die Erwerbsquote der Maturanten (AHS-, BHS-Absolven-
ten; siche Arbeitsmarktmodell). Je ldnger sie studieren, desto grofler wird
die Zahl der Studierenden und desto stirker wird die Erwerbsquote dieser
Altersgruppe in dieser Qualifikationsebene reduziert.

4.5.3 DIE ZAHL DER STUDIENABSCHLUSSE

Die Studentenzahlen bestimmen nur sehr indirekt die Studienabschliis-
se und Erstabschliisse. Der entscheidende Parameter ist — neben der Zahl
der Studienanfidnger — die Erfolgsquote. Sie gibt an, ein wie grofer Anteil
der Anfiangerkohorte einen bestimmten (z.B. ersten) Abschluss erreicht. Die
komplementidre Grofle zur Erstabschlussquote ist die Dropout-Rate, also
der Anteil jener Personen, welche die Universitit verlassen, ohne einen Ab-
schluss erreicht zu haben. Bei dieser Definition ist zu beachten, dass Erfolg
und Misserfolg nicht an eine Beendigung der Inskriptionsfolge gebunden
sind.

Neben der drastischen Verdnderung des Hochschulzugangs war wohl
der Riickgang der Dropoutrate wihrend der ersten Hélfte der 1990er-Jahre
eine der markantesten Entwicklungen im Hochschulsektor. Ausgehend von
einem Niveau von etwa 40% am Ende der 1960er-Jahre war sie durch zwei
Jahrzehnte hindurch kontinuierlich angestiegen. Um 1983/84 tiberschritt sie
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die 50%-Marke und erreichte 1988 mit 57% das hochste jemals beobachtete
Niveau. Unter den zu diesem Zeitpunkt herrschenden Bedingungen hitten
nur 47% der mannlichen und gar nur 38% der weiblichen Studienanfianger
irgendein Studium abgeschlossen. In der Zwischenzeit stieg die Erfolgsquote
jedoch wieder an, und die Dropoutquote sank 1995 auf das Niveau von 1983
(50%). Im Studienjahr 1996/97 war ein sprunghafter Anstieg der Abschluss-
zahlen — von 12.500 auf 14.000 Abschliisse — und damit auch der Erstab-
schliisse zu verzeichnen. Durch die Einfithrung des Studienbeitrags kam es
dann noch einmal zu einem deutlichen Anstieg auf 66%, und die neuesten
Abschlusszahlen (2003/04) lassen einen weiteren Anstieg erwarten.

Tabelle 43: Studienabschliisse; Hauptergebnisse

Abschliisse UNI | Erstabschliisse UNI personenbezogen | Abschliisse FHS | EA- Ant./ Abs.
nt.

Jahr |Insge-|davon Ant./ Ant./ Ant./ UNI+ insg.+
-Ant, . . Bev!

samt | W AR ISE e | Mgy | W ey | M| W Ise ] pyg | BV g

1971 | 4.636| 1.168| 25% | 3.944] 4,0%|2.815| 5,7%| 1.129 | 2,3%
1976 | 5.640] 1.553| 28% | 4.898| 4,7%|3.475| 6,5%| 1.423 | 2,7%
1981 | 7.254] 2.597) 36% | 6.406 6,1%|4.049 | 7,8%|2.357 | 4,5%
1986 | 8.578| 3.341| 39% | 7.595| 6,3%]|4.522| 74%|3.073| 5,1% 7.595| 6,3%| 8.578
1991 {10.950| 4.650 42% | 9.211] 6,7%| 5.124 | 7,2%|4.087 | 6,0% 9.211| 6,7%]10.950
1996 (14.419] 6.416| 44% (10.948] 8,3%]| 5.793 | 8,6%|5.155| 7,9%| 91| 23| 114|11.062| 84%|14.533
1997 14.148| 6.529| 46% [12.140| 9,5%| 6.361 | 9,9%|5.779 | 9,1%| 339| 119| 458]12.598| 9,9%14.606
1998 |14.043| 6.799| 48% [12.044 9,9%|5.981 | 9,8%6.063 |10,0%| 684| 187| 871|12.915/10,6%14.914
1999 |13.754| 6.639| 48% [11.815]10,2%|5.906 [10,2%|5.909 |10,1%|1.206| 418 |1.624|13.439|11,6%(15.378
2000 (15.267| 7.703| 50% |13.20011,8%] 6.318 | 11,4% 6.882 |12,3%]| 1.390| 545]1.935 |15.13513,6%|17.202
2001 [15.003] 7.656| 51% [12.786/11,9%|6.020 |11,3% | 6.766 |12,6%|1.653 | 645|2.298|15.08414,1% [17.301
2002 (16.717| 8.690| 52% |13.834(13,4%| 6.486 |12,6%| 7.348 |14,2% | 1.773 | 815|2.588|16.422|15,9%119.305
2003 (16.749| 8.694| 52% |14.510{14,3%| 6.786 |13,4%| 7.724 |15,2% | 1.941 | 967|2.908|17.418|17,2%19.656
2004 |16.812| 9.023| 54% |14.655|14,7%| 6.584 | 13,1% 8.071 |16,3%2.367| 1.412|3.779 |18.434|18,5%|20.591
2005(16.910| 9.213| 54% |14.823|14,9%| 6.546 |13,0%|8.277 |16,9%|2.652 | 1.894 |4.545|19.368|19,5%|21.455
2010 [16.795| 9.410| 56% |14.798|14,0%] 6.340 | 11,7% | 8.458 {16,4%3.5602.385 | 5.945 20.743|19,6% |22.740
2015 [17.645| 9.888| 56% [15.430(14,8%|6.597 |12,2%| 8.833 | 17,4%|4.040|2.728 | 6.768 |22.199|21,2% (24.413
2020 |18.085/10.062| 56% |15.593|14,7%| 6.698 |12,3%| 8.895 |17,2% | 4.112|2.789|6.901 |22.494|21,2%|24.986
2025(17.225| 9.604| 56% |14.719{15,0%| 6.278 |12,6%| 8.440 |17,6% (4.078 | 2.797 | 6.875|21.593|22,1%24.100

3.944| 4,0%| 4.636
4.898 4,7%| 5.640
6.406| 6,1%| 7.254

=== ==
[ ==l == e e i
(=l = e e =]

D Anteil am Durchschnitt aus den fiinf Jahrgéingen der 25- bis unter 30-jahrigen Bevolke-
rung

Um einen Bezug zur demographischen Entwicklung herzustellen, sei
darauf hingewiesen, dass sich die Absolventen des Rekordjahres 1996/97
zum GroBteil aus den Geburtsjahrgéingen um 1970 rekrutieren. 1978 wur-
de mit 85.402 Geburten nach dem Maximum von 1963 (134.809) das erste
Minimum erreicht, das erst 19 Jahre spiter, 1997, mit 84.045 Geburten un-
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terschritten werden sollte. Bei der Zahl der Studienabschliisse bzw. bei den
Jungakademikern hat die demographisch bedingte Konsolidierungsphase
also eben erst voll eingesetzt. Die Dekade stagnierender Anfangerzahlen —
aufgrund der zwischen 1987 und 1998 deutlich sinkenden Jahrgangsstiarken
in diesen Altersgruppen (Durchschnitt der 18- bis 22-Jdhrigen 1983: 133.481
und 1998: 90.937) — sollte sich in den kiinftigen Absolventenzahlen wider-
spiegeln. Vor Einfiihrung des Studienbeitrags sah es so aus, als wiren die
tiber 12.000 Personen, die 1997/98 ihren ersten akademischen Grad erwor-
ben hatten, fiir lingere Zeit die grofte Zahl an Erstabschliissen gewesen.
Allerdings wurde dieser Wert schon im Studienjahr 2000 mit iiberraschend
hohen 13.200 Erstabschliissen deutlich tibertroffen, um dann im nichsten
Jahr allerdings wieder zu sinken. Ab 2003 scheint es nun jedoch, dass durch
vorgezogene Studienabschliisse aufgrund der Einfithrung des Studienbei-
trags voriibergehend — zumindest bis 2005 — doch mit weiter steigenden Ab-
solventenzahlen zu rechnen ist, die sich in den nachfolgenden Jahren auf
hohem Niveau stabilisieren und um 2020 mit 15.600 Erstabschliissen ein
Maximum erreichen werden.

Grafik 45 zeigt zunichst als Flachen, getrennt nach Geschlecht, die Ab-
schlusszahlen an Universitidten und Fachhochschulen. Parallel dazu verlauft
— auf etwas niedrigerem Niveau — die Linie der Erstabschlusszahlen an Uni-

Grafik 44: Bevolkerungs- und (Erst-)Absolventenentwicklung (1971 auf 100 normiert)
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Grafik 45: Entwicklung der Zahl der (Erst-)Abschliisse an Universitdten und Fachhoch-
schulen
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versitidten. Unter den oben diskutierten Annahmen ist damit zu rechnen,
dass die Universitétsabschlusszahlen in der néchsten Dekade knapp unter
17.000 liegen, danach um 2018 die 18.000er-Marke knapp tibersteigen und
gegen Prognoseende wieder auf 17.000 Abschliisse zuriickfallen werden. Als
schwarze Linie ist der Anteil der Erstabschliisse an Universitdten plus den
FHS-Abschliissen am Mittelwert der 25- bis 30-Jahrigen (AntBevU+FH)
dargestellt. Der steile Anstieg der Absolventenzahlen der FHS in der Zeit
zwischen 1996 und 1999 — die Absolventenzahlen hatten sich jéhrlich ver-
doppelt — fiithrte dazu, dass der im selben Zeitraum beobachtete Riickgang
der Absolventenzahlen bei den Universitdten mehr als ausgeglichen wur-
de und die Absolventenzahlen insgesamt sogar leicht anstiegen. Auch der
nur einmalige Einbruch bei den Universitédtsabschlusszahlen im Jahr 2001
konnte durch die steigenden FHS-Abschliisse fast ausgeglichen werden. Der
absehbare leichte Riickgang der ,,Universitdtsabsolventenquote® nach 2005
auf knapp 14% des Altersjahrgangs ist eine kombinierte Folge aus vorge-
zogenen Abschliissen und dem Ausbau der Fachhochschulen. Trotz dieses
Riickgangs, der in ndherer Zukunft — bis etwa 2010 — zu einer Stagnation
der Universititsabschlusszahlen fithren wird, werden dank der weiter stei-
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genden FHS-Abschlusszahlen die Abschliisse insgesamt noch bis etwa 2018
(UNIEA+FHSAbs: 22.500; UNIAbs+FHSADbs: 24.500) zunehmen.

Die Grafiken 44 und 45 zeigen deutlich, dass die Zunahme der ménn-
lichen und weiblichen Absolventen zwischen 1980 und 1993 nur mehr bei
den Studentinnen durch einen Anstieg einer erfolgreichen Bildungsbeteili-
gung bewirkt wurde. 1981 erreichte der Anteil der Absolventinnen am Mit-
telwert der entsprechenden Altersjahrgiinge (Mittelwert der 25- bis 30-Jéh-
rigen) knapp 5%, 1991 6,5%, und bis 2001 hatte sich diese Quote mit 14,2%
fast verdreifacht. Die entsprechenden Anteile bei den ménnlichen Absolven-
ten lagen zwischen 1981 und 1991 meist knapp unter 9%. Die Entwicklung
verlduft bei den ménnlichen Studenten in dieser Zeit praktisch parallel zur
demographischen Entwicklung. Erst nach 1993 setzte ein deutlicher Anstieg
der ,,Bevolkerungsanteilsquote* ein, der bis zum Ende des Beobachtungs-
zeitraums anhélt und 2002 mit 15,6% den hochsten je beobachteten Wert
erreicht. Dies bedeutet, dass die erfolgreiche — also mit einem Abschluss
verbundene — Bildungsbeteiligung der Mianner, die seit Ende der 1970er-
Jahre auf diesem Bildungsniveau tendenziell sogar leicht riickldufig war, ab
1994 insbesondere durch die Einfithrung der Fachhochschulen eine neue
Dynamik gewonnen hat.

Da wihrend dieser Stagnationsphase der Minner die erfolgreiche
Bildungsbeteiligung der Frauen konstant anstieg und auch etwa um die glei-
che Zeit (1995) an Dynamik zunahm, tibertraf der Anteil der Absolventin-
nen jenen der mdnnlichen Absolventen sowohl bei den Bevolkerungsanteilen
(2000: M 13,6%, W 13,8%) als auch bei den Absolutzahlen (Erstabschliisse
1998; Abschliisse insgesamt 2000; Grafik 45; Tabelle 43). Viele Jahre hatte
es nicht danach ausgesehen, dass die Frauen die Ménner auch auf dieser Bil-
dungsebene tiberholen werden, da im Unterschied zu allen niedrigeren Bil-
dungsebenen die Wahrscheinlichkeit, ein Studium erfolgreich abzuschlie-
Ben, im tertidren Ausbildungsbereich fiir Studenten lange hoher war als fiir
Studentinnen.!” Inzwischen haben sich die Erfolgsquoten weitgehend ange-
glichen, und fiir die Zukunft wird ein leichter Vorteil (ein Prozentpunkt) fur
die Frauen angenommen (Grafik 46).

Der Anteil der von Frauen erzielten Abschliisse tiberschritt schon 2000
die 50%-Marke und hat zuletzt 52% erreicht. Aufgrund der bereits beschrie-
benen Entwicklung bei den Neueintretenden und den Erfolgsquoten ist mit
hoher Wahrscheinlichkeit zu erwarten, dass auch in Zukunft eine deutli-
che Mehrheit (56%) der Abschliisse an wissenschaftlichen Universitdten auf
Studentinnen entfallen wird. Bei den Erstabschliissen haben die Frauen die

17 Studienerfolgsanalyse, 11 ff.
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Grafik 46: Entwicklung der Erfolgsquoten an Universitdten (Erstabschliisse)
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— Ménnlich =— Weiblich

Mainner schon 1998 iiberholt. Tabelle 43 erlaubt einen Blick auf 50 Jahre
Hochschulentwicklung: Innerhalb einer Generation — in den 25 Jahren zwi-
schen 1971 und 1996 — hat ein erfolgreicher Aufholprozess der weiblichen
Jugend stattgefunden. Wihrend die Akademisierung der Ménner zwischen
1971 und 2001 von 5,7 auf 11,7% (plus sechs Prozentpunkte) zugenommen
hat, stieg der Akademisierungsgrad der Frauen im selben Zeitraum von 2,3
auf 12,6% (plus zehn Prozentpunkte). Die nidchsten 25 Jahre werden vermut-
lich zu einer ,,Verweiblichung® der wissenschaftlichen Universititen fiihren.
Werden die Fachhochschulen wie geplant ausgebaut, ihre Absolventen nach-
gefragt und ihr Angebot weiterhin mehrheitlich fiir Mdnner ansprechend
gestaltet, so konnte die weibliche Akademikerquote (ohne FHS) um weitere
funf Prozentpunkte auf tiber 17% ansteigen, wihrend die médnnliche Akade-
mikerquote (ohne FHS) bei 12—13% stagnieren diirfte.

Fiir die FHS-Studiengénge wurde eine Gesamterfolgsquote von etwas
iiber 70% ermittelt. Dies bedeutet, dass die jahrliche FHS-Absolventenzahl
zwischen 2003 und 2020 kontinuierlich von rd. 2.900 auf 6.900 Personen
ansteigen wird. Damit wiirde eine ,,erweiterte Absolventenquote® (Erstab-
schliisse an Universitdten plus FHS-Abschliisse) von heute 16% bis 2025 auf
22% eines Jahrgangs ansteigen.
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Die Zahl der Jungakademiker wird tiber den gesamten Prognosezeitraum
hinweg deutlich tiber dem zuletzt beobachteten Wert von 13.800 liegen und
um 2017 mit fast 15.700 Erstabsolventen ein Maximum erreichen. Jede nen-
nenswerte Abweichung von den prognostizierten Werten lie3e sich unmittel-
bar als Anderung in den Erfolgsquoten interpretieren.

Setzt man die Absolventenzahlen in Beziehung zu den korrespondieren-
den Altersjahrgéngen (das ist jeweils der Durchschnitt aus den fiinf Jahrgén-
gen der 25- bis unter 30-jahrigen Bevolkerung), so zeigt sich, dass zuletzt
bereits iiber 13% des Altersjahrgangs erfolgreich ein Universitédtsstudium
absolviert haben. Bei gleich bleibender Absolutzahl der Erstabschliisse steigt
die so definierte ,,Universitdtsabsolventenquote* im Jahr 2005 auf 14,7% (M
13%, W 17%) eines Altersjahrgangs. Die Prognoseergebnisse der Absolven-
tenzahlen sind bis zum Jahr 2010 im Wesentlichen nur von der Entwicklung
der Erfolgsquoten abhingig und daher einigermaflen zuverldssig, da bis zu
diesem Zeitpunkt vor allem bereits immatrikulierte Personen einen Ab-
schluss erreichen. Aufgrund der Einfiihrung eines Studienbeitrags konnte
sich fiir einzelne Jahre allerdings eine mehr oder weniger starke Abweichung
von den prognostizierten Werten ergeben, da zum jetzigen Zeitpunkt noch
nicht abgeschitzt werden kann, wie viele der Studierenden ihren Abschluss
vorziehen (konnen). Die Werte danach sind bereits stark vom Zutreffen der
Annahmen iiber den Hochschulzugang und die Maturantenentwicklung be-
einflusst.

4.5.4 ERGEBNISSE NACH STUDIENRICHTUNGEN

Fiir die detailliertere Prognose der dsterreichischen Wohnbevolkerung
war es notwendig, die Studienabschliisse nach Studienrichtungsgruppen zu
unterteilen.

Je detaillierter eine Prognose ist, desto groBer werden die relativen
Unsicherheitsbereiche. Die Prognose der Abschliisse diirfte erfahrungsge-
mif auch auf Studienrichtungsebene bis gegen das Jahr 2010 einigermalen
zuverldssig sein, da die in Frage kommenden Personen zum iiberwiegen-
den Teil bereits immatrikuliert und die Studienrichtungen daher bekannt
sind. Auch in diesem Falle konnen natiirlich zuféllige Schwankungen zu
einzelnen Zeitpunkten zu erheblichen Abweichungen fiithren; insbesondere
ist es bei Mehrfachinskriptionen nur mit einer gewissen Wahrscheinlich-
keit bekannt, welches Studium dann tatsidchlich abgeschlossen wird. Was
mit einiger Sicherheit vorhergesagt werden kann, sind Tendenzen. Etwas
weniger zuverldssig sind die Prognosen der Studierenden- und Inskriptions-
zahlen, obwohl dank ihrer Charakteristik als Bestidnde, die pro Jahr nur zu
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etwa 10-20% ersetzt werden, plotzliche Verschiebungen unwahrscheinlich
sind. Besonders schwierig — und das zeigt die Erfahrung wiederholter Pro-
gnoseldufe — ist die Voraussage der Studienrichtungswahl der Erstimmatri-
kulierenden.

Da fiir die kiinstlerischen Universitéten erst ab 1990 Daten zur Ver-
fligung standen, sind sowohl in den Tabellen als auch in den Grafiken diese
Studienrichtungen erst ab diesem Zeitpunkt enthalten.

Einzig stabiles Element sind hier die nur sehr langsam konvergieren-
den geschlechtsspezifischen Priferenzen und die prigende Wirkung der
absolvierten Schulform. Die prognostizierte Zusammensetzung der Studi-
enanfénger hat einen vorhersehbaren Einfluss auf die Studienwahl. Es gibt
einen sehr starken, tiber die Zeit hin stabilen Zusammenhang zwischen
absolvierter Schulform und gewihlter Studienrichtung, der vor allem bei
Mainnern deutlich ausgeprégt ist. Bei Studienanfangerinnen ist der Zusam-
menhang zwar ebenfalls offensichtlich, nur wird er von einer generellen Pra-
ferenz fiir geistes- und kulturwissenschaftliche Studien tiberlagert, sodass
diese Studienrichtungsgruppe — unabhingig von der Vorbildung — stets den
ersten Platz einnimmt.

Uberlagert wird diese Grundtendenz jedoch von starken Schwankun-
gen der Priferenzen innerhalb der einzelnen Anfangergruppen, wobei die
Entwicklung bei allen Gruppen fast immer parallel verlduft. Berufliche Per-
spektiven, lokales Studienangebot sowie Studienbedingungen oder das Vor-
herrschen bestimmter gesellschaftlich brisanter Themen haben hier ebenso
Einfluss wie o6ffentlichkeitswirksame MalBnahmen, die von Universitidten
oder Standesvertretungen ergriffen werden, um die Studienwahl in eine be-
stimmte Richtung zu lenken. Das Ausmal} dieser Schwankungen kann au-
Berordentlich grof} sein. Der Anteil der Studienrichtung Medizin beispiels-
weise schwankte zwischen 6% und 18%, jener der rechtswissenschaftlichen
zwischen 9% und 15% — mit zwei Maxima 1978 und 1995 —, wobei diese
Schwankungen bei Ménnern und Frauen recht unterschiedlich ausfallen
konnen; z.B. Rechtswissenschaft: Ménner 1977 19%, 1987 10%, 1995 15%
und 2001 8%; Frauen 1978 11%, 1985 7%, 1995 15% und 2000 9%.

Ob die Einfiihrung des Studienbeitrags einen Einfluss auf die Studienrich-
tungswahl haben wird, kann zum jetzigen Zeitpunkt nicht festgestellt wer-
den, weshalb bei dieser Prognose davon ausgegangen wurde, dass dies nicht
der Fall ist. Allerdings wére es durchaus denkbar, dass Studienanfianger bei-
spielsweise, um Kosten zu sparen, ein eher kiirzeres Studium wihlen — z.B.
ein Studium, bei dem das Bakkalaureat schon eingefiihrt ist.

Unter den moglichen Annahmen zur Studienrichtungswahl scheiden
Trendextrapolationen aus, weil sie innerhalb weniger Jahre zu vollig unplau-
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Grafik 47a: Entwicklung der Zahl der mannlichen erstmalig zugelassenen inldndischen or-
dentlichen Studierenden nach Studienrichtungsgruppen bis zum Jahr 2025
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Grafik 47b: Entwicklung der Zahl der weiblichen erstmalig zugelassenen inldndischen or-
dentlichen Studierenden nach Studienrichtungsgruppen bis zum Jahr 2025
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Grafik 48a: Erstabschliisse ménnlicher inldndischer ordentlicher Studierender an Universi-
tiaten nach Studienrichtungsgruppen
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Grafik 48b: Erstabschliisse weiblicher inldndischer ordentlicher Studierender an Université-
ten nach Studienrichtungsgruppen
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siblen Resultaten fiihren. Selbst Status-quo-Projektionen sind zumindest in
jenen Fillen riskant, wo Studienrichtungen historische Hochst- oder Tiefst-
stdnde erreicht haben, da das Verlaufsmuster typischerweise zyklisch ist. Da
es jedoch praktisch unmoéglich ist, den Zeitpunkt der Trendwende vorher-
zusehen, haben wir — wie in fritheren Prognosen — unterstellt, dass sich die
Studienwahl (innerhalb der einzelnen Anfangergruppen!) langfristig in etwa
dem durchschnittlichen Wahlverhalten der letzten zehn Jahre annéhert.

Tabelle 44: Prognose der Erstabschliisse (Personen) nach Studienrichtungsgruppen'

StJa |GEIKU |INGWE |KUNST| LEAM |MED |NATWI|REWI| SOWI | THEO|IDIPL | Summe

1980 388 | 1.057 0 | 1.390 |1.097| 387 850 | 742| 81 19 | 6.011
1985 556 | 1.226 0 | 1.203 |1.443| 501 862 | 1.130 | 130 27 | 1078
1990 | 1.052 | 1.614 0 850 |1.428| 922 971 | 1.766 | 112 29 | 8.744

1991 | 1.104 | 1710 250 950 |1.253| 1.005 | 1.013 | 1.782 | 114 30 | 9.211
1992 | 1.213 | 1.840 246 808 | 1.181 961 | 1.067 | 1.841 | 102 39 | 9.298
1993 | 1.356 | 1.906 282 843 |1.126| 870 | 1.045 | 2.009 | 140 31 9.608
1994 | 1.331 | 1.900 281 801 | 1.147 816 | 1.075 | 2.120 | 116 39 | 9.626
1995 | 1.302 | 2.137 236 818 |1.048| 903 | 1.085 | 2.150 | 104 61 9.844
1996 | 1.503 | 2.486 246 859 11.057| 1.074 | 1.216 | 2.359 | 111 37 ] 10.948
1997 | 1.638 | 2.638 231 920 |1.116 | 1.320 | 1.528 | 2.582 | 106 61 | 12.140
1998 | 1.839 | 2.270 286 854 |1.261| 1.416 | 1.539|2.420 | 110 49 | 12.044
1999 | 1.593 | 2.376 295 792 | 1.190| 1.254 | 1.653 | 2.517 | 81 64 | 11.815
2000 | 1.953 | 2.630 293 941 |1.499| 1477 | 1746 | 2.500 | 88 73 | 13.200
2001 | 2.247 | 2.281 342 841 | 1.142| 1.510 | 1.626 | 2.621 | 85 91 | 12.786
2002 | 2.178 | 2.570 334 918 |1.625| 1.754 | 1.379 |2.870 | 86 | 120 | 13.834
2003 | 2.462 | 2.595 344 923 |1.658| 1.846 | 1.454 |3.043 | 85 | 100 | 14.510
2004 | 2.599 | 2.481 364 949 11.623| 1967 | 1.391 | 3.124 | 78 79 | 14.655
2005 | 2.696 | 2412 383 940 |1.631| 2.056 | 1.334 | 3.154 | 75 | 142 | 14.823
2006 | 2.747 | 2.366 378 891 |1.606| 2.103 | 1.322 | 3.113 | 65 | 134 | 14725
2007 | 2.792 | 2.343 377 844 11.569| 2.132 | 1.363 | 3.034 | 61 | 180 | 14.695
2008 | 2.852 | 2.335 378 817 |1.549| 2.136 | 1.389 [2.992 | 59 | 208 | 14.715
2009 | 2.907 | 2.358 367 785 |1.548| 2.141 | 1.402|3.000 | 58 | 251 | 14.817
2010 | 2.893 | 2.377 358 746 |1.524| 2.127 | 1.392]3.029 | 56 | 297 | 14.798
2015 | 3.004 | 2.500 343 620 | 1.557| 2.226 | 1.467 | 3.246 | 48 | 419 | 15430
2020 | 3.034 | 2.529 319 625 | 1.617| 2.271 | 1473|3275 | 46 | 402 | 15.593
2025 | 2.878 | 2.375 285 622 |1.529| 2.176 | 1399 |3.081 | 43 | 330 | 14.719

D Bis 1991 ohne kiinstlerische Universitidten

Die Auswirkung der neu eingerichteten Fachhochschulstudienginge
auf die Zusammensetzung der Studienanfénger zeigt sich in erster Linie in
der Abwerbung bestimmter Personengruppen. Die FHS zieht am stérksten
miénnliche HTL-Absolventen an. Dies erhoht, wie schon erwihnt, den Frau-
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enanteil, gleichzeitig aber beispielsweise auch den Anteil der AHS-Maturan-
ten unter den Studienanfangern an Universitdten. Dieser war langfristig von
beinahe 90% auf unter 60% gesunken. Seit der Einrichtung der Fachhoch-
schulen ist er wieder auf beinahe zwei Drittel angestiegen. Die Studienwahl
der Universititsstudenten selbst scheint hingegen unverdndert. Maturanten
Hoherer Technischer Schulen, die sich gegen die Fachhochschule und fiir ein
Universitiatsstudium entscheiden, wihlen zu dhnlichen Anteilen wie frither
ein technisches Studium (Grafik 47a,b).

In den letzten Jahren konnte eine leichte Erholung der Studienanfanger-
zahlen in den ingenieurwissenschaftlichen Studienrichtungen beobachtet
werden. Es sind dies jene Studien, in denen die Inskriptionszahlen im Zeit-
raum 1976 bis 1990 — durchaus im Sinne der Bildungspolitik — stark gestie-
gen waren und wo sich die Konkurrenz der Fachhochschulen bei schon seit
1991 riicklaufigen Anféngerzahlen am stirksten auswirkte. Der markante
Wendepunkt der Entwicklung trat erst vor kurzem (2000) ein, und es wird
angenommen, dass sich diese Entwicklung in abgeschwéchter Form auch
fortsetzen wird. Die Studienanfdngerzahlen in den naturwissenschaftlichen
Studienrichtungen haben den Hohepunkt vor einigen Jahren (1999) iiber-
schritten.

Die stiarksten Riickgédnge bei den Studienanfingerzahlen mussten die
Lehramtsstudien hinnehmen. 1975 gab es noch 2.600 Studienanfanger, 2003
waren es nur mehr 960, und bis jetzt ist auch keine Trendumkehr festzu-
stellen; primédr davon betroffen sind Frauen. Einen Problemfall unter den
schrumpfenden Studienrichtungen stellt aufgrund des insgesamt sehr klei-
nen Anteils das Theologiestudium dar. Hier gehen die Anféingerzahlen seit
einem Maximum von 277 im Wintersemester 1983 sténdig zuriick (auf dzt.
74) — fiir die Prognose wurde angenommen, dass damit das Minimum er-
reicht ist und die Anféngerzahlen zumindest anteilsmiBig (0,3%) nicht mehr
weiter sinken werden. Den Gegenpol bildet die breite, heute etwa ein Viertel
(M 13%, W 30%) der Studierenden umfassende Gruppe der geisteswissen-
schaftlichen Studienrichtungen. Hier wurde angenommen, dass das bestédn-
dige, erst in den letzten Jahren gebrochene Wachstum sich nicht mehr weiter
fortsetzt, sondern auf dem zuletzt erreichten hohen Niveau verharrt (Grafik
47a,b).

Trotz anndhernd gleich bleibender Gesamtzahlen sind bei den
Erstabschliissen recht unterschiedliche Entwicklungen einzelner Studien-
richtungen zu erwarten. Die einzigen Studienrichtungsgruppen, bei denen
in naher Zukunft mit steigenden Absolventenzahlen zu rechnen ist, sind die
,,Geistes- und kulturwissenschaftlichen”, die ,,Naturwissenschaftlichen
und die ,,Sozial- und wirtschaftswissenschaftlichen” Studien. Mit 1.050 Er-
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stabschliissen im Studienjahr 1995/96 war die Zahl der Jungakademiker in
der Studienrichtungsgruppe Medizin gegeniiber 1984 um mehr als ein Drit-
tel zurtickgegangen. Der in den folgenden Jahren beginnende Anstieg der
Absolventenzahlen kdnnte bis zum Jahr 2005 sogar wieder den Hochstwert
der 1980er-Jahre tibertreffen. Die Zahl der jdhrlich ins Erwerbsleben ein-
tretenden Absolventen eines rechtswissenschaftlichen Studiums stagnierte
zwischen 1983 und 1992 bei etwa 1.000 Personen. Hier hat mit Beginn der
1990er-Jahre ein Anstieg eingesetzt, dessen Dynamik die Absolventenzahl
im Jahr 2000 auf iiber 1.700 anschwellen lie3. Danach endete dieser Trend,
und die Absolventenzahlen werden sich zwischen 1.300 und 1.400 einpen-
deln (Grafik 48a,b).





